
PHILATELIE 
 

LOT DESIGNATION ESTIM 

 1 °/*/**. 1 Classeur France & Monaco + 2 boites métalliques Europe.  

10 / 15 

 2 °/*/**. 6 Classeurs. Europe + Europe de l'Est + Outre-Mer. On y joint un vrac classé par Pays.  

40 / 50 

 3 °/*. Un Album France. Classique, n°2°, 5°, 6°, 9°, 18° & 33° + Emission de Bordeaux + Types Sage, 
état moyen + Semi-Modernes et Modernes + Fin de catalogue.  

250 / 300 

 4 °/*. 6 Volumes. Europe dont Anciens Etats Allemands et Italiens + Belgique + Suisse. (quelques Facs 
Similés). B.  

150 / 200 

 5 Album de Vignettes.Guerre 1914/1918 (incomplet) avec PA France.  

120 / 150 

 6 Boite de Cachets de Cire, période 19ème. TB.  

10 / 15 

 7 Album. Lettres et devants de lettres, France, Guerre 1914/1918 + Censure + Photos + Divers.  

30 / 40 

 8 °/*. 8 Albums, Classeurs, Boites & Pochettes. Collection Terres Australes oblitérée sur fragment + 
France toutes périodes confondus. B  

50 / 80 

 9 3 Pochettes. France oblitérés sur fragments, modernes.  

5 / 8 

 10 */°. 7 Classeurs ou Albums des 5 Continents, toutes périodes confondues (certains collés et fac 
similés).  

50 / 60 

 11 °/* Arthur Maury dont Etats-Unis, Emission Classique, Europe, Outre-Mer tous états + Lettres. Album.  

300 / 400 

 12 °/* France classique dont n° 1°, 2°, 5°, 6°, 9° (2ex), 18°, 33°, Bordeaux dont 44°, Sage, SM, 
Mouchon Merson 148/155*, 155* pli horizontal, 182*, 252* (2ex), 256*, 269*, 257A* (TB) centrage, 
261*, 262* + moderne, Taxe 24* 2ème choix, Télégraphe, divers. Album.  1500 / 2000 

 13 Collection. °/* + Lettres et devants de lettres + Colonies générales + détachés, période 1859/1881. 
B/TB. Planches.  

800 / 1000 

 14 °/*. Maury. Début de siècle dont Grande Bretagne, Suède, Norvège, Allemagne + Anciens Etats + 
Autriche, Suisse, Pays-Bas, Belgique, France, Portugal, Italie, Grèce, Anciennes Possessions Fses + 
Devant de Lettres + Lettres. Forte Côte. Quelques Fac-similés. Album.  3000 / 3500 

 15 °/*. Maury. Début de siècle, Etat Indien, Siam, Indochine, Anciennes Possessions Anglaises + 
Amérique Centrale + Amérique du Sud, Chili + Canada + Etats-Unis bien représenté Séries 
Colombus. Très forte côte. B / TB. Album.  3500 / 4000 

 16 France. Classique dont n°2 sur lettres. TB + Cérès, Empire Franc et Français + Obl. + Bordeaux + 
Sage, Lettres, devant de Lettres + 6 Ballons. Monde + SM Mouchons Orphelins (dépareillés). 256 
*/*** Bloc de 4 - 294 */**, Bloc de 4 - Taxe lettres et divers. Forte côte. Album  4000 / 4500 

 17 1 F °. VERMILLON VIF. Obl. Grille, légère 4 grandes marges régulières, nuance exceptionnelle sur 
lettre entière. Superbe (RR PHOTO).  

3000 / 4000 

 18 °/**. 6 Albums TP de France. Moderne + faciale. TB.  

80 / 100 

 19 4 Albums et 2 Boites. Enveloppes 1er Jour France, Documents, en tête de lettre.  

40 / 50 

 20 22 Albums. Documents de La Poste + carnets. TB.  

50 / 80 

 21 4 Boites + Vrac. **. France faciale + séries. TB.  

60 / 80 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 22 7 Albums/Pochettes. °/**. Lot 1er Jours + Timbres + Documents.  

30 / 40 

 23 1 Album + vrac. **. France faciale + carnets + BF. Superbe.  

450 / 500 

 24 Boite métallique. **. France faciale + carnets classés.  

40 / 50 

 25 19 Classeurs. France moderne + faciale + série. TB.  

300 / 400 

 26 12 Albums + 3 Boites. °. Moderne + Vrac à trier + à classer.  

30 / 40 

 27 °.1 Album. Emission Cérès, République Franc, Empire Franc et Empire Français + Emission de 
Bordeaux, Cérès dentelé et Type Sage. Unités, Paires + Lettres (qqs réparés).  

800 / 1000 

 28 */**. 1 Volume. Emission Semi-Moderne dont Mouchon, Merson, Semeuse Lignée, n°258 à 262 
inclus par multiples, Caisse d'Amortissement par bloc de 4 + Divers.  

1500 / 2000 

 29 °. France, Classique, Cérès, Empire Franc et Français + Divers. L'Ensemble présenté sur pages 
d'album.  

100 / 120 

 30 */**. 3 Classeurs. France Semi-Moderne et Moderne, Blocs de 4, Exemplaires par Multiples + 
Variétés + 207, 208 avec et sans charnière bloc de 4. B à TB.  

700 / 800 

 31 France. Plaquette composée de 6 exemplaires oblitérés du n°33. Tous états, oblitération légère pour 
l'ensemble.  

400 / 500 

 32 France. Feuilles, période 1939 et Moderne + Poste Aérienne dont n°20 feuillet de 10 exemplaires + 
Sourire de Reims feuille 25 exemplaires bon centrage. Forte Côte. TB. (3 pochettes).  

700 / 800 

 33 */**. 2 Volumes. Monaco. 1ère, 2ème et 3ème Période + Poste Aérienne + Préo + Taxes, 
nombreuses bonnes valeurs, neuves pour la plupart.  

400 / 500 

 34 */**.2 Volumes. Sarre. Toutes périodes confondues, charnières légères.  

250 / 300 

 35 */**. 1 Volume. France. Fin de catalogue, Timbres de Grèves, FM, Poste Aérienne n°15 2 
exemplaires dont un coin de feuille */**, Alsace-Lorraine + Télégraphe + Timbres Taxes. Fortes 
Côtes. B à TB.  700 / 800 

 36 */**.1 Volume. France. Semi-Moderne + Fin de Catalogue. Nombreuses bonnes valeurs.  

200 / 250 

 37 °/*/**. 13 Volumes et 1 petite boite. Europe + Europe de l'Est + Vignettes + Outre Mer et Ex-colonies 
Anglaises + Afrique du Nord, Anciennes Possessions Françaises.  

400 / 500 

 38 1 boite + 1 Volume. France sur lettres période classique, Surcharge et Spécimen + Epreuves de luxe 
+ Entiers Postaux. 1er Vol Meeting (Vol Bleu) 4 exemplaires signé de Blériot.  

400 / 500 

 39 ° 13 Classeurs dont Vietnam, Laos, Cambodge oblitérés. B.  

25 / 30 

 40 °/*/**.2 Volumes. Anciennes Possessions Françaises dont Côtes des Somalis + Europe. TB.  

30 / 40 

 41 */**. 6 Volumes. France. Période 1849-1977, Semi-Moderne certains avec adhérence + Moderne 
(Surtaxe) + Poste Aérienne + Préo. B. 

Nota : On y joint 2 boites de documents philatéliques 1974/1984.  300 / 350 

 42 °/*. 7 Classeurs. Anciens Etats Allemand + Europe + Outre-Mer dont Etats Unis, période classique + 
vrac. B.  

120 / 150 

 43 °/*/**. 2 Volumes. Collection Monaco, toutes périodes confondues + Poste Aérienne + Taxe. B/TB.  

150 / 180 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 44 °/*/**. 2 Volumes. France, période classique dont Cérès, Empires Franc et Français + Bordeaux et 
type Sage (état moyen), Semi-Moderne bien représenté, Caisse d'Amortissement, Samothrace + 
701A/701F**, Poste Aérienne n°15 cdf** légère froissure + Bloc feuillet n°2 Strasbourg + Moderne. 
B/TB.  600 / 700 

 45 °/*/**. 30 Volumes. Collection France, Europe et Outre-Mer, neufs et oblitérés, toutes périodes 
confondues + vrac a trier. B.  

300 / 350 

 46 France. Faciale. Pochettes de Timbres neufs, Francs & Euros, début 1990 à fin 1999.  

100 / 120 
 

MEDAILLES 
 

LOT DESIGNATION ESTIM 

 47 3 Médailles : O.ROTY : République Française-Ministère de l'Intérieur-Prix offert par le Ministre, 
Argent double face, signée. 64gr et Diam.5cm. 

HUGUENIN : Patria, Argent double face. 26gr et Diam.4cm. 

CHANDOMME : Propatria - Entrainement Physique-Préparation Militaire-Force Courage-Prix 
Ministère Guerre. 64gr et Diam.5cm.  10 / 20 

 48 Médailles. Médaille en Bronze de Georges Mathieu, Monnaie de Paris 2005 pour le Crédit du Nord et 
Médaille en Argent par A.Rivet, Union Syndicale des tissus, matières textiles et habillement, 
nomminative Mr Fousse André 1926, poids 18gr."  10 / 20 

 49 DEMARCHI (Serge). Médaille "Loisirs-Jeunesse-Sports - offert par le Ministre". Couleur Argent. 
Hommes courant, signée en bas à droite. Decat Editeur. D. 6cm. Présentée en écrin.  

20 / 30 
 

FOND D’ATELIER DE :  

CHARLES  PILLET 

1869 – 1960 
 

Il se disait : médailleur. 
Mais il fut à la fois graveur en médaille et sculpteur. Son talent de dessinateur était également bien réel… 
 

Charles Philippe Germain PILLET est né à Paris le 20 juillet 1869, fils d’un artisan restaurateur de statues 
polychromes qui parcourait la France d’églises en cathédrales. 
 

En juillet 1886, après une année à l’Ecole des Arts Décoratifs, il entre à l’Ecole Nationale Supérieure des 
Beaux Arts comme élève dans l’Atelier du statuaire (c’est ainsi qu’il le présente) Henri CHAPU, membre 
de l’Académie des Beaux Arts. Il aimera celui-ci comme un père et, jusqu’à la fin de sa vie, il évoquera 
souvent ce maître remarquable avec émotion. 
Quatre ans plus tard en 1890, à 21 ans, il remporte le Premier Grand Prix de Rome de gravure en 
médaille (sujet : Phorbas détachant l’enfant Œdipe de l’arbre). 
Ainsi de 1892 à 1895 est-il pensionnaire à la Villa Médicis à Rome. Il y réalise sept « envois » où 
s’exprime déjà tout son talent de médailleur.  
 

Dès son retour à Paris, il est reçu au Salon des Artistes Français qui lui décernera sa Médaille de 
Première classe en 1905, avant sa Médaille d’Honneur en 1928. 
A cette même époque les commandes commencent à s’enchainer : médailles, dont en 1898 celle du 
Général Porfirio Diaz, Président des Etats-Unis du Mexique ; en 1902 celle commémorant le virage du 
célèbre aéronaute Santos Dumont autour de la Tour Eiffel ; en 1910 celle d’Henri Germain, fondateur du 
Crédit Lyonnais ; mais aussi pièces de monnaie étrangères pour le Grand-Duché du Luxembourg, le 
Maroc, le Mexique, la Roumanie… ainsi que des distinctions émanant de nombreux pays et décernées à 



l’occasion de leurs expositions nationales ou internationales : Saint-Louis (1904), Liège (1905), Milan 
(1906), Londres (1908), Bruxelles et Buenos-Aires (1910).   
 

Au lendemain de la Grande Guerre il réalise pour la Monnaie de Paris plusieurs médailles 
commémoratives : Verdun, on ne passe pas ! , le Débarquement des troupes américaines,  la reprise de 
Douaumont… 
 

Puis se succèdent de nombreux grands médaillons et bustes de personnalités : scientifiques, médecins, 
musiciens… mais aussi de membres de sa famille et d’amis ; également quelques sculptures de grandes 
dimensions dont celle de Notre-Dame d’Épreville (Seine Maritime), en pierre de Bromvilliers, érigée en 
reconnaissance « à celle qui a épargné à la commune les horreurs de la guerre ». Elle sera consacrée le 
1er août 1948.  
 

Il travaille encore jusqu’à un âge avancé… jusqu’à 1952 où il réalise, à 83 ans, la médaille de l’éditeur de 
musique Francis Salabert.  
Il est élevé au grade d’Officier de la Légion d’Honneur en 1954. 
Il décède à Paris en 1960.  
 

 

FOND ATELIER CHARLES PILLET 
 

LOT DESIGNATION ESTIM 

 50 3 Plâtres : représentant une femme de profil à gauche et décors de fleurs. L 22,5cm x H 
29,5cm., un jeune homme " Jean " en bas à gauche, signé en haut à droite. L 16,5cm x H 
21cm et un homme " Dr. Noël Hallé ", signé en haut à gauche. L 17,5cm x H 26cm.   20 / 30 

 51 2 Plâtres : représentant une femme devant un microscope, signé en bas à gauche, avec 
anneau de fixation. 

L 19,5cm x H 28cm et la République, Buste de femme. Portant inscription : République 
Française, signé et daté 1930 en bas à droite. D 22,5cm. (éclats).  20 / 30 

 52 2 Plâtres : représentant Santos Dumont de profil et son Dirigeable. Portant inscription : Frei 
Bartholomeu de Gusmao. Santos Brazil 1685-1724. O voador 8 de Agosto de 1709 à gauche 
et Santos-Dumont Nasceu na serrada Mantiqueira Brazil 20 de Julho de 1873 à gauche. 
Monogrammé en bas à droite du profil. D 27,5cm et une femme tenant un rameau d'olivier 
devant la Tour Eiffel. Portant inscription : Santos Dumont N°6 Outubro 1901 en haut et 
Homenage M.Da Colonia. Brasileira de Pariz en bas à droite et signé en bas à gauche. D 
28cm.   30 / 40 

 53 1Plâtre rond représentant une femme profil à gauche tenant un éclair, Allégorie de l'Electricité. 
Signé en bas à droite. Avec anneau de fixation. D 34cm.   

10 / 20 

 54 4 Plâtres représentant : deux femmes et un aigle, portant inscription : Verdun. On ne passe pas 
MCMXVI en bas à droite, signé au centre à droite, D 16cm, Homme et portant inscription sur le 
pourtour " O.Crouzon-Medecin de la Salpêtrière de l'Académie de Médecine ", signé en bas à 
droite, D 12cm, un Homme et un chien, signé et daté 18 en bas à droite, avec anneau de 
fixation, D 7cm et Dieu et des communiantes, portant inscription Anna Agnus Dei en haut à 
gauche. L 8,5cm x H 12,2cm.   40 / 50 

 55 1 Grande Plaque de Plâtre représentant une Femme casquée et un homme tenant un spectre 
aux serpents, signée en bas à gauche, avec anneau de fixation. L 36cm x H 50cm.  

20 / 30 

 56 1 Grand moule en Plâtre représentant la Vierge à l'Enfant, portant inscription en bas au centre 
Mater Virgo et signé en bas à gauche. L 22cm x H 34cm.   

20 / 30 

 57 2 petits moules en Plâtre représentant Psyché et l'Amour. Portant inscription en bas au centre. 
L 18cm x H 13cm & L 14cm x H 10cm.   

10 / 20 



 58 3 Moules en Plâtre représentant : un homme en buste " Victor Thiebaut ", signé en bas à 
droite, D 15cm, un homme en buste, portant inscription sur le pourtour à gauche, D 14,5cm et 
une femme en buste, portant inscription sur le pourtour, 

D 14cm.  10 / 20 

 59 7 Médailles bronze - Epreuve d'Auteur.  

3-République Française (avers) et Sénat 1924 avec dans le cartouche Epreuve d'Auteur 
(revers). Signées et monogrammées en bas à droite sur les deux côtés. Diverses patines. D 
5cm. 

3-République Française (avers) et Sénat 1930 avec dans le rond central Epreuve d'Auteur 
(revers). Signées et datées 1930 en bas à droite. D 6cm. 

1-Allégorie de la Peinture (avers) et Association Léopold Bellan-Lettres Sciences Arts (revers). 
Signée en bas à droite sur les deux côtés. D 8cm.  35 / 45 

 60 4 Médailles bronze dont une couleur or - Epreuve d'Auteur. 

Aéro-club de France, Prix Coutaud Delpech, représentant la République regardant le ciel et 3 
avions (avers) et Aigle dans le ciel avec dans le cartouche Epreuve d'Auteur (revers). Signées 
et Monogrammées sur les deux côtés. Diverses patines.  

L 8cm x H 7cm.  20 / 30 

 61 4 Médailles bronze dont une couleur or et une couleur argent. 

Représentant une femme laurée aux deux coqs. Pillet d'après Edgar Maxence (avers) et 
Bateau et Fleurs de Lys avec Nantes en haut au centre (revers). D 5cm 20 / 30 

 62 3 Médailles et Plaquette bronze - Ville de Paris. 

Ville de Paris-Concours de Façades. Représentant une Femme se tenant à une colonne 
grecque (avers) et un Homme portant une plaque (revers). Signée sur les deux côtés. D 7cm. 

Ville de Paris-Concours de Devantures. Représentant une Femme assise tenant un compas et 
ange à la couronne de laurier (avers) et Enfants tenant une plaque (revers). Signée sur les 
deux côtés. D 7cm. 

Ville de Paris-Promulgation de la Loi du 19/04/1919-Démolition des Fortifications. Représentant 
La République et une femme de dos au dessus de Paris (avers) et Chantier de démolition 
portant les dates 10 Mai 1841-19 Avril 1919 (revers). Ni signée, ni monogrammée. L 9cm x H 
8cm.  20 / 30 

 63 3 Médailles et Plaquette bronze - Ville de Paris. 

Ville de Paris-Concours de Façades. Représentant une Femme se tenant à une colonne 
grecque (avers) et un Homme portant une plaque (revers). Signée sur les deux côtés. D 7cm. 

Ville de Paris-Concours de Devantures. Représentant une Femme assise au compas et ange à 
la couronne de laurier (avers) et Enfants tenant une plaque (revers). Signée sur les deux côtés. 
D 7cm. 

Ville de Paris-Promulgation de la Loi du 19/04/1919-Démolition des Fortifications. Représentant 
La République et une femme de dos au dessus de Paris (avers) et Chantier de démolition 
portant les dates 10 Mai 1841-19 Avril 1919. (revers). Ni signée, ni monogrammée. L 9cm x H 
8cm.  20 / 30 

 64 3 Médailles et Plaquette bronze - Ville de Paris. 

Ville de Paris-Concours de Façades. Représentant une Femme se tenant à une colonne 
grecque (avers) et un Homme portant une plaque (revers). Signée sur les deux côtés. D 7cm. 

Ville de Paris-Concours de Devantures. Représentant une Femme assise au compas et ange à 
la couronne de laurier (avers) et Enfants tenant une plaque (revers). Signée sur les deux côtés. 
D 7cm. 

Ville de Paris-Promulgation de la Loi du 19/04/1919-Démolition des Fortifications. Représentant 
La République et une femme de dos au dessus de Paris (avers) et Chantier de démolition 
portant les dates 10 Mai 1841-19 Avril 1919. (revers). Ni signée, ni monogrammée. L 9cm x H 
8cm.   20 / 30 



 65 6 Médailles, Plaque et Plaquettes bronze. 

Médaille couleur Or. Représentant un homme en buste et de profil regardant à droite (avers) et 
rien au revers. Signée et datée 1937 en bas à droite. D 10cm. 

2-Médailles. Représentant un Militaire en buste et regardant à gauche (avers) et Femme tenant 
une épée et un rameau et portant inscription : Canal Porfirio Diaz a Expensas de Don 
Sebastian de Mier y Almendaro 1881-1898 (revers). Signées au dessus de l'épaule à droite et 
monogrammées. D 6cm. 

Grande Plaque couleur Or. Représentant Deux Femmes une laurée et tenant une arme et 
l'autre couronnée et tenant la main de la première au dessus de la mer agitée (avers) et rien au 
revers. Signée en bas à droite. L 12cm x H 15cm. 

2-Plaquettes. Représentant deux Femmes dont une de dos, portant inscription Grand Cercle-
Cercle des Echecs (avers) et Décors de feuillages et cartouche sans aucune inscription 
(revers). L 5cm x H 7cm.  50 / 60 

 66 6 Médailles bronze dont une couleur Or - Banque et Assurances. 

2-Médailles une couleur Or et l'autre couleur Argent. Représentant Henri Germain Fondateur 
du Crédit Lyonnais (avers) et Deux blasons appuyés sur un arbre, portant inscription : Trente 
années de services sur banderoles et dans chaque cartouches : M.Fortier Georges et M.Milian 
Sengio. Signées et datées 1910 en bas à droite et monogrammées sur le revers. D 8cm. 

3-Médailles. Représentant Lucien Delmas (avers)-Commandeur de la Légion d'Honneur-
Directeur Général de la Préservatrice 1858-1931 (revers).Signées et datées 1932 en bas à 
droite. D 6,7cm. 

1-Médaille. Représentant une Femme assise sur un muret et tenant un étendard et un feuillage 
(avers) et Deux Enfants sur des nuages avec cartouche portant inscription Mutuelle de l'Indre-
Incendie-MDCCCXXIX. Signée et Monogrammée sur les deux côtés. D 4cm. 50 / 60 

 67 2 Grandes plaques bronze (avers et revers). Exposition Franco-Britannique-Londres 1908. 

Représentant Deux Femmes une laurée et tenant une arme et l'autre couronnée et tenant la 
main de la première au dessus de la mer agitée (avers) et Femme tenant deux drapeaux au 
dessus de Londres portant inscription sur une banderole " Comité Français Exposition à 
l'Etranger ". Signées en bas à droite sur l'avers et monogrammées en bas à droite sur le 
revers. L 20cm x H 24,3cm.  30 / 40 

 68 Grande plaque bronze couleur Or. Exposition Franco-Britannique-Londres 1908. 

Représentant Deux Femmes une laurée et tenant une arme et l'autre couronnée et tenant la 
main de la première au dessus de la mer agitée (avers) et Femme tenant deux drapeaux au 
dessus de Londres portant inscription sur une banderole " Comité Français Exposition à 
l'Etranger ". Signée en bas à droite sur l'avers et monogrammée en bas à droite sur le revers. L 
12,3cm x H 15cm.  15 / 20 

 69 5 Médailles bronze dont 2 couleur Or brillante. Exposition Internationale de la Houille Blanche 
et du Tourisme-Grenoble 1925. Représentant une femme nue adossée à une montagne 
(avers) et Vue de l'Exposition avec deux blasons (revers). Signées en bas à gauche et 
monogrammées. D 6,8cm.  20 / 30 

 70 9 Médailles et plaquettes bronze - Commerce (Etablissements, Chambres et Tribunal). 

2-Plaquettes représentant M.Dominique Soulé (Ets Soulé Bagnères 65). Signées et datées 
1931 en bas à gauche. L 5,5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant M.H.Chamonard (Condition Publique des Soies Laines et Cotons de 
Lyon) 1907-1921. Signée en bas à droite. D 6,3cm. 

1-Plaquette représentant Charles Risler (Industriel à Thann 68). Signée et datée 1919 sur le 
côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaque représentant les Frères Michaut et M.Toussaint au centre et entourés de deux scènes 
de travail. Baccarat 1822-1907 (avers) et A M.Adrien Michaut…à l'occasion du XXVe 
Anniversaire de sa nomination d'Administrateur X Novembre MCMVII avec deux vues de 
l'Usine. Signée en bas au centre. L 7cm x H 4,5cm. 

3-Plaquettes, diverses platines dont une brillante, représentant M.Léon Porte-Président du 
Tribunal de Commerce de la Seine 1922-1923 (avers). Signées et datées 1923 au dessus de 
l'épaule à droite. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant M.Jean Coignet - Président de la Chambre de Commerce de Lyon 
1893-1921. Signée et datée 1924 en bas à droite. L 6,5cm x H 6,5cm.  45 / 55 



 71 9 Médailles et plaquettes bronze - Commerce (Etablissements, Chambres et Tribunal). 

1-Plaquette représentant M.Dominique Soulé (Ets Soulé Bagnères 65). Signée et datée 1931 
en bas à gauche. L 5,5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Le Cinquantenaire du Journal des Fabricants de Sucre 1860-1910-
J.B.Dureau-G.Dureau. Signée en bas à droite. L 4cm x H 6,5cm. 

1-Médaille représentant M.H.Chamonard (Condition Publique des Soies Laines et Cotons de 
Lyon) 1907-1921. Signée en bas à droite. D 6,3cm. 

1-Plaquette représentant Charles Risler (Industriel à Thann 68). Signée et datée 1919 sur le 
côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant H.Eugène Boyer (avers) et La Société des Usines Chimiques Rhone-
Poulenc à son Président 1822-1935 (revers) Signée sur le côté à gauche et monogrammée. L 
6cm x H 7,7cm. 

3-Plaquettes, diverses platines dont une brillante, représentant M.Léon Porte-Président du 
Tribunal de Commerce de la Seine 1922-1923 (avers). Signées et datées 1923 au dessus de 
l'épaule à droite. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant M.Jean Coignet - Président de la Chambre de Commerce de Lyon 
1893-1921. Signée et datée 1924 en bas à droite. L 6,5cm x H 6,5cm.  45 / 55 

 72 10 Médailles et plaquettes bronze - Commerce (Etablissements, Chambres et Tribunal). 

1-Plaquette représentant M.Dominique Soulé (Ets Soulé Bagnères 65). Signée et datée 1931 
en bas à gauche. L 5,5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Le Cinquantenaire du Journal des Fabricants de Sucre 1860-1910-
J.B.Dureau-G.Dureau. Signée en bas à droite. L 4cm x H 6,5cm. 

1-Médaille représentant M.H.Chamonard (Condition Publique des Soies Laines et Cotons de 
Lyon) 1907-1921. Signée en bas à droite. D 6,3cm. 

1-Médaille représentant Maurice Prud'Homme (avers), Hommage des Fabricants et des 
Chimistes de l'Impression sur Tissus…En souvenir de son quarantenaire Industriel 1873-1913 
(revers). Signée et datée 1913 en bas à gauche. D 7cm.  

1-Plaquette représentant les Frères Michaut et M.Toussaint au centre et entourés de deux 
scènes de travail. Baccarat 1822-1907 (avers) et A M.Adrien Michaut…à l'occasion du XXVe 
Anniversaire de sa nomination d'Administrateur X Novembre MCMVII avec deux vues de 
l'Usine. Signée en bas au centre. L 7cm x H 4,5cm. 

1-Médaille représentant Ouvriers au travail, Michelin & Cie-Clermont Ferrand (avers), Décors 
de feuillage et inscription Offert par Michelin et Cie (revers). D 5cm. 

3-Plaquettes, diverses platines dont une brillante, représentant M.Léon Porte-Président du 
Tribunal de Commerce de la Seine 1922-1923 (avers). Signées et datées 1923 au dessus de 
l'épaule à droite. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette avers et revers indépendants, représentant une Femme assise avec Blason 
(avers) et Vue de la Chambre de Commerce de Cambrai (revers). L 5,5cm x H 4,7cm.  50 / 60 

 73 9 Médailles et plaquettes bronze - Commerce (Etablissements, Chambres et Tribunal). 

1-Plaquette représentant M.Dominique Soulé (Ets Soulé Bagnères 65). Signée et datée 1931 
en bas à gauche. L 5,5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Le Cinquantenaire du Journal des Fabricants de Sucre 1860-1910-
J.B.Dureau-G.Dureau. Signée en bas à droite. L 4cm x H 6,5cm. 

1-Plaquette représentant Charles Risler (Industriel à Thann 68). Signée et datée 1919 sur le 
côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Maurice Prud'Homme (avers), Hommage des Fabricants et des 
Chimistes de l'Impression sur Tissus…En souvenir de son quarantenaire Industriel 1873-1913 
(revers). Signée et datée 1913 en bas à gauche. D 7cm.  

1-Plaquette représentant les Frères Michaut et M.Toussaint au centre et entourés de deux 
scènes de travail. Baccarat 1822-1907 (avers) et A M.Adrien Michaut…à l'occasion du XXVe 
Anniversaire de sa nomination d'Administrateur X Novembre MCMVII avec deux vues de 
l'Usine. Signée en bas au centre. L 7cm x H 4,5cm. 

1-Médaille représentant Ouvriers au travail, Michelin & Cie-Clermont Ferrand (avers), Décors 
de feuillage et inscription Offert par Michelin et Cie (revers). D 5cm. 

2-Plaquettes, diverses platines dont une brillante, représentant M.Léon Porte-Président du 
Tribunal de Commerce de la Seine 1922-1923 (avers). Signées et datées 1923 au dessus de 
l'épaule à droite. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant M.Jean Coignet - Président de la Chambre de Commerce de Lyon 
1893-1921. Signée et datée 1924 en bas à droite. L 6,5cm x H 6,5cm.  45 / 55 



 74 10 Médailles et plaquettes bronze - Commerce (Etablissements, Chambres et Tribunal). 

1-Plaquette représentant M.Dominique Soulé (Ets Soulé Bagnères 65). Signée et datée 1931 
en bas à gauche. L 5,5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Le Cinquantenaire du Journal des Fabricants de Sucre 1860-1910-
J.B.Dureau-G.Dureau. Signée en bas à droite. L 4cm x H 6,5cm. 

1-Plaquette représentant Charles Risler (Industriel à Thann 68). Signée et datée 1919 sur le 
côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Maurice Prud'Homme (avers), Hommage des Fabricants et des 
Chimistes de l'Impression sur Tissus…En souvenir de son quarantenaire Industriel 1873-1913 
(revers). Signée et datée 1913 en bas à gauche. D 7cm.  

1-Plaquette représentant les Frères Michaut et M.Toussaint au centre et entourés de deux 
scènes de travail. Baccarat 1822-1907 (avers) et A M.Adrien Michaut…à l'occasion du XXVe 
Anniversaire de sa nomination d'Administrateur X Novembre MCMVII avec deux vues de 
l'Usine. Signée en bas au centre. L 7cm x H 4,5cm. 

1-Médaille représentant Ouvriers au travail, Michelin & Cie-Clermont Ferrand (avers), Décors 
de feuillage et inscription Offert par Michelin et Cie-Coupe Gordon Bennett 1905 (revers). D 
3,5cm. 

2-Plaquettes, diverses platines dont une brillante, représentant M.Léon Porte-Président du 
Tribunal de Commerce de la Seine 1922-1923 (avers). Signées et datées 1923 au dessus de 
l'épaule à droite. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant M.Jean Coignet - Président de la Chambre de Commerce de Lyon 
1893-1921. Signée et datée 1924 en bas à droite. L 6,5cm x H 6,5cm. 

1-Plaquette avers et revers indépendants, représentant une Femme assise avec Blason 
(avers) et Vue de la Chambre de Commerce de Cambrai (revers). L 5,5cm x H 4,7cm 50 / 60 

 75 4 Plaquettes bronze - La Bénédictine à Fécamp. 

2-Plaquettes dont une couleur Or représentant M.A.Le Grand dans son laboratoire, portant 
inscription : Après de laborieuses recherches…reconstitue la précieuse liqueur 1863 (avers) et 
Femme tenant un instrument et des fleurs et un ange tenant un manuscrit portant inscription : 
Cinquantenaire de la Bénédictine - Fécamp 1863-1913. Signées à droite sur le côté (avers) et 
en bas à gauche (revers). L 8cm x H 6,5cm. 

2-Plaquettes dont une couleur Argent représentant Marcel Le Grand en médaillon avec blason, 
portant inscription Marcel Le Grand - MDCCCLIX-MCMXVI, Directeur Général de la 
Bénédictine 1898-1916 dans une banderole (avers) et triptyque avec au centre un groupe 
d'hommes portant inscription : Aimons-Nous Aidons-Nous-Marcel Le Grand Président de la 
Société de Secours Mutuels l'Union des Ouvriers et des Employés de Fécamp. Signées et 
datées 1917 au dessus de l'épaule droite (avers) et en bas au centre (revers). L 8cm x H 7cm. 20 / 30 

 76 3 Plaquettes bronze - La Bénédictine à Fécamp. 

2-Plaquettes dont une couleur Argent représentant M.A.Le Grand dans son laboratoire, portant 
inscription : Après de laborieuses recherches…reconstitue la précieuse liqueur 1863 (avers) et 
Femme tenant un instrument et des fleurs et un ange tenant un manuscrit portant inscription : 
Cinquantenaire de la Bénédictine - Fécamp 1863-1913. Signées à droite sur le côté (avers) et 
en bas à gauche (revers). L 8cm x H 6,5cm. 

1-Plaquette couleur Or représentant Marcel Le Grand en médaillon avec blason, portant 
inscription Marcel Le Grand - MDCCCLIX-MCMXVI, Directeur Général de la Bénédictine 1898-
1916 dans une banderole (avers) et triptyque avec au centre un groupe d'hommes portant 
inscription : Aimons-Nous Aidons-Nous-Marcel Le Grand Président de la Société de Secours 
Mutuels l'Union des Ouvriers et des Employés de Fécamp. Signée et datée 1917 au dessus de 
l'épaule droite (avers) et en bas au centre (revers). L 8cm x H 7cm.  15 / 25 

 77 3 Plaquettes bronze - La Bénédictine à Fécamp. 

3-Plaquettes représentant M.A.Le Grand dans son laboratoire, portant inscription : Après de 
laborieuses recherches…reconstitue la précieuse liqueur 1863 (avers) et Femme tenant un 
instrument et des fleurs et un ange tenant un manuscrit portant inscription : Cinquantenaire de 
la Bénédictine - Fécamp 1863-1913. Signées à droite sur le côté (avers) et en bas à gauche 
(revers). L 8cm x H 6,5cm.  15 / 25 



 78 1 Plaquette et 2 Médailles bronze - Militaria. 

1-Plaquette couleur Or représentant le Lieutenant Commandant Alexandre Le Grand portant 
inscription : Alexandre Le Grand Lieutenant Commandant La 4e Cie du 74e d'Infanterie-
Licencie es Lettres, Licencie en Droit sous Directeur Technique de la Bénédictine de Fécamp 
décoré de la Croix de Guerre tombé glorieusement au Champ d'Honneur le 26 7bre 1914 à Thil 
Marne (avers) et Femme tenant un drapeau et une branche d'olivier portant inscription : 74e 
Régiment d'Infanterie-Citation à l'Ordre du 3e Corps d'Armée. Lieutenant Le Grand…a été tué 
à l'ennemi… ". Non signée. L 8cm x H 6,5cm. 

1-Médaille, patine brillante, représentant une femme tenant une épée et un rameau d'olivier 
(avers) et Epée et Bicorne portant inscription : Ecole Polytechnique Cinquantenaire de la 
Promotion de MDCCCLXI (revers). Signée en bas à gauche. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant une Infirmière, un Soldat et un Zouave (avers) et portant inscription In 
Caritate Pro Patria au centre de feuillage (revers). Signée au centre à gauche. D 6,2cm.  15 / 25 

 79 1 Plaquette et 2 Médailles bronze - Militaria. 

1-Plaquette couleur Argent représentant le Lieutenant Commandant Alexandre Le Grand 
portant inscription : Alexandre Le Grand Lieutenant Commandant La 4e Cie du 74e 
d'Infanterie-Licencie es Lettres, Licencie en Droit sous Directeur Technique de la Bénédictine 
de Fécamp décoré de la Croix de Guerre tombé glorieusement au Champ d'Honneur le 26 
7bre 1914 à Thil Marne (avers) et Femme tenant un drapeau et une branche d'olivier portant 
inscription : 74e Régiment d'Infanterie-Citation à l'Ordre du 3e Corps d'Armée. Lieutenant Le 
Grand…a été tué à l'ennemi… ". Non signée. L 8cm x H 6,5cm. 

2-Médailles représentant une Infirmière, un Soldat et un Zouave (avers) et portant inscription In 
Caritate Pro Patria au centre de feuillage (revers). Signées au centre à gauche. D 6,2cm.  15 / 25 

 80 1 Plaquette et 2 Médailles bronze - Militaria. 

1-Plaquette représentant le Lieutenant Commandant Alexandre Le Grand portant inscription : 
Alexandre Le Grand Lieutenant Commandant La 4e Cie du 74e d'Infanterie-Licencie es Lettres, 
Licencie en Droit sous Directeur Technique de la Bénédictine de Fécamp décoré de la Croix de 
Guerre tombé glorieusement au Champ d'Honneur le 26 7bre 1914 à Thil Marne (avers) et 
Femme tenant un drapeau et une branche d'olivier portant inscription : 74e Régiment 
d'Infanterie-Citation à l'Ordre du 3e Corps d'Armée. Lieutenant Le Grand…a été tué à 
l'ennemi… ". Non signée. L 8cm x H 6,5cm. 

2-Médailles représentant une Infirmière, un Soldat et un Zouave (avers) et portant inscription In 
Caritate Pro Patria au centre de feuillage (revers). Signées au centre à gauche. D 6,2cm. 15 / 25 

 81 4 Médailles bronze - Les Arts. 

1-Médaille représentant Célestin Joubert (avers) et portant inscription La Société des Auteurs 
Compositeurs et Editeurs de Musique a Célestin Joubert 1861-1934 (revers). Signée et datée 
1936 au dessus de l'épaule gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant Henri Christiné (auteur-compositeur-éditeur) (avers) et portant 
inscription Henri Christiné 1867-1941 (revers). Signée et datée 1931 au dessus de l'épaule 
gauche. D 6,8cm. 

2-Médailles dont une couleur Argent représentant George Desvallières, Peintre, Membre de 
l'Institut (avers) et Croix, Clairon, Drapeau, Palette et Pinceaux portant inscription A George 
Desvallières-Les Amis de sa peinture (revers). Signées et datées 1934 en bas à droite et 
monogrammées. D 6,8cm.  20 / 30 

 82 4 Médailles bronze - Les Arts. 

1-Médaille représentant Célestin Joubert (avers) et portant inscription La Société des Auteurs 
Compositeurs et Editeurs de Musique a Célestin Joubert 1861-1934 (revers). Signée et datée 
1936 au dessus de l'épaule gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant Henri Christiné (auteur-compositeur-éditeur) (avers) et portant 
inscription Henri Christiné 1867-1941 (revers). Signée et datée 1931 au dessus de l'épaule 
gauche. D 6,8cm. 

2-Médailles dont une en coffret de bureau représentant George Desvallières, Peintre, Membre 
de l'Institut (avers) et Croix, Clairon, Drapeau, Palette et Pinceaux portant inscription A George 
Desvallières-Les Amis de sa peinture (revers). Signées et datées 1934 en bas à droite et 
monogrammées. D 6,8cm.  20 / 30 



 83 4 Médailles bronze - Les Arts. 

1-Médaille représentant Célestin Joubert (avers) et portant inscription La Société des Auteurs 
Compositeurs et Editeurs de Musique à Célestin Joubert 1861-1934 (revers). Signée et datée 
1936 au dessus de l'épaule gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant Henri Christiné (auteur-compositeur-éditeur) (avers) et portant 
inscription Henri Christiné 1867-1941 (revers). Signée et datée 1931 au dessus de l'épaule 
gauche. D 6,8cm. 

2-Médailles dont une en coffret représentant George Desvallières, Peintre, Membre de l'Institut 
(avers) et Croix, Clairon, Drapeau, Palette et Pinceaux portant inscription A George 
Desvallières-Les Amis de sa peinture (revers). Signées et datées 1934 en bas à droite et 
monogrammées. D 6,8cm.  20 / 30 

 84 12 - Médailles et Plaquettes bronze - La Médecine. 

1-Plaquette représentant le Professeur Castaigne (avers) et portant inscription Au Professeur 
J.Castaigne en témoignage d'Admiration et de Reconnaissance pour ses Travaux Scientifiques 
son Enseignement sa Bonté. Signée et datée 1930 en bas à gauche et monogrammée. L 6cm 
x H 6,7cm. 

1-Médaille couleur Argent représentant le Docteur Victor Cathala (avers) et Vue d'un bâtiment 
de l'Hôpital et portant inscription Maternité de l'Hôpital St Louis MCMXXXV. Signée en bas à 
gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Plaquette représentant A.V.Cornil portant inscription ses Elèves Ses Amis (avers) et Femme 
assise devant un microscope (revers). Signée au centre à droite et en bas à gauche. L 4,5cm x 
H 6,5cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Crouzon portant inscription Médecin de la Salpêtrière 
Membre de l'Académie de Médecine (avers) et Vue de la Salpêtrière portant inscription Au 
Docteur D.Crouzon en souvenir de son Election à l'Académie de Médecine 26 Février 1935 
(revers). Signée au dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

2-Médailles dont une l'avers et le revers sont séparés, représentant le Docteur Doléris (avers) 
et Femme assise à son bureau avec longue inscription (revers).Signées et datées 1919 au 
dessus de l'épaule à droite et en bas à droite. D 6,7cm. 

1-Médaille couleur Argent représentant le Docteur Louis Funck Brentano (avers) et Enfants 
lisant et Masques portant inscription Ses Elèves ses Amis Décembre 1919 (revers). Signée et 
datée 1929 au dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Georges Labey (avers) et Paysage de montagne avec 
notes de musique portant inscription Saint Antoine-Cochin-Boucicaut-1906-1936 ses Elèves 
ses Amis (revers). Signée et datée 1936 en bas à gauche et monogrammée. D 6,7cm 

1-Médaille représentant le Docteur Albert Mouchet (avers) et Vue de l'Hôpital St Louis portant 
inscription ses Elèves ses Amis Décembre 1931. Signée au dessus de l'épaule à gauche. D 
6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur de Clinique Pierre Nobecourt (avers) et Malade et 
Personnels Soignants portant inscription Professeur de Clinique Médicale des Enfants Membre 
de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 1939 (revers). Signée et datée 1939 en bas à 
gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Louis Ombrédanne (avers) et Enfants au Caducée 
portant inscription Professeur de Clinique Chirurgicale Infantile et Orthopédique-Président de la 
Société Internationale d'Orthopédie-Membre de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 
MCMXXXVIII (revers). Signée en bas à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Louis Queyrat (avers) et Rivière portant inscription Au 
Docteur Louis Queyrat Médecin de l'Hôpital Cochin ses Elèves ses Amis 22 Décembre 1921. 
Signée et datée 1921 au dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm.  60 / 80 



 85 13 - Médailles et Plaquette bronze - La Médecine. 

1-Médaille représentant le Docteur Maurice Auvray (avers) et Eglise et Fleurs portant 
inscription ses Amis ses Collègues ses Elèves Laënnec 22 Décembre 1930 (revers). Signée et 
datée 1930 au dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Victor Cathala (avers) et vue d'un bâtiment de St Louis 
portant inscription Maternité de l'Hôpital St Louis MCMXXXV (revers). Signée en bas à gauche 
et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Plaquette dont l'Avers et le Revers sont séparés, représentant A.V.Cornil portant inscription 
ses Elèves Ses Amis (avers) et Femme assise devant un microscope (revers). Signée au 
centre à droite et en bas à gauche. L 4,5cm x H 6,5cm. 

3-Médailles dont une l'avers et le revers sont séparés, représentant le Docteur Doléris (avers) 
et Femme assise à son bureau avec longue inscription (revers).Signées et datées 1919 au 
dessus de l'épaule à droite et en bas à droite. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Jean-Louis Faure (avers) et Arbre portant inscription A 
Jean-Louis Faure Professeur de Clinique Gynécologique, Membre de l'Institut et de l'Académie 
de Médecine ses Elèves ses Amis 1934. Signée en bas à gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Louis Funck Brentano (avers) et Enfants lisant et Masques 
portant inscription Ses Elèves ses Amis Décembre 1919 (revers). Signée et datée 1929 au 
dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Raymond Grégoire (avers) et Marteau, Palette & 
Pinceaux, Serpent portant inscription Consilio Manuque 1937. Signée et datée 1937 au dessus 
de l'épaule à droite et monogrammée. D 7,5cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Georges Labey (avers) et Paysage de montagne avec 
notes de musique portant inscription Saint Antoine-Cochin-Boucicaut-1906-1936 ses Elèves 
ses Amis (revers). Signée et datée 1936 en bas à gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Albert Mouchet (avers) et Vue de l'Hôpital St Louis portant 
inscription ses Elèves ses Amis Décembre 1931. Signée au dessus de l'épaule à gauche. D 
6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur de Clinique Pierre Nobecourt (avers) et Malade et 
Personnels Soignants portant inscription Professeur de Clinique Médicale des Enfants Membre 
de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 1939 (revers). Signée et datée 1939 en bas à 
gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Louis Ombrédanne (avers) et Enfants au Caducée 
portant inscription Professeur de Clinique Chirurgicale Infantile et Orthopédique-Président de la 
Société Internationale d'Orthopédie-Membre de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 
MCMXXXVIII (revers). Signée en bas à droite et monogrammée. D 6,7cm.  65 / 85 



 86 13 - Médailles et Plaquettes bronze - La Médecine. 

1-Médaille couleur Argent représentant le Docteur Maurice Auvray (avers) et Eglise et Fleurs 
portant inscription ses Amis ses Collègues ses Elèves Laënnec 22 Décembre 1930 (revers). 
Signée et datée 1930 au dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

2-Médailles dont une couleur Argent représentant le Docteur Victor Cathala (avers) et vue d'un 
bâtiment de St Louis portant inscription Maternité de l'Hôpital St Louis MCMXXXV (revers). 
Signée en bas à gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

2-Plaquettes dont l'une l'Avers et le Revers sont séparés et l'autre couleur Argent, représentant 
A.V.Cornil portant inscription ses Elèves Ses Amis (avers) et Femme assise devant un 
microscope (revers). Signées au centre à droite et en bas à gauche. L 4,5cm x H 6,5cm. 

1-Médaille dont l'avers et le revers sont séparés, représentant le Docteur Doléris (avers) et 
Femme assise à son bureau avec longue inscription (revers).Signée et datée 1919 au dessus 
de l'épaule à droite et en bas à droite. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Raymond Grégoire (avers) et Marteau, Palette & 
Pinceaux, Serpent portant inscription Consilio Manuque 1937. Signée et datée 1937 au dessus 
de l'épaule à droite et monogrammée. D 7,5cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Louis Funck Brentano (avers) et Enfants lisant et Masques 
portant inscription Ses Elèves ses Amis Décembre 1919 (revers). Signée et datée 1929 au 
dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Georges Labey (avers) et Paysage de montagne avec 
notes de musique portant inscription Saint Antoine-Cochin-Boucicaut-1906-1936 ses Elèves 
ses Amis (revers). Signée et datée 1936 en bas à gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

2-Médailles représentant le Docteur Albert Mouchet (avers) et Vue de l'Hôpital St Louis portant 
inscription ses Elèves ses Amis Décembre 1931. Signées au dessus de l'épaule à gauche. D 
6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur de Clinique Pierre Nobecourt (avers) et Malade et 
Personnels Soignants portant inscription Professeur de Clinique Médicale des Enfants Membre 
de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 1939 (revers). Signée et datée 1939 en bas à 
gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Louis Ombrédanne (avers) et Enfants au Caducée 
portant inscription Professeur de Clinique Chirurgicale Infantile et Orthopédique-Président de la 
Société Internationale d'Orthopédie-Membre de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 
MCMXXXVIII (revers). Signée en bas à droite et monogrammée. D 6,7cm.  65 / 85 



 87 15 - Médailles et Plaquettes bronze - La Médecine. 

1-Médaille représentant le Docteur Maurice Auvray (avers) et Eglise et Fleurs portant 
inscription ses Amis ses Collègues ses Elèves Laënnec 22 Décembre 1930 (revers). Signée et 
datée 1930 au dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

2-Médailles représentant le Docteur Victor Cathala (avers) et vue d'un bâtiment de St Louis 
portant inscription Maternité de l'Hôpital St Louis MCMXXXV (revers). Signées en bas à 
gauche et monogrammées. D 6,7cm. 

2-Plaquettes dont l'Avers et le Revers sont séparés, représentant A.V.Cornil portant inscription 
ses Elèves Ses Amis (avers) et Femme assise devant un microscope (revers). Signées au 
centre à droite et en bas à gauche. L 4,5cm et Hauteur 6,5cm. 

1-Médaille représentant le Docteur Crouzon portant inscription Médecin de la Salpêtrière 
Membre de l'Académie de Médecine (avers) et Vue de la Salpêtrière portant inscription Au 
Docteur D.Crouzon en souvenir de son Election à l'Académie de Médecine 26 Février 1935 
(revers). Signée au dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,7cm. 

1-Médaille dont l'avers et le revers sont séparés, représentant le Docteur Doléris (avers) et 
Femme assise à son bureau avec longue inscription (revers).Signée et datée 1919 au dessus 
de l'épaule à droite et en bas à droite. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Raymond Grégoire (avers) et Marteau, Palette & 
Pinceaux, Serpent portant inscription Consilio Manuque 1937. Signée et datée 1937 au dessus 
de l'épaule à droite et monogrammée. D 7,5cm. 

2-Médailles représentant le Docteur Georges Labey (avers) et Paysage de montagne avec 
notes de musique portant inscription Saint Antoine-Cochin-Boucicaut-1906-1936 ses Elèves 
ses Amis (revers). Signées et datées 1936 en bas à gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

2-Médailles dont l'une couleur Argent représentant le Docteur Albert Mouchet (avers) et Vue de 
l'Hôpital St Louis portant inscription ses Elèves ses Amis Décembre 1931. Signées au dessus 
de l'épaule à gauche. D 6,7cm. 

2-Médailles représentant le Professeur de Clinique Pierre Nobecourt (avers) et Malade et 
Personnels Soignants portant inscription Professeur de Clinique Médicale des Enfants Membre 
de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 1939 (revers). Signées et datées 1939 en 
bas à gauche et monogrammées. D 6,7cm. 

1-Médaille représentant le Professeur Louis Ombrédanne (avers) et Enfants au Caducée 
portant inscription Professeur de Clinique Chirurgicale Infantile et Orthopédique-Président de la 
Société Internationale d'Orthopédie-Membre de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 
MCMXXXVIII (revers). Signée en bas à droite et monogrammée. D 6,7cm.  75 / 85 

 88 11 Médailles et Plaque bronze - La Médecine. 

3-Médailles dont l'une à l'avers et le revers séparés, une autre est de couleur Or et la dernière 
bronze représentant le Docteur Doléris (avers) et Femme assise à son bureau avec longue 
inscription (revers). Signées et datées 1919 au dessus de l'épaule à droite et en bas à droite. D 
10cm et 6,7cm 

1-Médaille représentant le Professeur de Clinique Pierre Nobecourt (avers) et Malade et 
Personnels Soignants portant inscription Professeur de Clinique Médicale des Enfants Membre 
de l'Académie de Médecine ses Elèves ses Amis 1939 revers). Signée et datée 1939 en bas à 
gauche et monogrammée. D 6,7cm. 

2-Médailles dont une couleur Argent représentant le Professeur Louis Ombrédanne (avers) et 
Enfants au Caducée portant inscription Professeur de Clinique Chirurgicale Infantile et 
Orthopédique-Président de la Société Internationale d'Orthopédie-Membre de l'Académie de 
Médecine ses Elèves ses Amis MCMXXXVIII (revers). Signées en bas à droite et 
monogrammées. D 6,7cm. 

1-Médaille dont l'avers et le revers sont séparés représentant le Docteur Louis Queyrat (avers) 
et Rivière portant inscription Au Docteur Louis Queyrat Médecin de l'Hôpital Cochin ses Elèves 
ses Amis 22 Décembre 1921. Signée et datée 1921 au dessus de l'épaule à droite et 
monogrammée. D 10cm.  

1-Plaque couleur Argent représentant Henri Roger (Médecin Physiologiste) - 1845-1906 
(avers) et rien au revers. Signée  et datée 1906 en haut à droite. L 8,9cm x H 12cm. 

1-Plaque représentant A.V.Cornil portant inscription Ses Elèves ses Amis. Signée au centre à 
droite. L 15,5cm x H 22,5cm. 

1-Plaque représentant le Dr Noël Hallé. Signée en haut à gauche. 2 points de fixation au 
revers. L 17,2cm et H 25,5cm. 

1-Plaque représentant Henri Rousselle. 2 points de fixation au revers. Signée et datée 1922 au 
dessus de l'épaule à droite.  26cm.  60 / 70 



 89 4 Plaques et Médailles bronze - Association Léopold Bellan. 

1-Plaque couleur Or représentant Léopold Bellan portant inscription : Aimer le peuple, l'aimer 
profondément, connaître ses besoins, comprendre ses douleurs, pieusement se pencher sur 
ses infortunes et s'efforcer inlassablement de réaliser l'égalité devant le Bonheur (avers) et 
Famille et personnages dans un parc portant inscription L'Association Léopold Bellan (revers). 
Signée et datée 1924 en bas à droite et au centre à gauche. L 8,7cm x H 7,6cm. 

1-Médaille couleur Or représentant Jeune Femme à la Lyre (avers) et Angelots tenant des 
fleurs et un cadre portant inscription sur le pourtour Association Léopold Bellan (revers). 
Signée en bas à gauche et monogrammée. D 7,9cm. 

1-Médaille couleur Or représentant Femme au panier de fruits avec une vache (avers) et 
hommes travaillant a ramasser la paille portant inscription L'Association Léopold Bellan 
(revers). Signée en bas à droite et monogrammée. D 7,9cm. 

1-Plaque représentant une Famille le père est assis sur un banc devant un arbre portant 
inscription L'Association Léopold Bellan. Signée sur le côté en bas à gauche. L 19,9cm x H 
17,3cm.  50 / 60 

 90 3 Plaque et Médailles bronze - Association Léopold Bellan. 

1-Plaque représentant Léopold Bellan portant inscription : Aimer le peuple, l'aimer 
profondément, connaître ses besoins, comprendre ses douleurs, pieusement se pencher sur 
ses infortunes et s'efforcer inlassablement de réaliser l'égalité devant le Bonheur (avers) et 
Famille et personnages dans un parc portant inscription L'Association Léopold Bellan (revers). 
Signée et datée 1924 en bas à droite et au centre à gauche. L 8,7cm x H 7,6cm. 

1-Médaille représentant Jeune Femme à la Lyre (avers) et Angelots tenant des fleurs et un 
cadre portant inscription sur le pourtour Association Léopold Bellan (revers). Signée en bas à 
gauche et monogrammée. D 7,9cm. 

1-Médaille couleur Or représentant Femme au panier de fruits avec une vache (avers) et 
hommes travaillant a ramasser la paille portant inscription L'Association Léopold Bellan 
(revers). Signée en bas à droite et monogrammée. D 7,9cm.  30 / 40 

 91 3 Plaque et Médailles bronze - Association Léopold Bellan. 

1-Plaque représentant Léopold Bellan portant inscription : Aimer le peuple, l'aimer 
profondément, connaître ses besoins, comprendre ses douleurs, pieusement se pencher sur 
ses infortunes et s'efforcer inlassablement de réaliser l'égalité devant le Bonheur (avers) et 
Famille et personnages dans un parc portant inscription L'Association Léopold Bellan (revers). 
Signée et datée 1924 en bas à droite et au centre à gauche. L 8,7cm x H 7,6cm. 

1-Médaille représentant Jeune Femme à la Lyre (avers) et Angelots tenant des fleurs et un 
cadre portant inscription sur le pourtour Association Léopold Bellan (revers). Signée en bas à 
gauche et monogrammée. D 7,9cm. 

1-Médaille couleur Or représentant Femme au panier de fruits avec une vache (avers) et 
hommes travaillant a ramasser la paille portant inscription L'Association Léopold Bellan 
(revers). Signée en bas à droite et monogrammée. D 7,9cm.  30 / 40 

 92 3 Médailles bronze - Association Léopold Bellan. 

1-Médaille représentant Jeune Femme à la Lyre (avers) et Angelots tenant des fleurs et un 
cadre portant inscription sur le pourtour Association Léopold Bellan (revers). Signée en bas à 
gauche et monogrammée. D 7,9cm. 

2-Médailles une couleur Or et l'autre Argent représentant une Jeune Femme tenant des fleurs 
dans chaque main portant inscription Association Léopold Bellan sur le pourtour (avers) et des 
Hommes jardinant portant inscription Epreuve d'Auteur en bas à droite (revers). Signées en 
bas à gauche et monogrammées. D 7,9cm 30 / 40 



 93 9 Médailles et Plaquettes bronze - Politique. 

1-Plaquette sur présentoir représentant Ernest Caron (avers) et Décors de Blason et feuillage 
portant inscription A Ernest Caron-La Ville de Paris en souvenir de son Mandat de Conseiller 
Municipal 1890-1915 (revers). Signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 
7cm. 

1-Médaille représentant Adolphe Chérioux (avers) et Vue de la Mairie de Paris portant 
inscription La Ville de Paris à Adolphe Chérioux en commémoration de la 25e année de son 
Mandat de Conseiller Municipal 1895-1920 (revers). Signée et datée 1920 au dessus de 
l'épaule à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette 
Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller 
municipal Quartier du Combat 1913-1938 (revers). Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule 
à gauche. D 6,2cm. 

1-Plaquette couleur Or représentant François Froment-Meurice Conseiller Municipal (avers) et 
Vue de l'Assemblée portant inscription La Ville de Paris a François Froment-Meurice à 
l'occasion du XXVe anniversaire de son Election MDCCCXC-MCMXV (revers). Datée et signée 
1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille couleur Or représentant Ch.Ariste Hémard (avers) et Chevaux au pré portant 
inscription Le Département de la Seine-Hémard Ch Ariste en commémoration de la XXVe 
année de son mandat de Conseiller Général 1900-1925 (revers). Signée et datée 1925 au 
dessus de l'épaule à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant Alph.Loyau (avers) et Arbres et Bâtiment portant inscription A 
Alph.Loyau Conseiller Municipal La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son 
mandat 1914-1939 (revers). Signée et datée 1939 au dessus de l'épaule à droite. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant Adrien Oudin (avers) et L'Opéra portant inscription La Ville de Paris a 
Adrien Oudin en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 
1903-1928 (revers). Signée et datée 1928 en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Louis Peuch (avers) et Ecole portant inscription A Louis Peuch la Ville 
de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 1908-
1933 (revers). Signée et datée 1933 en bas sur le côté en bas à gauche. L 5,5cm x H 6,6cm. 

1-Médaille représentant Henri Rousselle (avers) et Vue d'une ville portant inscription La Ville de 
Paris a Henri Rousselle en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller 
Municipal 1896-1921 (revers). Signée et datée 1922 au dessus de l'épaule à droite et 
monogrammée. D 6,2cm. 65 / 85 



 94 9 Médailles et Plaquettes bronze - Politique. 

1-Plaquette représentant Ernest Caron (avers) et Décors de Blason et feuillage portant 
inscription A Ernest Caron-La Ville de Paris en souvenir de son Mandat de Conseiller Municipal 
1890-1915 (revers). Signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Adolphe Chérioux (avers) et Vue de la Mairie de Paris portant 
inscription La Ville de Paris à Adolphe Chérioux en commémoration de la 25e année de son 
Mandat de Conseiller Municipal 1895-1920 (revers). Signée et datée 1920 au dessus de 
l'épaule à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette 
Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller 
municipal Quartier du Combat 1913-1938 (revers). Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule 
à gauche. D 6,2cm. 

1-Plaquette couleur Or représentant François Froment-Meurice Conseiller Municipal (avers) et 
Vue de l'Assemblée portant inscription La Ville de Paris a François Froment-Meurice à 
l'occasion du XXVe anniversaire de son Election MDCCCXC-MCMXV (revers). Datée et signée 
1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Ch.Ariste Hémard (avers) et Chevaux au pré portant inscription Le 
Département de la Seine-Hémard Ch Ariste en commémoration de la XXVe année de son 
mandat de Conseiller Général 1900-1925 (revers). Signée et datée 1925 au dessus de l'épaule 
à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant Alph.Loyau (avers) et Arbres et Bâtiment portant inscription A 
Alph.Loyau Conseiller Municipal La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son 
mandat 1914-1939 (revers). Signée et datée 1939 au dessus de l'épaule à droite. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant Adrien Oudin (avers) et L'Opéra portant inscription La Ville de Paris a 
Adrien Oudin en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 
1903-1928 (revers). Signée et datée 1928 en bas à gauche. Largeur 5cm et Hauteur 7cm. 

1-Plaquette représentant Louis Peuch (avers) et Ecole portant inscription A Louis Peuch la Ville 
de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 1908-
1933 (revers). Signée et datée 1933 en bas sur le côté en bas à gauche. L 5,5cm x H 6,6cm. 

1-Médaille représentant Henri Rousselle (avers) et Vue d'une ville portant inscription La Ville de 
Paris a Henri Rousselle en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller 
Municipal 1896-1921 (revers). Signée et datée 1922 au dessus de l'épaule à droite et 
monogrammée. D 6,2cm. 65 / 85 



 95 9 Médailles et Plaquettes bronze - Politique. 

1-Plaquette couleur Or représentant Ernest Caron (avers) et Décors de Blason et feuillage 
portant inscription A Ernest Caron-La Ville de Paris en souvenir de son Mandat de Conseiller 
Municipal 1890-1915 (revers). Signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 
7cm. 

1-Médaille couleur Or représentant Adolphe Chérioux (avers) et Vue de la Mairie de Paris 
portant inscription La Ville de Paris à Adolphe Chérioux en commémoration de la 25e année de 
son Mandat de Conseiller Municipal 1895-1920 (revers). Signée et datée 1920 au dessus de 
l'épaule à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette 
Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller 
municipal Quartier du Combat 1913-1938 (revers). Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule 
à gauche. D 6,2cm. 

1-Plaquette couleur Or représentant François Froment-Meurice Conseiller Municipal (avers) et 
Vue de l'Assemblée portant inscription La Ville de Paris a François Froment-Meurice à 
l'occasion du XXVe anniversaire de son Election MDCCCXC-MCMXV (revers). Datée et signée 
1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Ch.Ariste Hémard (avers) et Chevaux au pré portant inscription Le 
Département de la Seine-Hémard Ch Ariste en commémoration de la XXVe année de son 
mandat de Conseiller Général 1900-1925 (revers). Signée et datée 1925 au dessus de l'épaule 
à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant Alph.Loyau (avers) et Arbres et Bâtiment portant inscription A 
Alph.Loyau Conseiller Municipal La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son 
mandat 1914-1939 (revers). Signée et datée 1939 au dessus de l'épaule à droite. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant Adrien Oudin (avers) et L'Opéra portant inscription La Ville de Paris a 
Adrien Oudin en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 
1903-1928 (revers). Signée et datée 1928 en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Louis Peuch (avers) et Ecole portant inscription A Louis Peuch la Ville 
de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 1908-
1933 (revers). Signée et datée 1933 en bas sur le côté en bas à gauche. L 5,5cm x H 6,6cm. 

1-Médaille représentant Henri Rousselle (avers) et Vue d'une ville portant inscription La Ville de 
Paris a Henri Rousselle en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller 
Municipal 1896-1921 (revers). Signée et datée 1922 au dessus de l'épaule à droite et 
monogrammée. D 6,2cm. 65 / 85 



 96 9 Médailles et Plaquettes bronze - Politique. 

1-Plaquette couleur Or représentant Ernest Caron (avers) et Décors de Blason et feuillage 
portant inscription A Ernest Caron-La Ville de Paris en souvenir de son Mandat de Conseiller 
Municipal 1890-1915 (revers). Signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 
7cm. 

1-Médaille représentant Adolphe Chérioux (avers) et Vue de la Mairie de Paris portant 
inscription La Ville de Paris à Adolphe Chérioux en commémoration de la 25e année de son 
Mandat de Conseiller Municipal 1895-1920 (revers). Signée et datée 1920 au dessus de 
l'épaule à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette 
Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller 
municipal Quartier du Combat 1913-1938 (revers). Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule 
à gauche. D 6,2cm. 

1-Plaquette couleur Or représentant François Froment-Meurice Conseiller Municipal (avers) et 
Vue de l'Assemblée portant inscription La Ville de Paris a François Froment-Meurice à 
l'occasion du XXVe anniversaire de son Election MDCCCXC-MCMXV (revers). Datée et signée 
1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Ch.Ariste Hémard (avers) et Chevaux au pré portant inscription Le 
Département de la Seine-Hémard Ch Ariste en commémoration de la XXVe année de son 
mandat de Conseiller Général 1900-1925 (revers). Signée et datée 1925 au dessus de l'épaule 
à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant Alph.Loyau (avers) et Arbres et Bâtiment portant inscription A 
Alph.Loyau Conseiller Municipal La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son 
mandat 1914-1939 (revers). Signée et datée 1939 au dessus de l'épaule à droite. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant Adrien Oudin (avers) et L'Opéra portant inscription La Ville de Paris a 
Adrien Oudin en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 
1903-1928 (revers). Signée et datée 1928 en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Louis Peuch (avers) et Ecole portant inscription A Louis Peuch la Ville 
de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 1908-
1933 (revers). Signée et datée 1933 en bas sur le côté en bas à gauche. L 5,5cm x H 6,6cm. 

1-Médaille représentant Henri Rousselle (avers) et Vue d'une ville portant inscription La Ville de 
Paris a Henri Rousselle en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller 
Municipal 1896-1921 (revers). Signée et datée 1922 au dessus de l'épaule à droite et 
monogrammée. D 6,2cm. 65 / 85 



 97 8 Médailles et Plaquettes bronze - Politique. 

1-Plaquette couleur Or représentant Ernest Caron (avers) et Décors de Blason et feuillage 
portant inscription A Ernest Caron-La Ville de Paris en souvenir de son Mandat de Conseiller 
Municipal 1890-1915 (revers). Signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 
7cm. 

1-Médaille couleur Or représentant Adolphe Chérioux (avers) et Vue de la Mairie de Paris 
portant inscription La Ville de Paris à Adolphe Chérioux en commémoration de la 25e année de 
son Mandat de Conseiller Municipal 1895-1920 (revers). Signée et datée 1920 au dessus de 
l'épaule à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille couleur Argent représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription 
A E.Fiancette Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat 
de conseiller municipal Quartier du Combat 1913-1938 (revers). Signée et datée 1938 au 
dessus de l'épaule à gauche. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant François Froment-Meurice Conseiller Municipal (avers) et Vue de 
l'Assemblée portant inscription La Ville de Paris a François Froment-Meurice à l'occasion du 
XXVe anniversaire de son Election MDCCCXC-MCMXV (revers). Datée et signée 1915 sur le 
côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Ch.Ariste Hémard (avers) et Chevaux au pré portant inscription Le 
Département de la Seine-Hémard Ch Ariste en commémoration de la XXVe année de son 
mandat de Conseiller Général 1900-1925 (revers). Signée et datée 1925 au dessus de l'épaule 
à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant Alph.Loyau (avers) et Arbres et Bâtiment portant inscription A 
Alph.Loyau Conseiller Municipal La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son 
mandat 1914-1939 (revers). Signée et datée 1939 au dessus de l'épaule à droite. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant Adrien Oudin (avers) et L'Opéra portant inscription La Ville de Paris a 
Adrien Oudin en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 
1903-1928 (revers). Signée et datée 1928 en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Louis Peuch (avers) et Ecole portant inscription A Louis Peuch la Ville 
de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 1908-
1933 (revers). Signée et datée 1933 en bas sur le côté en bas à gauche. L 5,5cm x H 6,6cm. 60 / 80 

 98 7 Médailles et Plaquettes bronze - Politique. 

1-Plaquette représentant Ernest Caron (avers) et Décors de Blason et feuillage portant 
inscription A Ernest Caron-La Ville de Paris en souvenir de son Mandat de Conseiller Municipal 
1890-1915 (revers). Signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Adolphe Chérioux (avers) et Vue de la Mairie de Paris portant 
inscription La Ville de Paris à Adolphe Chérioux en commémoration de la 25e année de son 
Mandat de Conseiller Municipal 1895-1920 (revers). Signée et datée 1920 au dessus de 
l'épaule à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Médaille représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette 
Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller 
municipal Quartier du Combat 1913-1938 (revers). Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule 
à gauche. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant François Froment-Meurice Conseiller Municipal (avers) et Vue de 
l'Assemblée portant inscription La Ville de Paris a François Froment-Meurice à l'occasion du 
XXVe anniversaire de son Election MDCCCXC-MCMXV (revers). Datée et signée 1915 sur le 
côté en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant Ch.Ariste Hémard (avers) et Chevaux au pré portant inscription Le 
Département de la Seine-Hémard Ch Ariste en commémoration de la XXVe année de son 
mandat de Conseiller Général 1900-1925 (revers). Signée et datée 1925 au dessus de l'épaule 
à droite et monogrammée. D 6,2cm. 

1-Plaquette représentant Adrien Oudin (avers) et L'Opéra portant inscription La Ville de Paris a 
Adrien Oudin en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 
1903-1928 (revers). Signée et datée 1928 en bas à gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Plaquette représentant Louis Peuch (avers) et Ecole portant inscription A Louis Peuch la Ville 
de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de Conseiller Municipal 1908-
1933 (revers). Signée et datée 1933 en bas sur le côté en bas à gauche. L 5,5cm et H 6,6cm. 60 / 80 



 99 9 Médailles, Plaquettes & Plaque bronze - Politique. 

1-Plaque (galvano) représentant Ernest Caron (avers). Signée et datée 1915 en bas sur le côté 
à gauche. L 7,5cm et H 10,2cm. 

1-Plaquette couleur Or représentant Ernest Caron (avers) et Décors de Blason et feuillage 
portant inscription A Ernest Caron-La Ville de Paris en souvenir de son Mandat de Conseiller 
Municipal 1890-1915 (revers). Signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 5cm x H 
7cm. 

1-Médaille représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette 
Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller 
municipal Quartier du Combat 1913-1938. Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule à 
gauche. D 6,2cm. 

1-Médaille uniquement le revers. Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette Sénateur La 
Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller municipal 
Quartier du Combat 1913-1938. Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule à gauche. D 
6,2cm. 

2-Médailles représentant la République portant inscription République Française, Liberté, 
Egalité, Fraternité (avers) et portant inscription 1906-Secrétaires Parlementaires et 
Collaborateurs de Ministres 1956 Emmanuel Horoux (revers). Ni signées, ni monogrammées. 
D 5cm. 

1-Plaquette représentant L.Lepine (avers) et Blason de Paris et feuillages portant inscription A 
Louis Lépine La Ville de Paris 1886-1912 (revers). Signée et datée 1912 en bas sur la côté à 
gauche. L 5cm x H 7cm. 

1-Médaille représentant la République portant inscription République Française (avers) et  
Flamme et cartouche portant inscription Senat en haut et Epreuve d'Auteur dans le cartouche 
(revers). Signée au dessus de l' épaule à droite et monogrammée. D 5cm. 

1-Médaille représentant une Femme seins nus se tenant au blason de la ville de Nantes 
(avers) et Assemblée portant inscription Concordia Civium Slaus Patria en haut et Conseil 
Général de la Loire Inférieure MCMXIV en bas (revers). Signée en bas à gauche et en bas à 
droite (revers). D 6,2cm. 65 / 85 

 100 4 Médailles - Inauguration de la Sorbonne reconstruite le 5 Août 1889. 

2-Médailles couleur Or, Avers et Revers indépendants présentées en étui. L'avers représente 
Trois femmes Laurée, Casquée et tête nue avec petit cartouche en bas au centre et le revers 
représente une Femme drapée lisant et portant inscription " L'An MDCCCLXXXIX le 5 Août Mr 
Carnot Pent de la République Française assisté de Mr Fallières Minsitre de l'Instruction 
Publique et des Beaux Arts, Gréard Vice Recteur, MMrs Poubelle et Chautemps…a inauguré la 
Sorbonne reconstruite et agrandie à frais communs par l'Etat et la Ville de Paris " (revers). 
Signées en bas à droite (avers) et en bas sur le côté (revers). D 8cm. 

1-Médaille couleur Argent, présentée en étui. Représentant Trois femmes Laurée, Casquée et 
tête nue avec petit cartouche en bas au centre (avers) et  une Femme drapée lisant et portant 
inscription " L'An MDCCCLXXXIX le 5 Août Mr Carnot Pent de la République Française assisté 
de Mr Fallières Ministre de l'Instruction Publique et des Beaux Arts, Gréard Vice Recteur, MMrs 
Poubelle et Chautemps…a inauguré la Sorbonne reconstruite et agrandie à frais communs par 
l'Etat et la Ville de Paris ". Signées en bas à droite (avers) et en bas sur le côté (revers). D 
10cm. 

1-Médaille couleur Argent, présentée en étui. Représentant Trois femmes Laurée, Casquée et 
tête nue avec petit cartouche en bas au centre (avers) et  une Femme drapée lisant et portant 
inscription " L'An MDCCCLXXXIX le 5 Août Mr Carnot Pent de la République Française assisté 
de Mr Fallières Ministre de l'Instruction Publique et des Beaux Arts, Gréard Vice Recteur, MMrs 
Poubelle et Chautemps…a inauguré la Sorbonne reconstruite et agrandie à frais communs par 
l'Etat et la Ville de Paris " (revers). Signées en bas à droite (avers) et en bas sur le côté 
(revers). D 8cm.  100 / 120 



 101 25 Médailles et Plaquettes bronze - Divers Thèmes. 

6-Médailles diverses patines représentant Alfred de Foville (économiste statisticien) 1842-1913 
(avers) et Femme de dos surplombant une ville et portant inscription Omnia in Numero 
Disposuisti (revers). Signées et datées 1916 au dessus de l'épaule à droite (avers) et en bas à 
droite (revers). D 5,5cm. 

2-Médailles représentant Me P.A Huillier Notaire (avers) et feuillage portant inscription A Me 
P.A.Huillier Notaire à Paris La Compagnie des Notaires du Dépt de la Seine en souvenir de 
son cinquantenaire Notarial 25 Mars 1913 et Lex Est Quoucumque Notamus en haut. (revers). 
Signées et datées 1913 au dessus de l'épaule à droite. D 7cm. 

4-Médailles représentant Henry Berthelemy (avers) et Femme et Enfants portant inscription A 
Henry Berthelemy Membre de l'Institut, Doyen de la Faculté de Droit, Président du Conseil 
Supérieur de l'Assistance Publique ses Elèves ses Amis 1934. (revers). Signée au niveau du 
cou à droite (avers) et en bas sur le côté à droite (revers). D 6,8cm. 

4-Médailles dont deux en coffrets représentant George Desvallières, Peintre, Membre de 
l'Institut (avers) et Croix, Clairon, Drapeau, Palette et Pinceaux portant inscription A George 
Desvallières-Les Amis de sa peinture (revers). Signées et datées 1934 en bas à droite et 
monogrammées. D 6,8cm. 

1-Médaille représentant Francis Salabert (avers) et portant inscription Francis Salabert 1884-
1946 (revers). Signée en bas à droite. D 6,5cm. 

2-Médailles représentant E.Fiancette (avers) et Vue d'un pont portant inscription A E.Fiancette 
Sénateur La Ville de Paris en commémoration de la 25e année de son mandat de conseiller 
municipal Quartier du Combat 1913-1938 (revers). Signée et datée 1938 au dessus de l'épaule 
à gauche. D 6,2cm. 

1-Médaille Représentant une Femme se tenant à une colonne grecque (avers) et Homme 
portant une plaque avec inscription Ville de Paris-Concours de Façades (revers). Signée en 
bas à droite (avers) et sur le côté à droite (revers). D 7cm. 

2 Plaques représentant la République et une femme de dos au dessus de Paris (avers) et 
Chantier de démolition portant les dates 10 Mai 1841-19 Avril 1919. Ville de Paris-Promulgation 
de la Loi du 19/04/1919-Démolition des Fortifications. Signées en bas gauche. L 9cm x H 8cm. 

3-Plaques représentant une Femme casquée et un homme de dos posés sur des ailes (avers) 
et Corne d'abondance, un pont  et cartouche en bas (revers). Ne portant aucune inscription. 
Signée en bas à gauche et monogrammée. L 6cm x H 8,7cm. 160 / 180 

 102 1 Plaque couleur Or représentant Pan (mi homme-mi bouc) et deux femmes, titrée Pastorale 
en bas au centre. Montée sur socle marbre (21cm et Hauteur 3,5cm). Signée en bas à droite. L 
17,5cm x H 12,5cm.  60 / 80 

 103 1 Plaque ronde grand format représentant Henri Germain - Fondateur du Crédit Lyonnais. 
Signée et datée 1910 en bas à droite. Encadrement bois L 38cm x H 40cm & D 23,5cm (à vue).  

90 / 110 

 104 1 Plaque ronde grand format représentant un Homme assis tenant une feuille et un crayon 
devant une femme seins nus et lui mettant une couronne de laurier. Signée au centre à droite. 
Signature au revers. D 35cm. 

1 Plaque ronde grand format représentant une femme laurée tenant une colonne et regardant 
une ville. Signée en bas à droite. 2 points de fixation au revers. D 34,6cm. 

1 Plaque ronde grand format représentant une jeune fille au tambourin et un jeune homme aux 
flûtes, cartouche en bas au centre. Signée au centre à gauche. D 31cm. 100 / 110 

 105 1 Plaque couleur argent ronde grand format représentant la Vierge jouant de l'orgue avec deux 
anges. Signée en bas à gauche. D 27cm. 

1 Plaque couleur Argent représentant la Vierge jouant de l'orgue avec deux anges. Signée en 
bas à gauche. Montée sur présentoir de bureau en bois (L 16,5cm x H 18cm). D 9,8cm.  80 / 90 

 106 1 Plaque grand format rectangulaire représentant Psyché et l'Amour, titrée en bas au centre. 
Signée en bas à gauche. Traces de vert de gris. L 40cm x H 29,5cm. 

1 Plaque grand format rectangulaire représentant Vierge à l'Enfant Mater Virgo, titrée en bas 
au centre. Signée et datée 1924 en bas à droite. Montée sur socle et support en bois (L 28cm x 
H 42cm). L 22,5cm x H 33,5cm. 

1 Plaque représentant une scène de labours, femme et homme guidant un attelage de bœufs. 
Signée en bas à gauche. Montée sur présentoir de bureau cuir vert (L 22,5cm x H 19cm). L 
17,9cm x H 13,2cm. 80 / 90 



 107 4 Grandes Plaques - Personnalités. 

1 Plaque représentant Henry Chamonard (Condition Publique des Soies Laines et Cotons de 
Lyon), titrée en haut à gauche, signée en bas sur le côté gauche. L 18,5cm x H 23,4cm. 

1 Plaque représentant Docteur Louis Queyrat, titrée sur le pourtour, signée et datée 1921 au 
dessus de l'épaule à droite. D 24cm. 

1 Plaque représentant Adrien Oudin (Conseiller Municipal Paris 1903-1928), titrée en haut à 
droite, signée et datée 1928 en bas à gauche. L 20cm x H 27,8cm. 

1 Plaque représentant L. Lépine. Signée et datée 1912 sur le côté en bas à gauche. Montée 
sur présentoir de bureau en bois (L 11cm x H 14,7cm). L 7cm x H 9,8cm. 100 / 110 

 108 5 Plaques & 1 Galvano - Politique - M.Adolphe Chérioux (Elu Parisien de 1894-1934). 

1 Grand format, signée et datée 1920 au dessus de l'épaule à droite. Di 24cm. 

3 Rondes dont un couleur Or avec vis au revers, signées et datées 1920 au dessus de l'épaule 
à droite. D 10cm et 10,2cm. 

1 Rond creux, signé et daté 1920 au dessus de l'épaule à droite. D 11,4cm. 

2 Plaques & 1 Galvano - Politique - M.Ernest Caron (Conseiller Municipal à Paris de 1890-
1915). 

1 Grand format, signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 20,5cm x H 28,5cm. 

1 Rond creux, signé et daté 1915 sur le côté en bas à gauche. L 8,7cm x H 11,2cm. 

1 Plaque (avers), signée et datée 1915 sur le côté en bas à gauche. L 7,2cm x H 10cm. 
Inscription sur la boite - Fonte de Liard. 80 / 90 

 109 5 Plaques, Galvano et 1 Médaille - Médecine - Professeur Jean Louis Faure (1863-1944). 

1 Grand format, signée en bas à gauche. D 25,5cm. 

3 Rondes dont deux couleur Argent, signées en bas à gauche. D 12cm. 

1 Rond creux, signé en bas à gauche. D 13cm. 

1 Médaille signée en bas à gauche, portant inscription au revers A Jean Louis Faure 
Professeur de Clinique Gynécologique, Membre de l'Institut et de l'Académie de Médecine, ses 
Elèves, ses Amis 1934. D 6,7cm. 

4 Plaques et 2 Galvano - Médecine - Docteur J.-A. Dorélis (Médecin et Homme Politique-1852-
1938). 

1 Grand format (revers), signée en bas à droite et portant inscription en haut " L'Objectif 
Physiologique demeure la condition première…des organes génitaux de la Femmes non aux 
procédés de destructions." et en bas au centre " Au Docteur J.A. Dorélis de l'Académie de 
Médecine ses Elèves, ses Amis. " D 32cm. 

3 Plaques rondes (2 avers dont un couleur Or et un revers), signées et datées 1919 au dessus 
de l'épaule à droite (avers) et signée en bas à droite (revers). D 24cm et 10cm. 

2 Galvano creux (avers et revers), signés et datés 1919 au dessus de l'épaule à droite (avers) 
et signé en bas à droite (revers). D 10,8cm et 11cm. 120 / 140 

 110 6 Plaques et Galvano - Notaire à Paris-Cinquantenaire 25 Mars 1913 - Me P.A Huillier 

1 Grand format, signée et datée 1913 au dessus de l'épaule en bas à droite. D 26,5cm. 

3 Rondes, un Avers et 2 Revers, signées au dessus de l'épaule en bas à droite. D 10cm. 

2 Ronds creux, un avers et un revers, signé au dessus de l'épaule en bas à droite. D 10,8cm. 40 / 50 

 111 8 Galvano et 1 Plaque - Hommes Politiques Parisiens. 

4 Galvano dont 1 revers creux, 3 Avers (2 creux) et 1 couleur Argent représentant M.Lépine, 
signés et datés 1912 en bas sur le côté gauche pour les avers. L 5,5cm, 5,7cm, 7cm & 8cm et 
H 7,8cm, 7,9cm, 10cm & 11cm. 

1 Plaque (avers) représentant M.Lépine, signée et datée 1912 en bas sur le côté gauche. 
Largeur 7,1cm et Hauteur 10cm. 

2 Galvano ronds (dont un creux) représentant Henri Rousselle, signés et datés 1922 au dessus 
de l'épaule droite. D 11,6cm et 10,2cm. 

2 Galvano rectangulaires (dont un creux) représentant Louis Puech, signés et datés 1933 en 
bas sur le côté gauche. L 11,6cm & 9,5cm et H 13,7cm & 11,7cm. 60 / 80 



 112 13 Galvano et 3 Plaques - Médecine. 

3 Galvano rectangulaires représentant M.A.V.Cornil, signés au dessus de l'épaule droite et 
portant inscription en haut à gauche Ses Elèves ses Amis. L 15,8cm, 7cm & 4,5cm et H 
22,8cm, 10cm & 6,5cm. 

3 Galvano ronds (dont un creux et un couleur Argent) représentant M.D.Crouzon, deux signés 
au dessus de l'épaule à droite et un signé et daté 1931 au dessus de l'épaule à gauche. D 
13,5cm, 12cm & 10,4cm. 

1 Plaque (couleur Argent) représentant Professeur Raymond Grégoire, signée au dessus de 
l'épaule en bas à droite. D 12cm. 

2 Galvano rectangulaires (Avers et Revers dont un creux) et une plaque représentant Dr. Noël 
Hallé, deux signés en haut à gauche. L 8,1cm & 6,9cm et H 11cm & 10cm. 

2 Galvano ronds (dont un creux et une couleur Argent) et une plaque (couleur Argent) 
représentant Docteur Georges Labey, signés et datés 1936 en bas à gauche. D 13,9cm & 
12cm. 

1 Galvano rond (couleur Argent) représentant Docteur Launay, signé et daté 1938 en bas à 
droite. D 11cm. 

2 Galvano ronds (Avers et Revers, creux) représentant Docteur Louis Queyrat, signé au 
dessus de l'épaule à gauche et portant inscription au revers " Au Docteur Louis Queyat 
Médecin de l'Hôpital Cochin…22 Décembre 1921 ". D 11,4cm & 11cm. 140 / 160 

 113 19 Galvano, 3 Plaques et 2 Médailles - Industrie & Tribunal de Commerce & Commerce. 

1 Plaque (couleur Argent) représentant Gustave Canet (Industriel), signée sur le côté à gauche 
et portant inscription Ses Camarades ECP 1869-13 Janvier 1907 AES LX. L 4,5cm et H 6,3cm. 

3 Galvano rectangulaires (dont un creux, un couleur Or et un couleur Argent) représentant 
Henry Gall, Signés et datés 1925 sur le côté à droite et portant inscription pour deux " Ancien 
Président de la Société des Ingénieurs Civils de France 1925 ". L 11,4cm & 10cm et H 11cm & 
9cm. 

2 Galvano grand format (Avers dont un creux) représentant Jean Coignet et portant inscription 
" Président de la Chambre de Commerce de Lyon 1893-1921 - Le Port Rambaud au Confluent 
du Rhône et de la Saône ", signés et datés 1924 en bas à droite. L 20,4cm & 18,3cm et H 
20,2cm & 18,2cm. 

1 Galvano (Avers creux), Une plaque (revers couleur Argent) et une Médaille représentant 
Henri Germain et portant inscription pour deux "  Fondateur du Crédit Lyonnais et Crédit 
Lyonnais ", signés et datés 1910 en bas à droite. D 11,9cm, 9,2cm & 8,5cm.  

3 Galvano rectangulaires (Revers dont un couleur Or avec vis) portant inscription " 
MDCCCXXXVII-Cristallerie de Baccarat MCMVII-A Monsieur Adrien Michaut-Hommage 
reconnaissant et affectueux de la Fabrique et du Dépôt à l'occasion du XXVe anniversaire de 
sa nomination d'Administrateur X Novembre MCMVII. ", deux vues de la Cristallerie, pas de 
signature. L 10,7cm & 10cm et H 7,2cm & 6,6cm. 

5 Galvano (Avers et Revers dont 2 creux et un couleur Argent) et 1 Plaque représentant 
Maurice Prud'Homme (Avers) portant inscription (Revers) " Hommage des Fabricants et des 
Chimistes de l'Impression sur Tissus…Quarantenaire Industriel 1873-1913. ", signés et datés 
1913 (Avers) en bas à gauche. D 10,7cm, 9,9cm & 9,7cm. 

5 Galvano (3 Avers/Revers dont 3 creux et 2 Avers/Revers) représentant Henry Terrail portant 
inscription (revers) " Président d'Honneur de l'Union des Marchands de Soie de Lyon…pour les 
services rendus à la Corporation pendant la Guerre 1914-1921. ", signés et datés 1921 (avers) 
en bas sur le côté à gauche et monogrammés (revers). L 12,7cm, 11cm, 6,5cm & 6,4cm et H 
16,9cm, 15cm, 8,4cm & 8,3cm. 

1 Médaille couleur Argent représentant une Femme tenant un éclair (avers) et Vue d'une usine 
et portant inscription Syndicat Général de la Construction Electrique (revers), Signé en bas à 
droite. D 6,7cm. 200 / 250 



 114 17 Galvano, 3 Plaques et 2 Médailles - Divers Thèmes. 

5 Galvano ronds (Avers et Revers, dont 3 creux) représentant Alfred de Foville 1842-1913, 
Portrait (Avers) et Femme regardant une ville portant inscription " Omnia in Numero Disposuisti 
", 2 Signés au dessus de l'épaule à droite et daté 1916 et 3 signés en bas à droite et au dessus 
de l'épaule à droite. D 11,4cm, 11,3cm & 10,2cm. 

4 Galvano rectangulaires (4 Revers dont 2 creux) représentant Femme Casquée et Homme 
tenant un spectre portant inscription Société d'Economie Industrielle et Commerciale fondée en 
MDCCCLXXXVIII. L 10cm, 13,9cm & 15,5cm et H 13,5cm, 20cm & 21,7cm. 

2 Galvano rectangulaire (Revers dont un creux) représentant A.Le Grand (Fondateur de la 
Bénédictine à Fécamp) portant inscription Après de laborieuses recherches…constitue la 
précieuse liqueur 1863 et en haut 1913. Signés sur le côté à droite. L 15,9cm & 14,9cm et H 
13cm & 12cm. 

1 Galvano (Revers creux) et 2 Médailles représentant le démoulage d'un pneu chez Michelin, 
signés en bas à gauche. D 11,1cm, 3,5cm & 2,9cm. 

1 Galvano rectangulaire (Avers creux) et 1 Plaque couleur Argent représentant 2 Femmes et 
titré Grand Cercle-Cercle des Echecs. Signés en bas à droite. L 11cm & 4,8cm et H 13,5cm & 
6,9cm. 

4 Galvano (Avers dont 2 creux et 2 couleur Argent) et 1 Plaque représentant divers 
personnalités : George Desvallières, Joseph Testenoire et Emile Schwoerer. Signés et pour 
certains datés 1928, 1929 & 1934. D 13,2cm, 12,9cm, 12cm, 7,3cm & 7,2cm. 

1 Médaille République Française-Sénat 1930-Epreuve d'Auteur, signée et datée 1930 au 
dessus de l'épaule à droite. D 5,8cm. 220 / 250 

 115 5 Galvano, 7 Plaques et 1 Médaille - Association Léopold Bellan. 

5 Galvano, divers formats, ronds et rectangulaires, un couleur Argent. Revers, dont 2 creux, 
représentant pour un Femme tenant des fleurs et pour les autres famille, portant inscription 
Association Léopold Bellan. Signés sur le côté et en bas à gauche. D 18,7cm, L 8,7cm, 8,8cm, 
9,6cm & 22,2cm et H 7,5cm, 7,6cm, 8,3cm & 19,8cm. 

7 Plaques, divers formats, ronds et rectangulaires, deux couleur Argent, représentant Scènes 
d'Agriculture et Portrait de Léopold Bellan. 3 signées en bas à droite, 2 Monogrammée en bas 
à gauche et 1 signée et datée 1924 en bas à droite. D 12cm, 7,8cm & 7,9cm, L 8,5cm & 8,6cm 
et H 7,5cm & 8cm. 

1 Médaille représentant Léopold Bellan (Avers) et Famille (Revers) portant une longue 
inscription (Avers), signée et datée 1924 en bas à droite (avers) et signée sur le côté en bas à 
gauche (revers). L 8,6cm et H 7,5cm. 

1 Médaille (Avers couleur Argent) dans un coffret représentant Léopold Bellan, signée en bas à 
droite. D 12cm. 80 / 90 

 116 6 Galvano-Dérasement des Fortifications de la Ville de Paris après Guerre 1914-1918. 

1 Galvano (Avers couleur Argent) représentant La République et une femme de dos au dessus 
de Paris tenant un parchemin La Loi du 19 Avril 1919, signé en bas à gauche. L 20cm et H 
17,4cm. 

1 Galvano (Avers creux) représentant La République et une femme de dos au dessus de Paris 
tenant un parchemin La Loi du 19 Avril 1919, signé en bas à gauche. L 22,8cm et H 20,2cm. 

4 Galvano (Avers et Revers dont 2 couleur Argent) représentant La République et une femme 
de dos au dessus de Paris tenant un parchemin La Loi du 19 Avril 1919 et le Chantier de 
Démolition (revers) portant les dates 10 Mai 1841-19 Avril 1919, signé en bas à gauche sur 
l'avers. L 9cm et H 7,9cm. 50 / 60 

 117 9 Galvano et 2 Médailles-Commémoration et Social. 

6 Galvano (Avers et Revers, 2 couleur Argent et 2 creux) représentant une femme posant des 
fleurs sur une stèle avec les dates 4 Mai 1897-4 Mai 1900 et Notre Dame de Consolation 
portant inscription Monument Commémoratif élevé Rue Jean Goujon à la mémoire des 
Victimes de la Charité, signés en bas à droite. D 10,8cm, 10,7cm, 9,8cm & 6,9cm. 

1 Médaille représentant une femme posant des fleurs sur une stèle avec les dates 4 Mai 1897-
4 Mai 1900 et Notre Dame de Consolation portant inscription Monument Commémoratif élevé 
Rue Jean Goujon à la mémoire des Victimes de la Charité, signés en bas à droite. D 9,8cm. 

3 Galvano (Avers et Revers et un creux) représentant Femme allaitant son enfant et Femme 
allongée tenant un blason portant inscription République Française-Conseil Général du 
Département de la Seine Administration Geneale de l'Assistce Publque à Paris Enfants 
Assistés, signé en bas à droite (avers). Largeur 10cm & 10,2cm et Hauteur 7,5cm & 7,8cm. 

1 Médaille représentant Femme allaitant son enfant et Femme allongée tenant un blason 
portant inscription République Française-Conseil Général du Département de la Seine 
Administration Geneale de l'Assistce Publque à Paris Enfants Assistés, signé en bas à droite 
(avers). L 9,8cm et H 7,4cm. 80 / 90 



 118 6 Galvano-Militaria. 

1 Galvano rond (creux) représentant des généraux, signé en bas à droite. D 17,6cm. 

1 Galvano rond (couleur Or) représentant le Fort de Douaumont portant inscription Reprise du 
Fort de Douaumont 24 Octobre 1916 et texte de l'ordre du Général Nivelle, monogrammé. D 
6,6cm. 

2 Galvano ronds (dont un creux) représentant un Coq et portant une phrase du Général 
Pershing Words at the Front March 28 1918, monogrammé. D 17,7cm & 16cm. 

2 Galvano ronds représentant Défense de Verdun On ne passe pas MCMXVI (avers) et les 
Généraux Pétain, Nivelle et de Curières de Castelnau (revers), signé au centre sur le côté droit 
(avers). D 17,7cm & 14,6cm. 50 / 60 

 119 4 Galvano et 6 Plaques-Exposition Franco-Britannique Londres MCMVIII (1908). 

2 Galvano grand format (Avers et Revers creux) représentant 2 Femmes se tenant la main et 
Femme tenant les 2 drapeaux, signé en bas à droite. L 21,9cm & 21,6cm et H 26,7cm & 26cm. 

2 Galvano grand format (Avers et Revers creux) représentant 2 Femmes se tenant la main et 
Femme tenant les 2 drapeaux, signé en bas à droite (avers). L 12,8cm et H 15,5cm. 

4 Plaques (1 Avers et 3 Revers) représentant 2 Femmes se tenant la main et Femme tenant 
les 2 drapeaux, signé en bas à droite (avers). Largeur 12,3cm et Hauteur 14,9cm, on y joint un 
revers L 5,8cm & H 7cm. 

1 Plaque représentant 2 Femmes se serrant la main (France et Grande Bretagne) portant 
inscription Londres 1908-Exposition Franco-Britannique, signé Albert Maignan - Ch Pillet, 
Roger Sandoz Edit. L 10,7cm et H 14,6cm. 100 / 120 

 120 6 Galvano et 6 Plaques-Inauguration de la Nouvelle Sorbonne. 

4 Galvano (Avers dont 2 creux) représentant Trois femmes Laurée, Casquée et tête nue avec 
petit cartouche en bas au centre, signés en bas à gauche. D 9,7cm, 15,5cm, 16cm & 16,8cm. 

2 Galvano (Revers creux) représentant une Femme drapée lisant et portant inscription " L'An 
MDCCCLXXXIX le 5 Août Mr Carnot Pent de la République Française assisté de Mr Fallières 
Ministre de l'Instruction Publique et des Beaux Arts, Gréard Vice Recteur, MMrs Poubelle et 
Chautemps…a inauguré la Sorbonne reconstruite et agrandie à frais communs par l'Etat et la 
Ville de Paris ", signés en bas à droite sur le côté. D 10,8cm & 16,9cm. 

6 Plaques (Revers) dont une scellée sur du plâtre et une couleur Argent, représentant une 
Femme drapée lisant et portant inscription " L'An MDCCCLXXXIX le 5 Août Mr Carnot Pent de 
la République Française assisté de Mr Fallières Ministre de l'Instruction Publique et des Beaux 
Arts, Gréard Vice Recteur, MMrs Poubelle et Chautemps…a inauguré la Sorbonne reconstruite 
et agrandie à frais communs par l'Etat et la Ville de Paris ", signés en bas à droite sur le côté. D 
7,9cm, 9cm, 10cm, 15,6cm & 16cm. 100 / 120 

 121 2 Plaques et 1 Médaille-Canal Porfirio Diaz. 

2 Plaques (revers) représentant une Femme tenant une branche d'olivier avec un enfant 
portant inscription Canal Porfirio Diaz a expensas de Don Sebastian de Mier y Almendaro 
1881-1898, signées au centre à droite. D 10cm & 19,7cm. 

1 Médaille couleur Or représentant Don Sebastian de Mier y Almendaro (avers) et une Femme 
tenant une branche d'olivier avec un enfant portant inscription Canal Porfirio Diaz a expensas 
de Don Sebastian de Mier y Almendaro 1881-1898, signée au centre à droite des deux côtés. 
D 5,9cm. 40 / 50 

 122 1 Médaille, 3 Plaques, 2 Galvano creux et 1 Presse Papier-Santos Dumont. 

1 Médaille représentant une Femme tenant une branche d'olivier avec la Tour Eiffel et un 
dirigeable portant inscription Santos Dumont n°6 Outubro190 ? et Homenage M.da Colonia 
Brasilera de Pariz (avers) et portrait de Santos Dumont portant inscription Frei Bartholomeu de 
Gusmao Santos Brasil 1685-1724 o voador 8 de Agosto de 1709 et Santos Dumont nasceu na 
serrada mantiqueira Brazil 20 de Julho de 1873, signée en bas à gauche (avers) et en bas du 
portrait (revers). D 9,8cm. 

Pour les plaques (1 avers et 2 revers dont une avec fixation), les galvano (avers et revers 
creux) et le presse papier (revers). D 9,8cm, 11cm pour le presse papier 11,3cm (base) et 
4,8cm (revers). 60 / 80 

 123 5-Plaques (2 Avers et 3 Revers) et 3 Galvano (1 Avers et 2 Revers creux)-Conseil Général de 
la Loire Inférieure MCMXIV. 

L'Avers (dont une plaque avec fixation) représentant une Femme seins nus se tenant au 
blason de la ville de Nantes, signé en bas à gauche. D 14,8cm, 14,9cm & 15,9cm. 

Le Revers (dont 2 plaques avec fixation) représentant une Assemblée portant inscription 
Concordia Civium Slaus Patria en haut et Conseil Général de la Loire Inférieure MCMXIV en 
bas, signé en bas à droite. D 14,7cm, 14,9cm, 15,7cm & 16,9cm. 40 / 50 



 124 22 Plaques dont couleur Argent et 7 Galvano (creux)-Portraits d'Enfants. 

2 Plaques et 1 Galvano-Henry, signés en bas à droite. L 6,3cm & 6,6cm et H 9,9cm & 10,2cm. 

2 Plaques et 1 Galvano-Jean, signés en haut à droite. L 5cm & 5,5cm et H 6,4cm & 6,9cm. 

2 Plaques et 1 Galvano-Louis, signés en haut à gauche. L 4,9cm & 4,5cm et H 6,4cm & 6,8cm. 

2 Plaques et 1 Galvano-Maurice, signés en haut à droite. L 5cm, 5,1cm & 5,6cm et H 6,4cm, 
6,5cm & 7cm. 

1 Plaque-Roger, signée et datée en haut à droite 1900. L 5,3cm et H 7,8cm. 

4 Plaques et 1 Galvano-Geneviève, signés et datés en haut à droite 1902 . L 3,6cm, 7,4cm, 
7,6cm & 8,3cm et H 5,5cm, 11,5cm, 11,8cm, 11,9cm & 12,5cm. 

2 Plaques et 1 Galvano-Suzanne, signés et datés en haut à gauche 1902. L 7,8cm, 8cm & 
8,8cm et H 11,7cm, 12,2cm & 12,9cm. 

1 Plaque-Robert, signée et datée en bas à gauche 1901. D 9,6cm. 

2 Plaques et 1 Galvano-Thérèse et Marie, signés en bas à gauche. L 6,7cm & 7,2cm et H 
7,9cm & 8,4cm. 

4 Plaques-Ronde d'Enfants, signées en bas à droite. L 6,5cm et H 5,2cm. 100 / 110 

 125 18 Plaques et 5 Galvano (creux)-Femmes, Hommes et Couples. 

4 Plaques et 1 galvano représentant Portrait de Femme dont 4-Femme allaitant, 3 plaques et le 
galvano titrés  A ma chère Femme en souvenir de la 1ère dent d'Anny 11 Xre 1898, signés et 
datés en haut à gauche 1899, une sans titre couleur Or signée et datée au centre à droite 
1896. L 5cm, 5,2cm, 5,8cm, 10,2cm & 11cm et H 7,8cm, 8cm, 8,6cm, 15cm & 17cm. 

1 Plaque et 1 Galvano représentant Portrait de Femme, signés au centre à droite. L 6,8cm & 
7,1cm et H 8,5cm & 8,8cm. 

3 Plaques et 1 Galvano représentant Portrait de Femme, signés en bas côté droit. L 9cm & 
9,9cm et H 12cm, 12,2cm & 12,8cm. 

3 Plaques représentant Portrait de Femme, signées au dessus de l'épaule à droite. D 10cm & 
11cm, L 6,6cm et H 8cm. 

6 Plaques et 1 Galvano représentant Portrait d'Homme, signés en bas à droite ou à gauche et 
daté 1939 pour une plaque., signé au dessus de l'épaule à droite et daté 1919 et 2 signés au 
centre à gauche. D 9,9cm, 10,1cm, 10,9cm, 12cm & 13,5cm. 

1 Plaque et 1 Galvano représentant un Couple, signée en bas à droite et signé au centre à 
gauche et daté 1922. L 10cm, H 7,5cm et D 17,3cm. 90 / 100 

 126 18 Plaques et 13 Galvano-Diverses Scènes. 

1 Plaque représentant une Femme  sur un nuage et tenant un éclair, signée en bas à droite. D 
10cm. 

2 Plaques représentant une Femme à cheval tenant un flambeau et datée 1907, signées en 
bas sur le côté gauche. D 9,9cm. 

1 Plaque représentant deux Femmes se tenant la main dont une couronnée, signée en bas à 
droite. L 14cm et H 16,5cm. 

2 Plaques représentant une Femme allaitant, signées en bas à droite. L 10cm et H 7,5cm. 

5 Plaques représentant trois Femmes, Laurée, Couronnée et Tête nue, 2 couleur Or, une 
couleur Argent, 2 avec fixation et signées en bas à gauche. D 8,3cm, 9,2cm & 10cm. 

1 Plaque et 1 Galvano représentant un Homme en sabot devant un champs, signés en bas à 
gauche. L 10cm & 11,4cm et H 7,4cm & 8,5cm. 

1 Plaque et 1 Galvano représentant une Femme assis devant un microscope, signés en bas à 
gauche. L 6,9cm & 8cm et H 10cm & 11cm. 

2 Plaques et 1 Galvano représentant un triptyque, scènes d'ateliers et portraits, signés en bas 
au centre. L 10cm & 10,5cm et H 6,5cm & 7,1cm. 

1 Plaque et 1 Galvano représentant un Couple de Mariés, titrés In Vitam Eamus, signés sur le 
côté à gauche. D 9,9cm & 11,4cm. 

1 Plaque et 1 Galvano représentant deux Femmes jouant au violon et au piano, signés au 
centre à droite. D 10cm & 11,9cm. 

1 Plaque et 1 Galvano représentant une Femme bras levé et tenant une branche d'olivier, 
signés en bas sur le côté à droite. D 7,7cm & 9cm. 

Ensemble de 7 Galvano ronds et rectangulaires représentant diverses scènes dont Vierge, La 
République, Femmes…majorité signés et divers D 6,7cm à 11,5cm, L 6cm à 12cm et H 8,5cm 
à 11,3cm.  140 / 150 



 127 Ensemble de 10 Galvano et 42 Plaques - Divers Thèmes & Sujets. Signés. 

2 Galvano creux, Daphnis et Chloé. D 5,8cm & 23,5cm. 

1 Galvano creux et 2 plaques, Hylas et les Nymphes. D 5cm, 12,2cm & 23cm. 

1 Plaque, Femme bras levé tenant une branche d'olivier, 1918. D 20cm. 

2 Plaques, Femme laurée, couronnée et tête nue. D 8cm & 16cm. 

1 Galvano creux et 2 plaques, Femme tenant un flambeau et une branche d'olivier. D 7cm, 
15cm & 15,9cm. 

2 Galvano creux, Femme et Homme aux flûtes. D 11,1cm & 16,5cm. 

1 Galvano creux et 2 plaques, Femme tenant un compas et une colonne grec. D 20,2cm & 
21,7cm. 

1 Galvano creux et 1 plaque, Homme en sabot devant un champs. L 6,5cm & 19,5cm & H 
4,8cm & 14,8cm. 

2 Plaques, Scène de labours, Femme guidant un attelage. L 6,5cm &  H 18,4cm. 

1 Galvano creux et 6 plaques, Pomone. D 2,5cm, 4,5cm & 10,5cm. 

1 Galvano creux et 1 plaque, Flore. D 3,5cm & 10,5cm. 

8 Plaques rectangulaires, petit modèle, Portraits & Scènes dont 2 titrées. 

10 Plaques rondes, petit modèle, Portraits & Scènes, dont titrées. 

3 Plaques petit modèle, Titrée la Seine avec blason de Paris de forme travaillée. 

2 Plaques A.V.Cornil dont une revers. 240 / 260 

 128 Ensemble de 5 poids avec au centre des matrices de Monnaies. 

5 matrices signées, Ch.Pillet. 2 Grèce 1912 et 2 Grand Duché du Luxembourg et une matrice 
Romania 1914 (non signée). 

On y joint une plaque, Femmes en prière signée F.Vernon. L 12,7cm & H 16cm et une médaille 
Entreprise Lafond signée C.Lesot, D 6,7cm. 100 / 120 

 129 Ensemble de 7 Plaques et Médailles en Argent. Majorité Signées. 

Conseil Général de la Loire Inférieure. D 6,8cm et poids 138gr. 

Cinquantenaire de la Bénédictine. L 8cm & H 6,5cm et poids 182gr.  

Docteur Maurice Auvray, Laënnec 22.12.1930.. D 6,8cm et poids 143gr. Datée 1930. 

Ecole Polytechnique Cinquantenaire de la Promotion MDCCCLXI. D 6,2cm et poids 114gr.  

Compagnie Universelle du Canal Maritime de Suez le 17.11.1869, le Canal Maritime a été 
ouvert à la grande Navigation. D 4cm et poids 36gr. (non signée). 

2 Médailles, Ecole Nationale des Beaux Arts - M.Pillet 1889, signées Gatteaux. Concours. D 
4cm et poids 76gr. 

Poids total 689gr. 400 / 500 

 

NUMISMATIQUE 
 

LOT DESIGNATION ESTIM 

 130 France. Or. Napoléon Empereur. 40 Francs 1810. W Lille. Poids 12gr.  

300 / 320 

 131 France & Etats-Unis. Or. Napoléon III Empereur (5 pièces)-20 Francs : 1851 A Paris, 1856 BB 
Strasbourg, 1857 A Paris, 1859 A Paris et 1866 BB Strasbourg. Génie (4 pièces)-20 Francs : 1875 
A Paris, 1877 (2) A Paris et 1898 A Paris. Coq (51 pièces)-20 Francs : 1905 (1), 1908 (49) et 1910 
(1). 

On y joint une pièce de 5 Dollars Or Liberty, 1881.  

Poids 395gr. 6 Pochettes.  11000 / 12000 

 132 France. Or. 10 Francs. Cérès (2) 1851 A Paris, Napoléon III Empereur 1860 A Paris et Napoléon 
III Empereur 1865 BB Strasbourg. Poids 13gr.  

360 / 400 

 133 France. Or. 50 Francs. Napoléon III Empereur. Tête nue. 1857 A Paris. Poids 16gr.   

400 / 500 

 134 France. Or. 100 Francs. Napoléon III Empereur. Tête nue. 1858 A Paris. Poids 32gr.   

900 / 1000 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 135 France. Or. 20 Francs 1898. A. Génie. Poids 6gr.  

100 / 120 

 136 Grande Bretagne & Suisse. Or. Victoria Souverain 1899. Suisse : 20 Francs 1927 B Bern, montée 
en pendentif, poids brut 14gr et 20 Francs 1980 B Bern. 

Poids brut total 24gr.  400 / 450 

 137 France. Essais Monétaires. 100 Frs Cochet 1954-Fleur de Coin et Tirage limité, 20 Frs Turin 1945-
Cupro Nickel et 2 pièces de 20 Cts pour le Concours de 1961-Fleurs de Coin (Monnaie de Paris). 
Avec le mot Essai gravé dans le métal. Présentées sous petit coffret individuel.  240 / 290 

 138 France. Ensemble de 79 pièces toutes époques confondues. Dont Romaines, Croix Pattée, 
Fleurdelisée, Couronnée, Liard, Louis XIV, Louis XV, 2 Francs 1899, 5 Cts 1797 grand module, 
Napoléon III dont casqué, 10 Cts 1889, Pièces à Trou, Etat Français, Bicolore, 100 Frs Cochet 
1954, Picèes Commémoratives Modernes, Argent : 20 Frs 1933, 10 Frs 1930 & 1932, 10 & 50 Frs 
Hercule (poids 175gr), 100 Frs 1986 La Liberté, 100 Frs 1990 Charlemagne, 100 Frs 1991 René 
Descartes (picèes sous blister-poids brut 50grs). On y joint Médaille de Confiance de 5 Sols An IV 
Monneron. Présentées en album et sous blister pour la plupart.  140 / 160 

 139 France. Argent. 43 pièces diverses époques. 5 Frs An 11 (A-état), 5-10 Frs 1929, 1932, 1933 (2) 
et 1934, 4-20 Frs 1933 (2) et 1938 (2), 7-5 Frs 1960, 5-5 Frs 1961, 8-5 Frs 1962, 8-10 Frs Hercule 
1966, 1967 (2), 1970 (5), 4-50 Frs Hercule 1976 (2), 1977, 1979 et 100 Frs Panthéon 1985. Poids 
730gr. 9 Pochettes.  220 / 240 

 140 Ensemble de 11 pièces . Argent. Louis XV 1745-Ecu au Bandeau, Bayonne. 29gr, Louis Philippe I 
1840-5 Francs, Paris. 25gr, Turin 1933-20 Francs. 20gr, Léopold II 1874-5 Francs, montée en 
pendentif. Poids brut 31gr, Léopold II 1875-5 Francs. 25gr, Allemagne-1934-5 Reichsmark. 14gr, 
Allemagne-1935-5 Reichsmark.14gr, Angleterre-1923-1/2 Crown. 14gr, Angleterre-1943-1/2 Crow. 
14gr, Italie-1958- 500 Lires. 11gr et Pays Bas-1965-1 Florin. 6,5gr. Poids total 172gr (hors pièce 
montée en pendentif). Pochette. 70 / 90 

 141 France. 34 Pièces Argent. Napoléon III 1864/1867 (20 Cts, 50 Cts & 1 Fr), Bonaparte An 12 (1 Fr), 
Louis Philippe I 1847 (25 Cts), République : 1872/1895 (1 Fr & 2 Fr), Semeuse : 1900/1968 (50 
Cts, 1 Fr, 2 Frs & 5 Frs), Hercule : 1965 (10 Frs) et 6 pièces très usagées. Poids 204gr. On y joint 
un petit lot de monnaies diverses époques.  220 / 240 

 142 France. Argent. 4-10 Francs - Hercule : 1965 x 2, 1966 & 1969. 100gr, 5-50 Francs - Hercule : 
1974, 1977 x 3 & 1979. 150gr, 4-5 Francs - Semeuse : 1960, 1962, 1963 & 1966. 48gr et 22-100 
Francs - Commémoratives : 1982 à 1994. 330gr. Poids total : 628gr. Pochette. 180 / 200 

 143 France. Argent. 2-10 Francs - Hercule : 1969 & 1970. 50gr, 3-50 Francs - Hercule : 1977 & 1978 x 
2. 90gr, 25-5 Francs - Semeuse : 1960, 1962, 1963, 1964& 1965. 300gr et 4-100 Francs - 
Commémoratives : 1982, 1983, 1986 & 1994. 60gr. Poids total : 500gr. Pochette. 150 / 170 

 144 France. Argent. 10 Francs (5 pièces). Hercule. 1965, 1966, 1967, 1968 & 1970. Poids 125gr. 5 
Pochettes.  

50 / 60 

 145 France. Argent. 50 Francs (12 pièces). Hercule. 1975 (1), 1976 (4), 1977 (5) et 1978 (2). Poids 
360gr. 

On y joint 50 Francs Hercule 1974, montée en porte-clé. Poids brut 45gr. 

Poids brut total 405gr. 5 Pochettes.  120 / 180 

 146 Fort lot de pièces de monnaies France (majorité) & Etrangers, années 1960 / 1980, en majorité. 
(Francs, 3 jetons de téléphones et 9 pièces Argent : 5Frs 1964, 1Fr 1899, 1910, 1916 & 1920 et 
50Cts 1902, 1916 & 1919). 6 Pochettes.  20 / 30 

 147 Coffret de 5 pièces Argent, Israël. 10 Lirot 1972 - Pidyon Haben Coins. Avec certificat et 
documents. Poids 130gr. Boite.  

75 / 95 

 148 Coffret bois de 5 pièces Argent, Israël. 10 Lirot 1970 - Pidyon Haben Coins. Avec certificat et 
documents. Poids 130gr. Boite.  

75 / 95 

 149 Etrangers. Argent : 25 Lekë-Albanie 1970 (82gr), 10 Gourdes-République d'Haïti 1967 (46gr), 5 
Ecu-Belgique 1987 (24gr), et 11 pièces divers pays (52gr). Poids total 204gr. On y joint un 
ensemble de Monnaies de divers Pays, tels que Suisse, Etats Unis, Tunise, Saarland, Belgique, 
Russie..., métal, Années 1811/1975.  220 / 240 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 150 France & Etrangers. Monnaies Argent & Nickel et Médaille Bronze. Confédération Helvetica - 5 
Francs 1965 & 1968, poids 30gr, 3-Irak - Flambeau, 3 Palmiers et Usine (Nickel), Tunisie : Poids 
240gr : 6-1Fr 1911, 1912, 1915 & 1916, 5-2Frs 1892, 1911, 1914 & 1916, 1-5Frs 1934, 1-5Frs 
1939, 4-10Frs 1934 & 1939, 2-20Frs 1934 & 1939, 1-5 Dinars 1976 & 1-1 Dinar 1970, Israël : 
Poids 68gr : 1-50 Israël 1978, monnaie de l'Indépendance & 1-Médaille de la Paix 1978, Etats-
Unis : Poids 211gr : 3-One Dollar 1883, 1886 & 1887, 1-Half Dollar 1907, 3-Half Dollar 1918, 1-
Half Dollar 1942, 2-Half Dollar 1964 & 1969, 6-Quarter Dollar 1941, 1942, 1945, 1950, 1951 & 
1953, 1-Quarter Dollar 1964 & 4-One Dime 1958, 1963 & 1964, Médaille : Poids 10gr : Napoleone 
Sovrano Dell'Elba (AD MCMLXIX) au recto, Ubicumque Felix 1814-1815 au verso & Diam.40mm, 
Plaquette Pérou : Poids théorique 30gr, 1-5 Pesetas 1880 & 1-1 Peseta 1880, France : Poids 90gr 
: Louis Phillipe Roi des Français, monnaie ayant été montée en pendentif, et avec initiales gravées 
au verso en lieu et place de la valeur. 6 - 10Frs Turin 1931, 1932 & 1934 et 1-1Fr 1919. Poids brut 
total : 669gr. 11 Pochettes. 120 / 170 

 151 Lot de monnaies diverses en bronze. Romaines, Marocaines, Françaises, Médailles...Petite boite.  

20 / 30 

 152 Ensemble de 320 pièces. France-Toutes époques confondues dont Royauté, Empire, 
République...Etrangers dont Etats Unis, Suisse, Belgique, Royaume Uni, Italie, Espagne, Prusse, 
Allemagne dont Provinces, Europe de l'Est...24 Pochettes.  150 / 160 

 153 France. Le Franc et son Evolution dans le Temps. De Napoléon III (1854) à Institut de France 
(1995) et Chambre de Commerce. Environs 590 pièces, classées par catégories, divers métal et 
état divers. 8 Pochettes.  80 / 100 

 154 France. Le Franc et son Evolution dans le Temps. De 1867 à 1992 + qqs Chambre de Commerce. 
Dont" 20 Cts 1867, de 1 à 50 Cts 1878 à 1991, de 1 à 100 Frs 1933 à 1992. Pièces présentées en 
album.  50 / 60 

 155 France, Monaco & Indochine. Ensemble de 1 654 pièces, toutes époques confondues. Divers 
Métaux, Alliage & Aluminium. Gadoury, Morlon, Guiraud, Lavrillier, Francisque, Turin, Semeuse, 
Piéfort, Dupuis, Napoléon III, Cérès, Commémoratives, Chambre de Commerce...Monaco-9 
(1946/1978) et Indochine-7 (1886/1947). 34 Pochettes.  200 / 220 

 156 Ensemble de 284 pièces France. "96 pièces 5 à 25 Cts Trouées années 1920/1940, 95 pièces 5 à 
50 Cts années 1962/2000, 93 pièces 1 à 20 Frs années 1959/2001. On y joint un Billet de 100 Frs 
1939. Certaines pièces sont sous blister. (5 Pochettes). Boite  60 / 80 

 157 Ensemble 232 pièces de Monnaies & 18 Billets - Etrangers. Diverses Périodes. Hongrie-3-5Pengo 
1938, Panama-2-1 Balboa Vasco Nunez et Grèce-1-30 Drachmes 1963 " Congo, Japon, Malaisie, 
Malte, Méxique, Israël, Grèce + 4 billets, Espagne, Suède, Norvège, Belgique, Allemagne, 
Hongrie, Italie + 3 billets et Grand Bretagne, Billets : Chine-5 & Tunisie-6." 2 Boites et 3 Pochettes.  20 / 30 

 158 Ensemble de 614 pièces de Monnaies France. Diverses époques et valeurs. "36-Dupuis, 4-Cérès, 
34-Guiraud, 3-Cochet, 47-Etat Français, 111-Chambre de Commerce, 1-Bazor, 5-Marianne, 34-
Epi, 173-Morlon, 4-Patey, 95-Lindauer, 26-Turin, 2-France Libre, 37-Napoléon III et 2-Divers." 10 
Pochettes.  20 / 30 

 159 Ensemble de 173 Pièces France & Etrangers. Etrangers : 126 pièces. Souvenirs de Voyages. 
Modernes & Semi-Modernes : Espagne, Royaume-Uni, Pays Bas, Suisse, Belgique et Divers 
Pays. 

On y joint 4 Billets : 20 Frs Suisse (de Saussure), 1 000 Pesetas Espagne 1974, 1 Peseta 
Espagne 1953 et Balkan Tourist 1975. 

France : 47 pièces. Toutes périodes confondues. Dont Napoléon III, Pièces Trouées, Etat 
Français, République...Diverses valeurs. 2 Boites. 15 / 20 

 160 Ensemble de 346 pièces Etrangères-Divers Pays. Dont "Italie, Belgique, Allemagne, Suisse, 
Royaume Uni, Espagne, Portugal, Pays Nordiques, Grèce, Continent Africain, Anciens 
Protectorats, Afrique Noire, Pays de Lange Arabe dont Israël, Pays de l'Est... On y joint trois billets 
de banque : Espagne 1951, République Fédérale du Cameroun-100 Frs (B.16) et Etats de 
l'Afrique Equatoriale-100 Frs (Q.9.A)..." (5 pochettes). Boite.  30 / 40 

 161 Etrangers. Lot de pièces de monnaies (environ 240), diverses époques. Espagne, Portugal, Italie, 
Allemagne, Autriche, Belgique, Pays Bas, Grèce, Grande Bretagne, Suisse, Yougoslavie, Hongrie, 
Usa, Fidji, Indonésie... Principalement Souvenirs de Voyages. 5 Pochettes. On y joint un Album 
numismatique vide.  50 / 60 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 162 Etrangers & Divers. Toutes époques confondues. Divers Métaux & Alliage. Continent Africain : 
Algérie, Maroc, Tunisie & Protectorat, Afrique Centrale & Afrique du Sud. Proche & Moyen Orient : 
Arabie Saoudite, Egypte, Israël, Liban, Palestine, Turquie & à Déterminer. Asie, Pays de l'Est (de 
l'Autriche à la Russie), Europe du Nord et de l'Est : Allemagne, Belgique, Grande Bretagne, Pays 
Bas, Suisse, Luxembourg & Pays Nordiques, Europe du Sud : Espagne, Portugal, Grèce & Italie, 
Amériques : Etats Unis, Canada, Amérique Centrale et Amérique du Sud, Les Iles, Pays à 
déterminer et Divers. 34 Pochettes.  120 / 140 

 163 Etrangers. Plaquettes et Blister. Coinage of Great Britain & Northern Ireland 1979 (7 pièces) & 
1980 (7pièces). Souvenir from Thailand (19 pièces manque une). New Zeland Coin Issue 1979 (7 
pièces). Las Monedas del Peru de 1975 (12 pièces) & Monedas Peruanas-Peruvian Coins 1971 (3 
pièces dont une Argent-50 Soles de Oro, poids théorique 21,45gr). Coins of the Greek Republican 
State 1976 (8 pièces). Afrique du Sud 1979 (8 pièces). Suisse : Monnaies 1978 (7 pièces manque 
une), Monnaies Suisse 1979 (8 pièces) & Swiss Coins 1980 (8 pièces dont une Argent-5 Francs, 
poids théorique 15gr). Urss : Coins of the Ussr in circulation 1977 (9 pièces) & Coins of the Ussr in 
circulation 1980 (9 pièces). Jean Paul 1989 (6 pièces dont une Argent-500 Lires, poids théorique 
11gr). Etats Unis : 10 - Plaquette Lincoln Kennedy Penny 1973, One Cent 1940 & 2 - Nixon Penny 
and Getting Smaller 1964. Médaille : Matteo Civitali - Accademia Lucchese di Belle Arti - Ai 
Meritevoli. Graveur Pieroni. Palestine & Israël : 1 - 10 Mils 1927, 5 - 2 Mils 1927, 1941, 1942, 1945 
& 1946, 4 - 1 Mil 1941, 1942, 1943 & 1944, 1 - 50 Mils 1931, 1 - 250 prutot aux 3 épis 1949, 
Israël's 30th Anniversary Official Mint set 1978 (6 pièces), Coins of Israël Officail Uncirculated set 
1979 (7 pièces), Hungary Budapest Uncirculated 1971 (9 pièces) et Monete per Collezionisti-
Reppublica Italiana 1980 (6 pièces). 110 / 120 

 164 Etrangers & Divers. Toutes époques confondues. Divers Métaux & Alliage. Grande Bretagne & 
Anciennes Possessions-156, Suisse-95, Pays de Langue Arabe-67, Pays de l'Est-51, Afrique 
Noire et du Sud-16, Amériques (majorité Latine)-20, Pays Nordiques-38 & Divers-9. 8 Pochettes.  30 / 40 

 165 Le Monde. 218 pièces présentées en album. 14-Italie, 1-Danemark, 4-Belgique, 4-Monaco, 21-
Grèce, 10-Pologne, 8-Autriche, 4-Tchécoslovaquie, 1-Bulgarie, 5-Irlande, 7-Hollande, 1-Suède, 
12-Norvège, 9-Suisse, 3-Ecosse, 3-Russie, 15-Espagne, 11-Allemagne, 1-Hongrie, 1-CCCP, 1-
Réunion, 1-Cuba, 5-Indonésie, 6-Philippines, 3-Chine, 2-Inde, 1-Thaïlande, 10-Pays de Langue 
Arabe, 1-Pérou, 1-Maroc, 5-Etats Unis, 9-Canada et 2-Vatican. Diverses époques, souvenirs de 
voyages. 2 Albums.  60 / 80 

 166 Billets de Banques. France & Etrangers. France : 1 000Frs Richelieu 1954, 300 Frs type 1938 (W), 
100 Frs Jeune Paysan type 1945 (M.6), 2-100 Nouveaux Francs Bonaparte 7.11.1963 (G.255 & 
H.279) et 2 Frs Série de 1944. Etrangers : 2-One Dollar USA Series 1985 & 1988 (D & G), Italie : 
2-10 000 Lire type Volta 1982 et 1-10 000 Lire type Michelangelo 1962, 5 000 Lire type Bellini 
1985, 2-1 000 Lire type Verdi 1964 et 2- 1 000 Lire 1990 et 1-500 Lire 1966, Allemagne : 1-5 
Deutsche Mark 1991 et 50 Deutsch Mark 1996, Portugal : 1 000 Escudos 1993, 2-Military 
Payment Certificat US Military-10 Cents Series 481 et 1-50 Cents Series 481. On y joint 7 Billets 
Egypte (état).   60 / 80 

 167 Billets de Banque. France & Etrangers. 2-50 Frs type Américain 1944 (29852110 et 57857818-bel 
état), 2-100 Frs type Américain 1944 (17058918 et 41646438-bel état), 4-2 Frs série 1944 
(12145350, 34469402, 45997813 et 56765989 ce dernier présenté sous blister pour le Mémorial 
de Caen), 2-5 Frs Violet type 1917, 1933 & 1939 (HG.1-287-M55679 et GC.26-954-C.65011), 3-10 
Frs Mineur type 1941, 1944 & 1949 (2) (S.84-44263, D.184-02663 et D.184-02622-bel état), 3-20 
Frs Pêcheur type 1942, 1942, 1947 & 1949 (V.216-59292, K.158-21820 et H.195-89350), 1-50 Frs 
Cérès type 1933, 9-9-1937 (P.6863-120-bel état), 2-50 Frs Jacques Coeur type 1941, 8-1-1942 
(U.163-73864 & 73872-bel état), 4-100 Frs Luc Olivier Merson type 1906, 1920 (2) et 1935 (2) 
(D.6804-363 & 365, A.49017-995 et O.49845-806), 1-100 Frs Sully type 1939, 1940 (J.11705-
401), 3-1 000 Frs Déesse Déméter type 1942, 1942 (2), 1943 (A.343-589 & 713 (ce dernier 
présenté sous blister pour le Mémorial de Caen) et W.5331-152-bel état), 1-20 Frs Debussy type 
1980, 1987 (P.021-238192-bel état), 1-50 Frs Saint Exupéry type 1992, 1992 (L 002853065) avec 
l'accent sur Exupéry (Etat neuf) et 1-50 Frs Saint Exupéry type 1992, 1997 (E 045219850) sans 
accent (Etat neuf). On y joint 4 Billets Italie et Afrique de l'Ouest. 15 Pochettes.  240 / 260 

 168 Fourniture : Coffret en bois, 15 tiroirs, de numismate avec sa clef. Loupe à décor d'une pièce de 
Louis XV, Divers petits instruments à décor d'une pièce de Louis Philippe I et 2 petits porte-
monnaie rigide. 

 

  40 / 50 
 



 

ACTIONS 
 

LOT DESIGNATION ESTIM 

 169 69 ACTIONS FRANCE & ETRANGERS : Diverses Thématiques. "Loterie Groupement d'Oeuvres de 
Bienfaisance Paris 1909, Mines de Montebras Paris 1910 (2), Fers & Aciers Robert Paris, Sté Franco 
Russe de Produits Chimiques et d'Explosifs Paris (23) et L'Hippodrome Paris (11). The New Emeralds 
Company Londres 1897 & 1898 (2), Sté Italienne Automobiles Darracq Naples 1906, Lancaster West 
Gold Mining Company Limited Londres, The Maikop Spies Company Limited Londres 1910 (3), 
Compania de las Hulleras de Ujo Mieres Madrid (2), Couchant du Flénu Quaragnon, Les Ateliers 
Franco Russes Bruxelles (2) et Union des Tramways Bruxelles (19)."  55 / 65 

 170 39 EMPRUNTS RUSSES : Empr. à 4 % Or de 1889-500 Frs/125 Roubles (1), Empr. à 3 % Or de 1891-
500 Frs/125 Roubles (5), Empr. à 3 % Or de 1894-500 Frs/125 Roubles (6), Empr. à 3 % Or de 1896-
500 Frs/187,5 Roubles (7), Empr. à 3 % Or de 1896-2500 Frs/937,5 Roubles (11). On y joint Banque 
Impériale Foncière de la Noblesse 1903 (3).  35 / 45 

 171 25 ACTIONS CHEMINS DE FER : Russie. "Sté de Matériel de Chemins de Fer du Haut Volga-187,5 
Roubles-1905/1906 (7), Obligations Consolidées Russes 4 % des Chemins de Fer 1ère Série-125 
Roubles, Sté Russe des Usines de Construction de Mahcine Hartmann : 100 Roubles Or (7), 150 
Roubles (3), 500 Roubles Or (8), 750 Roubles (4), 1000 Roubles Or (2) et 1500 Roubles (1).  20 / 30 

 172 377 ACTIONS INDUSTRIES : Russie. Sté Ermack-250 Roubles (5), Sté des Sels Gemmes & Houilles 
de la Russie Méridionale-500 Frs 1897 & 1900 (3), Sté des Aciéries, Forges et Ateliers de Machine de 
Briansk-100 Roubles (15), Sté des Forges et Aciéries du DOnetz-125 Roubles Or 1893/1894 (2), Sté 
Industrielle et Métallurgique du Caucase-500 Frs 1899/1911 (5), Sté Minière et Métallurgique Volga 
Vichéra-125 Roubles Or (17), SA des Hauts Fourneaux de Toula Russie Centrale-100 Frs (3), Sté 
Minière Joltaïa Rieka (Korivoï Rog)-100 Frs (5), Sté d'Industrie Houillère de la Russie Méridionale-50 
Roubles 1908 (5) et 100 Roubles 1909/1912 (2), Sté Métallurgique Dnieprovienne du Midi de la Russie-
250 Roubles 1898 (29), 1900 (4), 1902 (4), 1906 (3), 1910 (6) et 1912 (5), Sté des Usines Maltzof-1000 
Roubles 1911 (2), 500 Roubles 1911 (14), 100 Roubles 1911 (17), 100 Roubles 1913 (19) et Sté 
Métallurgique de l'Oural Volga-500 Frs (212)." Manette.  140 / 160 

 173 28 ACTIONS CHEMINS DE FER & DIVERS : Russe & Divers. "Obligations Consolidées Russes 4 % 
des Chemins de Fer 2e Série-125 Roubles Or (1), Cie du Chemin de Fer du Nord Donetz-4,5 %, 
187,50 Roubles-1908 (4), Cie du Chemin de Fer de Sémiretchensk (Est-Turkestan)-4 % 187,50 
Roubles-1913 (2), Cie du Chemin de Fer de l'Ouest Oural (Ex Berdiaousch Lyswa)-4,5 % 187,50 
Roubles-1912 (10), Cie du Chemin de Fer d'Olonetz-4,5 % 187,50 Roubles-1914 (7). On y joint : Régie 
Coïntéressée des Tabacs de l'Empire Ottoman-1914 (2) et Sté Franco Russe des Houillères de 
Berestow Krinka-500 Frs-1912 (2)."  30 / 40 

 174 23 EMPRUNTS RUSSES : Empr. 4 % Or, 3ème Emission 1890-125 Roubles-500 Frs (2), Empr. 3 % 
Or 1891-125 Roubles-500 Frs (8), EMpr. 3 % Or 2nd Emission 1894-125 Roubles-500 Frs (2), Empr. 
3,5 % Or 1894-125 Roubles-500 Frs (2), Empr. 3 % Or 1896-187,5 Roubles-500 Frs (2), Empr. 5 % 
1906-187,5 Roubles-500 Frs (1) et Rente Russe 4 %, sans date-200 Roubles (6)."  25 / 35 

 175 PAPIERS & DOCUMENTS : Divers Thèmes, Formats, diverses Epoques. Dont" Menus Vierges et 
Ecrits, Publicités illustrées par Sempé, Des faits et des chiffres sur l'industrie automobile française-
Michelin 1929, Armorial du Roussillon 1983, Annuaire de l'Association Amicale des Anciens Elèves du 
Lycée de Rodez 1961-1962, Tournées Ch.Baret Saison 1987-1988, Congrès Colonial des Ingénieurs 
des Arts & Métiers 12.09.1931-Menu, Police Générale-Département des Landes-Ville de Dax-Sauf 
Conduit pour voyager en Chemin de Fer 1918, L'Usine Kirov de Léningrad 1979, Timbres, 131 Actions-
Mines d'Aouli-Midelt Maroc-2500Frs, 14 Actions-Compagnie Minière du Djendli-100frs 1907 et 65 
Actions-Société Générale des Cirages Français et Forges d'Hennebont-5000Frs..." Manette.  60 / 80 
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 176 [LIVRES POUR ENFANTS]. Ensemble de 21 Livres. 

Dont, Album d'Images Enfantines, Gédéon, Micha le petit ours brun, Les Trois Méchants petits Loups 
(Walt Disney), Vieilles Chansons en images lumineuses, Floc à la Mer, Dame Tartine, Benjamin 
Rabier...  20 / 30 

 177 [LITTERATURE]. Ensemble de 27 Volumes. 

-Sand George, Le Piccinino, 1857 & Sand George, La Daniella, 1857. 4 Volumes. 

-Rostand Edmond, Cyrano de Bergerac, 1916 & Rostand Edmond, Les Musardises 1911. 2 Volumes. 

-Bell Currer, Shirley et Agnès Grey, 1869. 2 Volumes. 

-Dickens Charles, Vie et Aventures de Nicolas Nickleby, 1866. 2 Volumes. 

-D'Héricault Ch. et Montaiglon A.de, Oeuvres complètes de Gringore, 1858. 2 Volumes. 

-Fleuret Fernand, Supplément au Spectateur Nocturne du Restif de la Bretonne, 1928. 

-Laboulaye Edouard, Nouveaux Contes Bleus, 1868. 

-Corbière Tristan, Les Amours Jaunes, 1873 

-Maupassant Guy de, La Maison Tellier, 1899. 

-Maeterlinck Maurice, La Vie des Abeilles, 1913. 

-L'Abbé Prévost, Histoire de Manon Lescaut et du Chevalier Desgrieux, 1859. 

-Oeuvres de Molière, Edition collationnée sur les textes originaux, Plon. 8 Volumes. 

-Les Contes de Perrault, dessins de Gustave Doré, 1869.  10 / 20 

 178 [CARTONNAGES EDITEURS & DIVERS]. Ensemble de 9 Volumes. 

-Lassaigne Jacques, Lautrec, 1946. 

-Auberjonois René, Dessins. 

-Renard Jules, Ragotte a dit. 

-Journal Amusant 1883/1884, 36ème année. 

-Darcey Emile, Les Reines Célèbres de France, 1887. 

-Le Miroir Parisien, 1863, 4ème année. 

-Foleÿ Charles, Histoire de la Reine de Bohême et de ses sept châteaux. 

-Sébillot Paul, Légendes et Curiosité des Métiers. 

-La Veillées des Chaumières, 1909/1910, 33ème année.  20 / 30 

 179 [LIVRES ANCIENS]. Almanachs, Histoire et à Divers. Ensemble de 18 Volumes. 

-L'Album de la Guerre 1914-1919-L'Illustration. 2 Volumes. 

-Almanach Royal, Année Bissextile, MDCCXCII. 

-Almanach Royal pour l'an MDCCCXVIII. 

-Etat Militaire de France pour l'année 1789. 

-Nouvelle description des Curiosités de Paris, 1ère partie, 2nd Edition, MDCCLXXXVII. 

-Les Spectacles de Paris ou Calendrier, 15ème partie, 1766. 

-Dialogues des Morts, Nouvelle Edition, Tome 2nd, Londres MDCCLXXXIV. 

-Almanach des grâces, étrannes érotiques chantantes dédiées à Mme d'Artois, 1791. 

-Ordonnance de Louis XIV sur le Commerce, MDCCLXVII. 

-Heures imprimées par l'ordre de Monseigneur le Cardinal de Noailles, MDCCC. 

-Oeuvres d'Homères, Bossange & Masson Paris, 1822, Tome 1, 2 & 4. 3 Volumes. 

-Blanc Louis, Histoire de la Révolution Française, Lahure Paris. 2 Volumes. 

-Spécimen de clichés Bitumeux inventés par V.Michel, 1851. 

-Dictionnaire Analogique de la langue française, 5ème édition. 

On y joint la revue Historia, 1ère, 2ème et 3ème année.  20 / 30 
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 180 [REGIONALISME] - Ensemble de 7 Volumes. 

-L'Alsace Pittoresque, Imprimerie Alsacienne 1912, planches et dessins de Ch.Spindler. 

-Piachaud René Louis, Carouge, Editions du Journal de Genève 1936. 

-Maurras Charles, L'Etang de Berre, Sté des Amis du Livre Moderne 1927. 

Vaillat Léandre, La Savoie, Illustrations de Fréd.Boissonnas 1909/1910, 2 Volumes. 

-Bussière E., Le Nivernois, Album Historique et Pittoresque, Nevers 1838/1840, 2 Volumes.  20 / 30 

 181 PLEIADE : Ensemble de 14 Volumes de la Pléiade.  

100 / 120 

182 Atlas géographique de la France de ses colonies. 

Portfolio artistique. 20 / 30 

 183 Ensemble de 3 volumes. Lettres a un Gentilhomme Russe sur l'Inquisition Espagnole par le Comte 
J.DE MAISTRE, Considérations sur la France par le Comte J.DE MAISTRE et Le Péril Italien en 
Tunisie par Numa Léal.  20 / 30 

 184 DODEMAN. Le secret du livre d'heures.Tours, Mame & fils, in-4, cart. édit. très us. (dos décollé, 
réparé avec du scotch). Illustrations d'après Robida.  

10 / 20 

 185 FUMAROLI Marc. L'Orfeo d'Alessandro STRIGGIO et la quête italienne de la musique des anciens. 
Paris, Amis du livre contemporain. Suite de lithographies originales en couleurs de Jean-Paul 
Chambas et un portrait en noir.  

 

Discrètes salissures à la couverture.  100 / 120 

 186 Edmond Rostand.  

Cinq volumes  30 / 40 

 187 Théâtre de Molière. Tomes 1 à 8. Complet. Publié par D. Jouaust avec la préface de 1682 annotée 
par G. Morval. Librairie des Bibliophiles E. Flammarion successeur. 

On y joint Oeuvres poétiques de Andrée Chénier publiées avec une introduction et des notes par 
Eugène Manuel. Librairie des Bibliophiles. E. Flammarion Successeur.  20 / 30 

 188 DE GUEVARA Luis Velez. Au Diable boiteux - Seconde Edition. Paris, Vve Barbin. 1707 

ROUSSEAU - Julie ou la Nouvelle Héloïse 1827, Paris, Dauthereau-Firmin Didot. Tome 1, 3 & 5. 

MIRABEAU - Lettres à Sophie. 1828, Paris, Dauthereau-Firmin Didot. Tome 1, 3 & 5. 

MONTESQUIEU - Lettres Persanes 1828, Paris, Dauthereau-Firmin Didot. Tome 1. 

4 LIVRES RELIGIEUX : Officia Propria Sanctorum a clero saeculari et regulari et ab omnibus 
Utriufque Sexus. Melitae. 1758. 

Silvio Pellico de Saluces-Mes Prisons-Mémoires traduit de l'Italien par M.Léger Noel. Paris, Sté 
Productive des Bons Livres 1837. 

Epistres et Evangiles des Dimanches et Festes. Nouvelle Edition. Paris D'Espilly fils 1755 (M DCC 
LV). 

Breviarium Romanum. Parisiis 1750 (MDCCL).  30 / 50 

 189 TREVOUX. Dictionnaire Universel François et Latin. Paris, La Compagnie des Libraires Associés, 
1752. 7 Volumes in-folio plus Supplément. Veau marbr., dos à nerfs ornés, tranches rouges et reliure 
usagée.  150 / 200 

 190 MONTESQUIEU. Lettres persanes. Nouvelle édition. Amsterdam, chez les libraires associés,1764, 2 
tomes rel. en vol. in-12, 175 pp. - 171 pp., mar.fauve, 3 filets encadr. les plats avec fleur de lys aux 
angles, dos lisse,  fleurdelysé, tr. dor. 

Exemplaire aux armes de Marie-Louise-Thérèse-Victoire de France (1733-1799), septième enfant de 
Louis XV, fût appelée Madame Quatrième jusqu'en 1745, puis Madame Victoire. Qq. rousseurs 
éparses. Olivier XIII, n°2514. 450 / 900 

 191 [CHARLES QUINT] - M.Robertson. L'Histoire du Règne de l'Empereur Charles Quint, Amsterdam, 
1775.  

(Paris, Saillant & Nyon, Pissot, Desaunt & Panckoucke). 6 Volumes. Coins frottés et les pièces de 
tomaison un peu effacées.  40 / 50 

 192 HOMERE. L'Iliade. Traduction nouvelle. Paris, Barbou, 1776, 3 vol. in-8, veau marbr., dos à nerfs, 
orné, tr. rouges (rel. frottées, épidermures sur les plats). Avec 3 frontispices. Qq. mouillures.  

100 / 120 

 193 DUSAULX. Satires de Juvenal. Traduites par M. Dusaulx. Seconde édition. Paris, Lambert, 1782, in-
8, veau marbr.,  dos à nerfs, orné, tr. rouge (coif.us.).  

30 / 50 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 194 DE SAINT PIERRE (Bernardin). Editeur Méguignon Marvis, Paris 1820. Ensemble de 17 Volumes. 

Deux volumes : Voyage à l'Ile de France, Tomes 1 et 2.  

Six volumes : Etude de la Nature, Tomes 2, 3, 4, 5, 7 et 8.  

Cinq volumes : Harmonie de la Nature, Tomes 1, 2, 3, 4 et 5.  

Quatre volumes : Vie-Tome 1, Voeux d'un Solitaire, Dialogues Philosophiques et Mélanges. 100 / 200 

 195 CAMPAN (Mme). Oeuvres de Mme Campan. Mémoires sur la vie Privée de Marie Antoinette. 5ème 
édition. Paris Baudoin Frères éditeurs. 1826. 3 Volumes.  

10 / 20 

 196 Lettres Edifiantes et Curieuses écrites par des Missionnaires de la Compagnie de Jésus. 
Collationnées sur les meilleures éditions et enrichies de nouvelles notes. Mémoires du Levant & de la 
Chine. Imprimerie de Béthune. Paris. Au Bureau Place St Sulpice n°8 et Chez Gaume Frères. 1829-
1832. 40 Volumes. In-12. Demi-reliure basane fauve, dos lisses ornés, pièce de titre rouge. Dos 
usagé avec manques à certains volumes.  220 / 240 

 197 DEPPING (GB). Les Jeunes Voyageurs en France ou lettres sur les départements. 4ème édition. 
Etienne Ledoux Paris 1834. 

Tomes 1, 2, 3, 4, 5 et 6. 6 Volumes. 6 Frontispices et cartes hors texte. Reliure usagée.  50 / 80 

 198 HUGO (Victor). Oeuvres complètes. Poésies. Paris, Lévy, 1858. 6 vol. - Drame. Paris, Houssiaux, 
1856, 4 vol. - Littérature et philosophie. Paris, Houssiaux, 1856. - Le Rhin. Paris, Houssiaux, 1856, 3 
vol. - Roman. Paris, Houssiaux,  1856, 4 vol. Ens. de 18 vol. (sur 20), in-8, demi-rel. chag. vert, dos à 
nerfs, ornés. Avec des gravures.  100 / 150 

 199 LE BON. Les civilisations de l'Inde. Paris, Firmin-Didot,1887, in-4, demi-rel. à coins chag. rouge, dos à 
nerfs, orné, tr. dor. 

Avec 7 chromolithographies, 2 cartes. Qq. rousseurs éparses.  50 / 100 

 200 MISSELS : 

Paroissien Romain - Nouvelle Edition, in-16, reliure en nacre à décor de Croix et Fleurs sur le premier 
plat, fermoir et tranche dorée. 

Paroissien Romain contenant les Offices de tous les Dimanches-Tours Alfred Mame et Fils 
MDCCCXCVI, reliure en ivoire et incrustations de nacre. 

Missel de l'Histoire Sainte n°1018. Plein maroquin bleu marine, encadrement doré sur les plats, dos à 
nerf orné et tranche dorée (Girard). 

Missel de la Vie de Jésus n°1024-Braine le Comte Zech et Fils, reliure veau fauve, encadrement doré 
sur plats avec plaque au centre, dos à nerf et tranche dorée. 

Paroissien Romain contenant l'Office des principales Fêtes-Tours Alfred Mame et Fils 
MDCCCLXXXIX, reliure plein maroquin tête de nègre, filet encadrant les plats aux fleurons aux 
écoinçons, dos à nerf, tranche dorée et étui. 

Missel des Saints Anges n°37-Tours Alfred Mame et Fils 1898, reliure plein maroquin bordeaux, étui.  100 / 150 

 201 DUMAS (fils). Théâtre. Paris, Calmann-Lévy, 1896, 7 vol. in-12, demi-rel. chag. vert, dos à nerfs, 
insolés. On y joint DUMAS (fils). Théâtre. Paris, Lévy, 1883. Tomes 1-2-3-5. Incomplet.  

20 / 30 

 202 BOULESTIN - LABOUREUR (J.E.). Dans les Flandres britanniques. Dessins de J.E. Laboureur. 
British expeditionary Force. Mai 1915 -Janvier 1916. S.L., s.d.,  in-4, demi-rel. chag. rouge, dos lisse 
(rel. frottée). 

Un des 300 ex. numérotés.  80 / 100 

 203 QUELQUES BOIS originaux et inédits de Marval & Lewitska, Eug.  Corneau, R. Dufy, Gabriel 
Fournier, Othon-Friesz, Favory, R. de la Fresnaye, J.E. Laboureur, A. Lhote, Marchand, A. Mare, 
Marcel Gaillard, Mainssieux & Vallotton. Paris, A la belle Edition, 1918, in-4, en feuilles sous couv. 
impr. 

Suite complète de 12 planches gravées sur bois. Avec la planche de Vallotton "l'émotion". Tirage à 
341 ex. l'un des 300 ex. ordinaires, numérotés (n°156). Rousseurs aux couv.  400 / 500 

 204 VALMY-BAYSSE - LABOUREUR (J.E.). Tableaux des grands magasins. Paris, NRF, 1924, in-4, 
demi-rel. à coins chag. marron, dos à nerfs, orné de caissons dor., couv. et dos conserv. 

Illustré de 12 gravures au burin par J.E. Laboureur. Un des 315 ex. numérotés sur vélin pur fil Lafuma 
(n°40).  150 / 200 

 205 ALLARD (Roger) L'art d'aujourd'hui. Marie Laurencin. Paris, Morancé, 1925, 

in-4,en feuilles sous cart. édit. (dos usagé). Avec 9 planches.  20 / 30 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 206 RABELAIS. Oeuvres. Paris, 1927, 2 vol. in-8, demi-rel.  à bandes bas. rouge. - VOLTAIRE. Zadig. 
Candide ou l'optimiste. Monte-Carlo, 1945, 2 vol. in-12, dem-rel. à coins toile rouge. - COURTELINE. 
Œuvres. Paris, Editions littéraires de France,  s.d., 9 vol. (sur 10), in-12, demi-rel. bas. rouge. 
Illustrations de Zimmer, Lucien Boucher, Edelmann, Carlègle, Falké, etc. Ens. de 13 vol.  20 / 30 

 207 PERRAULT. Les contes de Perrault. Edition des 33 graveurs. Edition du tricentenaire. Illustré de 11 
gravures de Daragnès, Hermine David, Laboureur, Chas Laborde, Marie Laurencin. Paris, Hilsum, 
1928, in-4, br. couv. impr. (dos usagé).  100 / 150 

 208 WILDE (Oscar) - LABOUREUR (J.E.). Le portrait de Dorian Gray. Paris, Paris, Société d'édition le 
livre Chamontin, 1928, in-4, br. couv. impr. (qq. rousseurs au dos). 

Avec 23 burins originaux de J.E. Laboureur dont un sur la couverture, 21 en têtes et un cul-de-
lampe.Tirage limité à 280 ex. numérotés, un des 200 ex. sur vélin de cuve (n°95). 300 / 400 

 209 DE TILLY (Alexandre Comte). Mémoires du Comte Alexandre de Tilly. Édition Jadis & Naguère Henri 
Jonquières Paris. 

383/500 velin chiffon du Marais 1929. 2 Volumes. 

On y joint Mémoires de Armand Louis de Gontaut Duc de Lauzun. Édition Jadis & Naguère Henri 
Jonquières Paris 1928. 1 Volume.  20 / 30 

 210 GODEFROY - LABOUREUR (J.E.). L'oeuvre gravé de Jean-Emile Laboureur. Paris, l'auteur, 1929, 
gd., in-4, br. couv. impr. (dos us.). 

Nombreuses illustrations dans le texte. Tiré à 525 ex.  200 / 300 

 211 BOFA (Gus). Malaises. Paris, Terquem, 1930, gd. in-4, br. couv. impr. (dos usagé, débr.). 

EDITION ORIGINALE illustrée de 48 dessins de Gus Bofa. Un des 529 ex. numérotés sur vélin du 
Marais.  50 / 100 

 212 IRIBE (Paul).  Parlons français. Paris, Floury, 1934, in-4, br. couv. ill. (coins frottés). Avec 37 dessins 
de Paul Iribe en couleurs dont 16 hors-texte et 15 à double page. Tirage à 125 ex. numérotés. On y 
joint  Imprimeries clandestines. Mars 1945. XXXI. Le point. Sixième année. - Lyon sous la botte. Paris, 
1944, in-8, br. couv. ill. Ens. de 3 vol.  100 / 150 

 213 MAUPASSANT. Oeuvres complètes. Paris, Librairie ce France, 1934,15 vol. in-8, demi-rel. percal 
verte.  

20 / 30 

 214 MIRBEAU (Octave). Le journal d'une femme de chambre. Paris, Editions nationales, 1935, in-8, br. 
couv. impr. Aquarelles et dessins de Jean Launois. Ex. numéroté sur vélin d'Alfa, non coupé. - 
LAWRENCE. Lady Chatterley. Avec 17 Lithographies originales en couleurs de Schem. Paris, les 
deux Rives,s.d, in-4, en feuilles sous couv. ill. Un des 750 ex. sur vélin chiffon de Lana (n°329).  - 
MUNTHE (Axel). Le livre de San Michele. Illustrations en couleurs de Brunelleschi. Paris, Pen-Mur, 
1947, in-8, br. couv ill. Un des 850 ex. numérotés. - MILLER (Henry). Tropique du cancer. 
Lithographies en couleurs de Timar. Paris, Deux-rives, 1947, fort vol. in-8, en feuilles sous couv. ill. 
emboîtage usagé. Un des 750 ex. sur grand chiffon du Marais. - BOCCACE.  Contes du Boccace. 
Illustrés par Roger Gay. Angers, Boutin, s.d., in-8, en feuilles sous couv. ill.  Ex. numéroté avec une 
suite incomplète (n°121). - L'ARETIN. Les Ragionamenti. Second livre. Paris, la Nef d'argent, 1944, 
in-8, demi-rel. à coins bas. rouge. Tome 2 seulement. Illustrations de Paul-Emile Bécat. Ens. de 6 vol.  100 / 150 

 215 TOULET. Les trois impostures. Paris, Creuzevault, 1936, in-8, en feuilles sous couv. ill. emboîtage 
(mouillures à l'emboîtage). 

Avec 24 illustrations de J.E. Laboureur gravées sur bois en noir et en couleurs. Un des 250 ex. sur 
rives (n°71).  100 / 150 

 216 VOUGA (J.P.) - RAMUZ. Murs de vignes. Lausanne, Roth, 1936, in-4, en feuilles sous couv. impr. 
(rousseurs aux couv., dos us.). 

Avec 12 lithographies originales de Jean-Pierre Vouga. Un des 10 ex. sur Chine (n°VI) et signé par 
les auteurs contenant un dessin original, une double suite et 4 lithos éliminées. 150 / 200 

 217 L'Herbe à la Reine - Dans l'Art et dans l'Histoire. Edité par le Service d'Exploitation Industrielle des 
Tabacs et des Allumettes, 1938. Grand in-8, broché, couverture illustrée avec 26 planches, hors texte, 
en couleur et noir & blanc sur papier Rives.  20 / 30 

 218 LUCIEN-GRAUX. Eloge de J.E. Laboureur. Paris, Pour les amis du Dr. Lucien-Graux, 1938, in-4, br. 
couv. impr. 

Avec 6 gravures originales de J.E. Laboureur. Un des 150 ex. sur vélin d'arches (n°44) et nominatif 
(Monsieur S.E. François Charles-Roux).  150 / 200 

 219 MONTHERLANT (Henry de). Artistes d'aujourd'hui. Mariette Lydis. Paris, Editions des artistes, 1938, 
in-4, br. couv. ill. (dos décollé). 

Avec 55 illustrations en noir et en couleurs. On y joint Mariette Lydis. Madina. Avec une lithographie. - 
Mariette Lydis. Petite tzigane à Epsom. Avec une eau-forte originale.  30 / 50 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 220 MOLIERE. Le tartuffe ou l'imposteur. Paris, Govone, 1939, gd. in-8, en feuilles sous couv. ill. en noir 
rempliée, étui (haut du dos un peu us.). 

Gravures de Mariette Lydis. Un des 220 ex. numérotés sur vélin teinté de rives (n°80). 100 / 150 

 221 SENNEP. Départ à zéro. La naissance de la IV république. Paris, Bordas, 1941, in-4, cart. édit. (mors 
sup. détaché). Illustrations en noir et en couleurs.  

20 / 30 

 222 CLAUDEL (Paul). Dodoitzu. Poèmes. Paris, Gallimard, 1945, in-4, cousu à la japonaise, couv. ill en 
couleurs. 

Avec 29 compositions d'après les peintures de Rihakou Harada. Un des 4000 ex. numérotés  80 / 100 

 223 LA PROIE. TREIZE POEMES DE TREIZE POETES DE LA RESISTANCE. Préface de Léopold 
Durand. Illustré de seize tailles-douces et couverture de Michel Friedfeld.  Paris, éditions du studio 
Raber. 1945. Exemplaire numéroté 208. Broché.  

 

Couverture accidentée, quelques pages sales.   200 / 220 

 224 BALZAC. La comédie humaine. Paris, André Martel, 1946, 28 vol. (sur 31), in-8, cart. édit. Collection 
incomplète. On y joint. BARDECHE (Maurice). Une interprétation de Balzac. Avec la suite de 20 
planches. Ex. numéroté.  30 / 50 

 225 CHEVALLIER (Gabriel). Clochemerle. Illustrations de Dubout. Paris, Flammarion, 1946, in-4, br. couv. 
ill. étui. Ex. numéroté. illustrations de Dubout. - PAGNOL (Marcel). César - Fanny - Marius. Monte-
carlo, Editions du livre, 1949, 3 vol. in-8, br. couv. impr. étui. Illustrations de Dubout. Ex. numérotés. - 
PAGNOL (Marcel). Topaze. Monte-carlo, 1930, in-8, br. couv. impr. étui. Illustrations de Dubout. Ex. 
numéroté. Ens. de 3 vol.  50 / 80 

 226 GUITRY (Sacha). Oeuvres.  Paris, solar, 1949, 21 vol. in-8, br. sous emboîtage. Collection 
incomplète. Exemplaires numérotés.  

20 / 30 

 227 CASTELOT (André). Marie Antoinette. Amiot Dumont Paris 1953. 2 Volumes. 

On y joint FAJI (Bernard). Louis XVI ou la fin d'un monde. Amiot Dumont Paris, 1955. 1 Volume.  10 / 20 

 228 DETOEUF (Auguste). Propos de O.L. Barenton Confiseur. Editions du Tambourinaire 1962.  

5 / 10 

 229 KAZANTZAKI (Nikos). L'Odyssée. 2 Volumes. Traduction de Jacqueline Moatti. Lithographies 
originales de : André Cottavoz, Paul Guiramand, André Menaux et Walter Spitzer. Ed.Richelieu 1969 
et Libraire Plon. N°602/2400, Vélin Sirène des papeteries Arjomari.  100 / 150 

 

AFFICHES 
 

LOT DESIGNATION ESTIM 

 230 AFFICHES. Cinéma. Thérèse Raquin : Simone Signoret et Raf Vallone (Opep Paris), entoilée 
(encadrée sous-verre), Dimensions : Affiche : L 58 x H 78cm & Toile : L 66 x H 86cm. On y joint 
deux affiches en l'état : Rita Hayworth dans Gilda (L 65,5 x H 100cm) et la Cité des Enfants Perdus 
(L 114 x H 160cm).  20 / 30 

 

CARTES POSTALES 

 

LOT DESIGNATION ESTIM 

 231 17 CARTES POSTALES SCENES & TYPES GUYANE : Les Femmes. "31-Montsinéry-Etude de 
Costumes, 33-Oyapoc-Types et Costumes, 103-Saint Laurant (Maroni)-Femmes Boschs à la Couture 
(sépia), 6-Cayennaise, 13-jeunes Femmes de Cayenne, Cayenne-Etude de coiffure-La Martiniquaise, 
I-Cayenne-Etude de costumes-La Martiniquaise (couleurs), Cliché n°II (Pérez et Lévy)-Une 
Martiniquaise, Guyane Française-Type de Mulâtresse (état verso), Guyanaise, 22-Cayenne-Etude de 
Coiffure, 91-Cayenne-A la Fontaine publique, 4 & 5-Cayenne-Les bienheureux bonis : le Sommeil et la 
toilette (couleurs), Cayenne-Blanchisseuses Créoles à l'ouvrage, 40-Cayenne-Etude de costume-Les 
lessiveuses (état) et Négresse Cayennaise faisant la sieste" Dos Simples, Séparés, certaines ni 
écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  130 / 140 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 232 16 CARTES POSTALES SCENES & TYPES GUYANE : Les Hommes & Groupes. "37-Approuague-La 
Danse du Gragé, 26-Cayenne ses Environs-Une Danse, 49-Haut Maroni-Chez les Saramakas-Le 
Grand Man et sa famille, Guyane-Saramakas, Tribus de Saramaka, 50-Haut Maroni-Un Chef de Tribu 
et sa Famille, 82-Un Chercheur d'Or, Bonnis-Canotiers ravitailleurs des chercheurs d'or, Habitant 
Cultivateur aux Environs de Cayenne, 71-Maroni-Type de Boni, 36-Maroni-Le Cpaitaine Bonni Apatou 
et sa Famille, 19-Maroni-Fmaille de Noirs Bonis, 53-Oyapoc-Habitants du Ouanari, Carte Photo située 
à St Laurent du Maroni le 24.07.1916-Couple, 12-St Laurent du Maroni-Types de Bosh (sépia) et 113-
Nègres Boschs sur le Fleuve Maroni (sépia)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées 
et divers Editeurs.  230 / 240 

 233 7 CARTES POSTALES GUYANE : Les Indiens. "Cliché n°19 (Pérez et Lévy)-Types d'Indiens du Haut 
Inini (état au verso), 226e-3-Cayenne-Indien en Costume de Fête, 226e-4-Cayenne-Indien à Cheval, 
Guyane-Peaux Rouges, 50-Iracoubo-Les derniers Indiens, 102-Saint Laurent (Maroni)-Toilette 
d'Indiens (sépia) et Forêt de la Guyane-Groupe d'Indiens et le vrai type de mineur (sépia verte)." Dos 
Séparés, majorité écrites et voyagées et divers Editeurs.  60 / 70 

 234 35 CARTES POSTALES GUYANE : La Région de Cayenne. "36-Approuague-Guisanbourg 
(colorsiée), Le Chalet du Gouverneur à Bourda, près Cayenne, Cayenne-Le Châlet à Bourda, Les 
bons coins de la Guyane-Chhalet du Gouvrneur à Bourda (sépia), La pointe du Bol d'Air des Samedis 
et Dimanche-Buzaret (couleurs), 1-Environs de Cayenne-Le Pont Cabassou, Fort de Cépérou 
(Souvenir du Tricentenaire 31.12.36-Sépia), 29-Cayenne (ses Environs)-Le Pont de la Crique Fouillée-
Route de Stoupan, La Crique Fouillée, 26-Cayenne (ses Environs)-Le Dégrad des Cannes, 1-Le Pahre 
de l'Enfant Perdu (à 8 milles au large de Cayenne), 38-Le Canal de Kaw, Cayenne-La Pointe Macouria 
au confluent des rivières de Tonnégrande et de Montsinéry, 39-Sur la route Macouria, La Pointe 
Macouria, Vue prise en venant de Tonate, Route Coloniale de Macouria, à 4 kil. de Cayenne, Vue de 
la Plage de Montjoly, Les bons coins de la Guyane : Villa Chaumier à Montjoly (sépia) et Plage de 
Montjoly (sépia), Après le pénible travail de la semaine...le bon air du Dimanche à Montabo (couleurs), 
100-Saint Georges (Oyapoc-sépia), 34-Oyapoc-Le Saut Cafesoca, 99-Oyapoc-Poste des Douanes 
(sépia), 45-Le Placer St Elie (Haut Sinnamary), Eglise de Remire, commune située à 11 kil. de 
Cayenne, 27-Le Bourg de Remire, 24-Le Premier Lac du Rorota, La Cascade des Lacs du Rorota, 12-
Lac du Rorota-La conduite d'eau, 42-Le Bourg de Sinnamaray, 31-Le Bourg de Sinnamary, 49-Le Petit 
Saut dans le Sinnamary, Cayenne (ses environs) : 28-Case à cultivateur sur la route de Stoupan, 25-
Une Habitation et 78-Une Habitation." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et 
divers Editeurs.  200 / 250 

 235 12 CARTES POSTALES GUYANE : Région de Cayenne - Sélection. "75-Kourou-Le Village, 100-Dans 
la Savane de Malmanoury (de Kourou à Sinnamary), 32-Oyapoc-Le Bourg de Saint-Georges, Environs 
de Cayenne-Plage du Rorota, Environs de Cayenne-Plage du Rorota (scène de pêche), Lac du 
Rorota-Saison sèche, Le troisième Lac du Rorota ou Lac de Remire, Cayenne-Une Excursion aux 
Lacs du Rorota : 1re montée de 200 marches environ, 2e montée-Vue d'un Distributeur et La 
Cascade, Le Torrent Rorota et 32-Environs de Cayenne-Pont et Paysage (Habitation Sâccharin Didier-
sépia)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  160 / 180 

 236 24 CARTES POSTALES GUYANE : La Région du Maroni et Divers. "101-Haut Sinnamary-Une Allée 
de Manguiers séculaires à l'Acarouany, En Forêt-Région de Godebert (sépia), 51-Le Bourg de Mana, 
52-Mana-La Place de la Mairie, 94-Mana-La Douane, l'Eglise et la Mairie (sépia), 64-Maroni-Au Village 
Boni-Devant la Case, Maroni-Albina (Suriman), Albina-Fête de la Reine (Surinam), Maroni-Bonis (2 
chiens et personnages), Maroni-Villa Bosch, Maroni-Village Booh, Maroni-Cas d'Indiens, 2cpa-Maroni-
Dégrad Apatou (vue différente), 57-St Jean du Maroni-La Rue de la Poste, 109-Saint Jean du Maroni-
L'Allée principale (sépia), Saut Hermina (Haut Maroni), 69-Paysage sur le Fleuve Maroni, Guyane-
Grands Bois, Case de Travailleurs, Route Militaire dans la Forêt Vierge84-Dans une Crique-Un 
Passage difficile, Forêt de la Guyane : Palmiers bâches (sépia) et Baignade dans une crique (sépia)." 
Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  180 / 200 

 237 3 CARTES POSTALES GUYANE : Région du Maroni - Sélection. " 10-Mana-Le Vapeur "Ville de 
Cayenne" à l'appontement (Lux-dos séparé, écrite au verso), Guyane Française-Arrivée du train à St 
Jean du Maroni (Lanes-Timbre recto bas gauche, dos séparé et non écrite) et Guyane Française-St 
Jean du Maroni-Appontement de Tollinche (Lanes-Timbres recto haut gauche, écrite 6 mots recto 
droite, dos séparé et écrite verso)." Vitrine  60 / 80 

 238 6 CARTES POSTALES EXPLOITATION AURIFERE : Sélection Guyane. "Drague du Syndicat Mana, 
au Placer Orion (Guyane Française)." 6 Vues Différentes. Sans nom d'Editeur, dos séparé, ni écrites, 
ni voyagées. Très bel état. Vitrine.  80 / 90 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 239 10 CARTES POSTALES EXPLOITATIONS AURIFERES : Sélection Guyane. "46-L'appel des Mineurs 
à 6h. du matin, au Placer St Elie (Evrard), 47-Lavage au sluice des sables aurifères-Placer St Elie 
(Evrard), 53-Place St Elie (Haut Sinnamary)-Exploitation à ciel ouvert d'un filon aurifère (Jermolière), 
Au placer, chercheurs d'or le Dimanche et Fête (Hilaire-carte verte), Dégra des Exploitations des 
Mines d'or (Hilaire-carte verte), 65-Maroni-Mineurs dans la crique Sparouine (Evrard), Forêt de la 
Guyane-Création d'un village dans une partie de la forêt reconnue aurifère (sépia verte), Forêt de la 
Guyane-Village de Chercheurs d'or (La Consciense)sépia), 34-Lavage au Sluice des sables aurifères 
(Jermolière) et Guyane-Exploitation aurifère." Dos simples, séparés, majorité ni écrites, ni voyagées.  100 / 120 

 240 24 CARTES POSTALES CAYENNE : Rues, Avenues, Boulevards, Places & Esplanade. "Vue 
Panoramique de la rue de la Liberté (sépia), Place des Palmistes-La Fontaine aux Bamboux, 
Esplanade des Palmistes, Les Amandiers, La Place des Amandiers, Place du Gouvernement, Place 
de l'Esplanade, Le Boulevard Jubelin (pli en hauteur à gauche), Avenue de la Caserne Loubert, 2cp-
Avenue d'Estrée (vues différentes : La Conscience et Jeannin), Rue Lalouette-Vue prise de la Place 
des Palmistes, Prolongement Rue Voltaire-Place des Amandiers, Rue Malouet, 3cpa/cp-Rue François 
Arago (vues différentes : Hudon, MS & Tiburce couleurs), Rue de la Liberté vue prise du fort Cépéron-
A droite : le bureau de la Cie des Câbles transatlantiques-A gauche : 1°l'Imprimerie du Gouvernement, 
2°la Mairie et 3°le Secrétariat général de la Colonie, Rue Traversière, 2cpa-Rue Christophe Colomb 
(Hudon et Evrard), Rue Maissin (sépia), La Rue du 14 Juillet et Rue Chaussée Sartines." Dos Simples, 
Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  200 / 220 

 241 25 CARTES POSTALES CAYENNE : Rues, Avenues, Boulevards, Places & Esplanade. "La Rue 
Chaussée Sartines, Rue des Marais, 2cp-Rue Christophe Colomb (vues différentes : prise au 
Boulevard Jubelin-Fillaire & Jermalière), Rue Schoelcher, 2cpa/cp-Rue de la Liberté (vues différentes : 
prise du Boulevard Jubelin-Hudon & Evrard), 3cpa/cp-Rue François Arago (vues différentes : 2-Vue 
prise du Pont Diamant : Jermolière et Evrard & Bruère), La Rue du Port, 2cpa/cp-Rue Laouette (vues 
différentes : Place des Palmistes-A droite logement du Procureur Général-Hilaire & Evrard), 2cpa-
L'Avenue d'Estrées (vues différentes : Evrard & Evrard n°19), Avenue des Casernes, Vue générale du 
Boulevard Jubelin, La Place d'Armes, 2cpa/cp-Place des Amandiers (vues différentes : sans Editeur & 
Hilaire), 2cpa/cp-Place des Palmistes (vues différentes : sans Editeur & Hilaire), Place des Palmiers, 
Panorama d'une partie de la Ville-Rue de la Liberté et La Montée du Fort Céperou." Dos Simples, 
Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs. Dos Simples, Séparés, certaines ni 
écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  200 / 220 

 242 5 CARTES POSTALES ALCOOL & SUCRERIE : Sélection Guyane - Cayenne. "La Sucrière-Façade 
intérieure de l'Usine (Tillet-animation), L'Entrée de la Distillerie à tafia Sen Wo Lee (sépia verte-
animation), Vue en partie de la Distillerie à tafia Sen Wo Lee (sépia-La Conscience), 226e-16-Vue 
panoramique de Champs labourés-Discussion sur la Manière de planter la Canne à Sucre (Bruère) et 
226e-15-La Charrue et les Buffles-Labourage de Champs pour la Plantation de la Canne à Sucre 
(Bruère-dos séparé, timbre recto droite et écrite verso)" Dos séparés, ni écrites, ni voyagées. Vitrine.  60 / 80 

 243 13 CARTES POSTALES AGRICULTURE & EXPLOITATION : Sélection. Guyanne-Cayenne et Ile 
Royale. "Rond Point-La Ferme de Monsieur John Henry (Carranza), 22-La Ferme de Baldéro (petit 
morceau de scotch recto haut gauche), 226e-20-Bouverie moderne du Jardin d'Essai (Bruère), 226e-
21-Les Etalons de la Race Bovine (Bruère), 22-La Colonie Agricole de Montjoly en 1903 (Evrard), 23-
Cocotiers et Buffles (La Conscience), Plantation de Cocotiers aux environs de Cayenne (Hudon), 
Chantiers Forestiers de la Guyane Française-Exploitation (Jarry) et Ile Royale-Plateau de l'Est 
(Concession Pini-Lanes)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  85 / 95 

 244 10 CARTES POSTALES ETABLISSEMENTS : Sélection Guyane. "Cayenne : Le Café de France à 
Cayenne, Librairie Harmois, Grand Bazar Cayennais-Maison H.Chouanard, Cayenne-A droite Banque 
de Guyane-A gauche la Statue Victor Schoelcher : La Guyane reconnaissante (carte verte), 8-Magasin 
de l'Infini et la Caserne Loubert (Massy couleurs), 86-Hôtel de la Compagnie Générale Transatlantique 
(sépia-Jeannin), Place du Gouvernement et l'Hôtel de la Vie Gle Transatlantique (sépia-Jeannin), 44-
Le Dégrad St Nazaire-Débarcadère et Magasins du Placer St Elie (Evrard), 100-Régina Approuague-
Etablissement Limarola et Hitier (sépia-Jeannin-état) et Forêt de la Guyane-Magasin dans les grands 
bois où mineurs et indiens sympathisent ensemble (La Conscience-carte verte)." Dos Simples, 
Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  80 / 100 

 245 13 CARTES POSTALES CAYENNE : Sélection-Divers. "Vue du Secrétariat Général de la Mairie, de 
l'Imprimerie du Gouvernement et la Direction des Douanes (Bruère), 4-Hôtel des Postes et Téléphones 
(La Conscience), La Rue François Arago à une Sortie d'Ecole (Bruère), Une vue du Collège (Bruère), 
7-Collège-Une Sortie des Classes (La Conscience), Mairie ou Hôtel de Ville (Hilaire), 85-L'Hospice St 
Denis (Lanes), 14-Le Château d'Eau (Daniell), Usine Electrique (Hilaire-carte verte), Arbres et Maisons 
coloniaux (A droite l'Etablissement des Soeurs de St Jospeh de Cluny (sépia verte-Jeannin), L'Allée 
intérieure de l'Hospice civil (sépia verte-Jeannin) et Fontaine de la Place d'Armes et Hôtel des Postes 
(sépia verte-Jeannin)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  75 / 85 

 246 5 CARTES POSTALES MARCHE : Sélection Cayenne. "La Place du Marché (Hilaire), Le Marché, Le 
Nouveau Marché (Lédi), 16-Le Marché (Evrard) et L'entrée du Marché Couvert (Bruère)." Dos 
Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  30 / 40 
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 247 21 CARTES POSTALES CAYENNE : Administration & Services Publiques. "L'Hôtel de Ville un Jour 
d'Election Sur le toit 3 Urubus (Daniell), La Mairie un jour d'Elections (Bruère), 9-La Mairie et 
l'Imprimerie du Gouvernement (La Conscience), La Mairie pavoisée (Bruère), Départ de M.Grodet 
gouverneur de la Guyane-En route pour se rendre à bord du courrier Français le 7 Janvier 1905 
(Hilaire), 18-Hôtel du Gt et cérémonie d'ouverture du Conseil Général (Hudon), Hôtel du 
Gouvernement (Evrard), 9-Hôtel du Gouvernement (AH), Le Gouvernement (Hilaire), Hôtel du 
Gouverneur de la Colonie, 7-La Place d'Armes et l'Hôtel du Gouverneur (Evrard), 90-Le Chalet du 
Gouverneur (Jeannin), 91-Paysage et Cocotiers-Chalet du Gouverneur (Jeannin), 88-Hôtel du Conseil 
Général-La Sortie du Gouverneur (Jeannin), 17-Le Palais de Justice (AH), Palais de Justice, Le Palais 
de Justice (Bruère), La Prison (Evrard), Vue générale de la Douane (Bruère), Douanes (HC) et Départ 
pour la France d'un haut Fonctionnaire (Hilaire)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni 
voyagées et divers Editeurs.  230 / 240 

 248 24 CARTES POSTALES MILITARIA : Sélection Cayenne. "Nos Pompiers en nouvelle tenue, après la 
Revue...le Vermouth (Bruère), La Gendarmerie nationale-Vue prise au moement où les Pompiers 
faisaient leurs exercices (Bruère), Les Gendarmes Nationaux (Bruère), 63-Gendarmerie Nationale 
(Bruère), 14-Gendarmerie Nationale (Jeannin), Maison coloniale-Gendarmerie de Cayenne (sépia-La 
Conscience), A.Abiqueté, Capitaine Saramaka et son Etat Major (Hilaire-carte verte), 1-L'Allée de la 
Caserne-Départ des Conscrits (La Conscience), 16-Scène locale-Passage des Conscrits rue Maisson 
(La Conscience), Scène locale-Remise du fanion au détachement d'infanterie de Cayenne (sépia-
Jeannin), 2-Entrée de la Caserne d'Infanterie Coloniale (Hudon), Caserne d'Infanterie Coloniale, partie 
du Levant (Bruère), Caserne d'Infanterie Coloniale-Côté Droit (Hilaire), Caserne d'Infanterie Coloniale 
et locaux disciplinaires, côté gauche (Hilaire), 72-Caserne d'Infanterie Coloniale (Evrard), L'Infanterie 
coloniale (sépia verte-Jeannin), Caserne d'Infanterie Coloniale-Vue prise du rivage des Amandiers 
(sépia-Jeannin), Entrée de l'Hopital Colonial-La Cour et 2 Infirmiers Militaires (Hilaire), 23-L'entrée de 
l'Hôpital colonial (Bruère), 3-Hôpital Colonial-Bâtiment d'entrée (La Conscience), 110-Bâtiment 
intérieur de l'Hôpital Colonial-Conseil de Santé (sépia-Jeannin), 111-Hôpital Colonial-Bâtiment réservé 
aux Dames et aux Officiers (sépia-Jeannin), Vue du jardin de l'Hôpital colonial un jour de musique et 
Hôpital militaire." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  260 / 280 

 249 5 CARTES POSTALES SPORTS : Sélection Cayenne. "31-Sport Guyanais-1er prix de la Course des 
Cyclsites (Jeannin-petits manques de papier recto droite), 226-27-Le Sport en Guyane-Course de 
Motocyclistes-En Panne !... (Bruère), 226e-23-Le Sport en Guyane-Un Groupe de Sportsmen (Bruère), 
29-Vue générale d'une partie du Stade Guyanais (Jeannin) et 93-Au Rond Point de Baduel-Une 
Course d'Automobiles (Evrard)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers 
Editeurs. Vitrine.  100 / 120 

 250 9 CARTES POSTALES FETE : Sélection Cayenne - Le 14 Juillet. "5-Illumination du 14 Juillet (Hudon), 
14-Illumination de la Place d'Armes (14 Juillet-Hudon), Le 14 Juillet-L'Ensemble des Baraques 
(Bruère), Les Jeux sur la Place du Gouvernement à la Fête du 14 Juillet (Hudon-pli sur 5cm environ 
recto haut gauche), Fête du 14 Juillet-Les Régates (Hilaire-carte verte), Le 14 Juillet-Course aux 
Canots-Préparatifs de Départ (Bruère), Jour de fête-Les vendeuses des baraques (sépia-Bruère), 1er 
prix du concours des baraques (sépia-Bruère) et Préparation de la revue pour le 14 juillet (sépia-
Bruère)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  55 / 65 

 251 10 CARTES POSTALES FETES & DIVERTISSEMENTS : Sélection Cayenne. 4cpa/cp-Carnaval & 
6cp-Mi-Carême. "18-Carnaval 1903 (avec chanson recto bas gauche-Evrard)), Le Carnaval à Cayenne 
1905-Rue François Arago (Hilaire), Un Dimanche de Carnaval (Daniell), Rue François Arago un jour 
de Carnaval (Bruère), Mi-Carême-Départ d'une voiture d'Enfants pour la Bataille de fleurs (Bruère), 
Une Cavalcade à la Mi-Carême (Daniell), Mi-Carême-Sous les Palmistes (Le Défilé-Bruère), 26-Le 
Gouvernement (Mi-Carême-Jeannin), 57-Mi-Carême-Arrivée de quelques voitures au Rond-Point 
(Bruère) et 58-Mi-Carême-Le Défilé des Voitures se rendant sur la Place du Gouvernement (Bruère)." 
Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.Dos Simples, Séparés, 
certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  80 / 100 

 252 27 CARTES POSTALES CAYENNE : Bords de Mer & Canal. "92-L'Anse de l'Hôpital (Evrard), Anse de 
l'Hôpital, 12-Le Canal Laussat (AH), 17-Le Canal Laussat (Evrard), Canal Laussat à marée haute-A 
gauche, la grue de la Compagnie d'Eclairage Electrique-A droite, le Village des Pêcheurs Annamites 
(Hilaire), Le Canal Laussat-Quelques Bateaux Tapouyes (Bruère), Le Canal Laussat à Marée haute 
(Bruère), La crique Laussat (Evrard), La Crique, vue du Pont de la Madeleine (Bruère), 16-Le 
Débarcadère (La Conscience), Le Débarcadère, Débarcadère de la pointe Macouria-Chaloupe 
assurant le service aux passages pour Cayenne (Hilaire), 2-Les Quais (Evrard), 2-Les Quais 
(Jermolière), 3-Les Quais (AH), Les Quais (Jermolière-autre vue), 17-Une partie des Quais à l'arrivée 
du Courrier Français (La Conscience), Les Quais-Vue de l'Appontement à marée basse (Bruère), Les 
Quais à Marée basse (Bruère), Les Quais-Vue du débarcadère (Carrauza), Les Quais et la Caserne 
d'Infanterie Colonial (1re partie-Bruère), 2-La Rade (Jermolière), 12-Une partie de la rade (Tiburce-
couleurs), 6-La Rade (Hudon), La Rade (Hilaire), 15-Le Rivage-Partie derrière l'Hôtel du 
Gouvernement (La Conscience) et 20-Le Rivage-Place Buzaret (La Conscience)." Dos Simples, 
Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  180 / 200 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 253 22 CARTES POSTALES GUYANE : Religion. Dont" Cayenne-La Fête Dieu-Le Dais devant le 
Reposoir des Frères Ploërmel, Cayenne-L'Etablissement des Soeurs de St Joseph de Cluny 
(animation), Cayenne-Une Sortie de Procession rue l'Allouette, Cayenne-L'Eglise-Rue François Arago, 
4cp-Noces d'Or de Mgr J.Fabre (4 vues différentes), Congrégation Saint Joseph de Cluny-Guyane-
Cayenne-Orphelines à la couture..." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers 
Editeurs.Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  50 / 60 

 254 9 CARTES POSTALES GUYANE : Sélection Divers. "40-Cayenne-Le Wharf à l'arrivée du Courrier 
transatlantique, Cayenne-Jetée de pierres pour la construction d'un Wharf, Cayenne-Hangers servant 
au débarquement des Marchandises, 21-Cayenne (ses environs)-Défrichement en 1902 du domaine 
de Montjoly pour recevoir les sinistrés de la Martinique, 6-Cayenne-RUe Molé-Travaux de la 
Compagnie d'Electricité, Le personnel de la Trésorerie de Cayenne, 112-Cayenne-Scène locale-
Repas des Urubus (sépia), Cayenne-Urubus, corbeaux d'Amérique du Sud dits Cantonniers, se 
disputant leur proie à 10 heures du matin et Cayenne-Fête des Coolies-Emigrants parcourant leurs 
Rues en triomphe avec leur Tadjah." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers 
Editeurs.Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  80 / 100 

 255 7 CARTES POSTALES GUYANE : Sélection - Métiers & Scènes. "98-Approuague-Fabrique de 
Poteries indigènes, 94-Cayenne (ses environs)-Préparation du chabon à l'habitation, Environs de 
Cayenne-Le haut du Canal Laussat-Pêche aux Chancres (couleurs), 95-Matoury-Préparation du 
Couac (farine de manioc) et des Cassaves (galettes de farine de manioc), 13-Environs de Cayenne-La 
distribution des Prix de Rémire, Environs de Cayenne-Un Duel au bord de la Mer (carte verte) et 
Environs de Cayenne-Le Réservoir du Rorota ou bassin de Cayenne, mis à sec pour le nettoyage." 
Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.Dos Simples, Séparés, 
certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  70 / 80 

 256 4 CARTES PHOTOS GUYANE : Sélection. "Office de Tourisme-Union Guyanaise de Propagande 
(trace de colle au verso) et 3cph (légendées au verso) : Evènements du 6 et 7 août 1928 : Maison de 
Gober ex Maire et Maison de feu Dr Jean Clément (vues différentes)." Dos séparé, ni écrites, ni 
voyagées. Vitrine.  80 / 90 

 257 2 CARTES POSTALES AVIATION : Sélection Guyane. "Guyane Française-Arrivée à Cayenne du 
premier hydravion de la Société des Transports Aériens Guyanais (Mascré-dos séparé, petit pli bas 
centre recto, macules et écrite au verso) et Le premier hydravion de la Guyane Française (Jarry, dos 
sépara, écrite recto haut sur la longueur et écrite au verso)." Vitrine.  80 / 100 

 258 45 CARTES POSTALES & CHROMOS GUYANE : Dont" Plan original du fort de Cayenne envoyé par 
le Comte d'Estrées (Archives du Ministères des Colonies), Colonies Françaises-Guyane (Lion Noir 
couleurs), Collection du Sirop Roche-Le Home dans tous les Pays-Carbet Oyampi (illustrée couleurs), 
La Poste a la Guyane Française (illustrée couleurs), Gruss aus Französisch-Guyana-Cayenne-
Waffenplats-Place d'Armes, Panorama de Cayenne-Vue prise du fort Cépérou, Panorama de 
Cayenne-Au centre, le Gouvernement- Au bord de la mer, l'Hôpital Colonial (carte verte), Cayenne-Les 
Palmistes sur la rue Guisan (sépia), Cayenne-Le Rivage-Une Maisonnette très menacée par les Ras 
de Marée, Cayenne-Une Vue du Jardin botanique-l'Arrosage, Cayenne-Les Cocotiers du Châtons, 
Cayenne-Charlotte-Statue de la République, Exposition de 1900-Pavillon de la Guyane..." Dos 
Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.Dos Simples, Séparés, certaines 
ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  100 / 120 

 259 4 CARTES POSTALES CHEMIN DE FER : Guyane : St Jean et St Laurent du Maroni. "52-Départ du 
Gouverneur pour St Jean du Maroni, St Laurent-Gare du Chemin de fer, 19-Gare de St Laurent du 
Maroni et St Laurent du Maroni-La Gare (sépia)." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et 
divers Editeurs. Vitrine.  35 / 45 

 260 9 CARTES POSTALES LOCOMOTION MARITIME : Guyane - St Laurent du Maroni. "20-Le Vapeur 
Ville de Cayenne au départ le 13 Juillet 1908, 212-Cargo Boat Guyane accostant l'appontement de 
Saint Laurent, 213-Cargo Boat Guyane pendant son déchargement à Saint Laurent, 42-
L'Appontement Administratif, 83-Appontement du Commerce, 54-Les Quais du Commerce, 82-Radeau 
de l'Adon et Quai du Commerce, Les Quais (sépia) et 28-Le Fleuve Maroni-Vue prise de l'Hôtel du 
Directeur (Bateau)." Dos Simples, Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs.  80 / 90 

 261 3 CARTES POSTALES MARCHES : Sélection - Guyane - St Laurent du Maroni. "48-Marché Etienne 
(ni écrite, ni voaygée), Le Marché (écrite verso) et 80-Le Marché (sépia-écrite verso)." Divers Editeurs. 
Vitrine.  15 / 20 

 262 4 CARTES POSTALES MAGASINS : Sélection - Guyane - St Laurent du Maroni. "56-Maison Philibert, 
57-Maison Lalanne-La Glacière, Dépendances du Magasin Communal et D.Lannes-Photographe 
(légende sous le timbre)." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et divers Editeurs. Vitrine. 25 / 35 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 263 12 CARTES POSTALES SAINT LAURENT DU MARONI : Bâtiments Administratifs, Judiciaires & 
Militaires. "96-Cercle des Fonctionnaires de l'Adon Sre, 202-Tribunal, Le Nouveau Palais de Justice, 
27-Le Commissariat de Police, 105-Commissariat de Police, 75-Bureaux de la Douane et de la Poste, 
31-Hôpital en construction, 206-Hôpital-Bâtiments pour les malades, L'Hôpital, La Mairie, 107-Caserne 
Joffre et 148-Magasins Généraux." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers 
Editeurs.  55 / 65 

 264 7 CARTES POSTALES SAINT LAURENT DU MARONI : Le Village Chinois. "33-Rue du Dégrad 
Chinois, 34-Case de Pêcheurs Annamites, 36-Case de Pêcheurs annamites, 38-Départ de pirogues 
pour les placers, 124-Angle de la Grand'Rue et Village Chinois, 56-Le Village Chinois et Village 
Chinois-Pirogues au Mouillage." Dos Simples & Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et 
divers Editeurs.   45 / 55 

 265 7 CARTES POSTALES RELIGION : Sélection Saint Laurent du Maroni. "Sortie de l'Evêque de l'Eglise 
après la Confirmation, le 22 Juin 1905, Arrivée de l'Evêque au Presbytère après la sortie de l'Eglise le 
22 Juin 1905, La Procession le jour de la Fête-Dieu le 25 Juin 1905-Reposoir de Mlle Jouana, 23-La 
Première Communion, Presbytère, L'Eglise et 204-Eglise." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni 
voyagées, qqs états et divers Editeurs.   45 / 55 

 266 14 CARTES POSTALES FETES : Sélection - Saint Laurent du Maroni. "33-Les Régates en Pirogue le 
14 Juillet, 38-Les Jeux du 14 Juillet dans la Plaine des Bambous, Le Quai du Commerce le 14 Juillet 
1905, La Place du Marché le 14 Juillet 1905, 14 Juillet 1908-Course de lenteur à Bicyclette, 14 Juillet 
1908-Le Pseudo Amiral Togo au Commissiriat de Police, 14 Juillet 1908-Jeu du Tourniquet, 14 Juillet 
1908-Jeu du Tonneau, 14 Juillet 1908-Place du Marché (côté gauche), 14 Juillet 1908-Le pseudo 
amiral Togo sur la Place du Marché, 14 Juillet 1908-Place du Marché (coté gauche-autre vue), 
Réception de M.Grodet Député-Cliché n°21, La Sortie d'une Récpetion à l'Hôtel du Gouverneur et 
Arrivée à St Laurent de M.le Gouverneur Picanon en 1907 (état au verso)." Dos Séparés, certaines ni 
écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   110 / 130 

 267 27 CARTES POSTALES GUYANE : 1cp-St Jean du Maroni & 26cp-Saint Laurent du Maroni. Dont" 54-
Vue Générale de St Jean du Maroni, Saint Laurent : Grand'Rue, Rue de l'Eglise et Grand'Rue, 
Encoignure des Rues Thiers et Melinon, Angle de la Grande Rue et Rue des Buffles, Angle de la Rue 
du Camp et de la Grande Rue, Angle de la Rue de Mélinon et de la Caserne, Angle de la Rue 
Montravel et de la Rue de l'Eglise, La Rue de l'Eglise, Rue du Village, Rue Maxime du Camp (sépia), 
Allée des Bambous (voie de chemin de fer)..." Dos Simples & Séparés, certaines ni écrites, ni 
voyagées, qqs états et divers Editeurs.   230 / 250 

 268 12 CARTES POSTALES SAINT LAURENT DU MARONI : Sélection. "57-Le Dégrad des Mineurs, La 
drague Hélèna-Vue prise le 27 octobre 1909 au moment de son départ pour Sparwine, 66-La Drague 
aurifère Danica à la Crique Janvier, Laveuses à la Cuque, Bouverie, Quartier Officiel, Départ de la 
Mission Laveau, Goëlette La Lucania, Cour d'une Maison, L'Eléphant Colombia, Les Buffles au repos 
et Troupeaux de Buffles dans les Bambous." Dos Simples & Séparés, certaines ni écrites, ni 
voyagées, qqs états et divers Editeurs.   120 / 140 

 269 1 CARTE POSTALE JUSTICE : Sélection Guyane. "260-Guyane Française-Pénitencier de Cayenne. 
Une Exécution capitale dans la cour du Pénitencier." J.Maurel photo-éditeur Toulon-Cliché feu 
L.Joseph. Dos simple, ni écrite, ni voyagée, légères tâches au recto. Bel état. Vitrine.  100 / 120 

 270 2 CARTES POSTALES JUSTICE : Sélection Guyane. "Carte Photo légendée : Guyane Française-
Saint Laurent du Maroni-femmes reléguées faisant leur entrée au...Couvent et St Laurent-Extérieur du 
Dépôt des Femmes reléguées (PL)." Ecrites et voyagées. Vitrine.  50 / 60 

 271 9 CARTES POSTALES GUYANE : Sélection Justice - Forçats (Canotiers) et Plantons (Surveillants). 
"Paul Roussenq-Antimilitariste condamné le 5 mai 1908...en 1932 après 25ans de bagne il fut libéré 
grâce à l'action du Secours Rouge International, Paul Brauer Bochum Marienstr.33 vorm 
Polizeiamtsmeister-1923-1924 Galeerensträfling auf der insel St Martin de Ré, Un Transporté (PL), Un 
Transporté (PL autre vue), Condamnés aux Travaux Forcés-Plantons et Canotiers (Hilaire-carte verte), 
Carte Photo légendée-De Saint Elie (Forçats au travail), Exploitation d'une Carrière de Roches par la 
main d'oeuvre pénale (Hilaire), Guyane-Transports de Forçats et Dessin d'un Surveillant par Sans." 
Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   60 / 70 

 272 9 CARTES POSTALES CHEMIN DE FER : Sélection Guyane. "Départ du train à Saint Jean du Maroni 
(Lanes), Saint Laurent-8 Août 1908 : Train attendant les Relégués (PL) & Relegués sur le Train allant 
à St Jean (PL), Voie ferrée de St Laurent du Maroni au Camp de Charvein : Passage d'un pousse sur 
le pont de la Crique Ste Marguerite (Bagnards-Jarry-sépia), Camp de Godebert (Jarry-sépia) et 
Transport de bille de bois (Jarry), Route de Saint Laurent à Saint Pierre (PL-pont chemin de fer en 
construction), Route de Saint Laurent à Saint Pierre (PL-pont chemin de fer en construction autre vue) 
et Camp du Tigre-Saint Jean du Maroni (Lanes-passage d'un train)." Dos Séparés, certaines ni écrites, 
ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   90 / 110 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 273 16 CARTES POSTALES GUYANE : Les Iles - Sélection. "4cp/cpa-Ile St Joseph : Vue Panoramique 
(Lanes-carte lettre), 12 bis-Une Corvée de Forçats (Jermolière), La Roche du Crime (Lanes) et 88-Une 
Corvée de Transportés (Lanes). 6cp/cpa-Ile Royale : Vue Panoramique (Lanes-carte lettre), 29-
Magasins et Débarcadère (Jermolière), Dessin de l'Ile), 5-L'Ile du Diable et l'Abattoir à l'Ile Royale 
(Jermolière-état) et 2cp-12-L'Ile du Diable et le Bains des Forçats à l'Ile Royale (Jermolière-même 
vue). 6cp/cpa-Iles du Salut : Vue d'une Maison (HC), Carte Photo Vue générale, Hôpital de la 
Transportation (Lanes), 11 bis-Cimetière (Jermolière), Caserne de l'Infanterie Coloniale (Lanes) et 8-
Hôtel du Commandant (Lanes). Dos Simples & Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et 
divers Editeurs.   160 / 180 

 274 10 CARTES POSTALES SAINT JEAN DU MARONI : Camp de Relégués. "58-Prisons et Cases 
(Lanes), 60-La Cantine (Lanes), 61-Vue du dépôt de la Relégation (Evrard), 62-Le Camp des 
Relégués après l'appel (Evrard), 66-Appontement de Tollinche (Lanes), 67-Tollinche-Maison du Chef 
de Camp (Lanes), 68-Le Camp de Tollinche (Lanes), 69-Vue du Camp de la Forestière (Lanes), 
Chantier Forestier (Lanes) et 108-Vue générale (Jeannin-sépia) " Dos Simples & Séparés, certaines ni 
écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   110 / 130 

 275 13 CARTES POSTALES GUYANE : Camps & Chantiers - Divers Lieux - Sélection. "Chantier 
Charvein-La Scierie (PL 6), 16-Mana-Léproserie de l'Acarouany-La corvée d'eau (Lux), 16-Maroni-Le 
Chantier pénitentiaire forestier "Le Nouveau Camp" (Jermolière), 40-Kourou-Le Pénitencier des 
Rochers (Evrard), 59-Maroni-La Saignée des Balatas au Chantier pénitentiaire forestier de Coswine 
(Evrard), 60-Maroni-Le Chantier des forçats "Incorrigibles" à la Crique Charvein (Evrard), 64-
Distribution de la Cantine au Camp de St Louis (Lanes), 82-Camp des Hattes-A l'Embouchure du 
Fleuve Maroni (Lanes), 87-Maroni-Camp de Charvein (Lanes), 102-Maroni-Le Poste pénitentiaire "les 
Hattes" (Evrard), Kourou-Un transport de forçats (HC), Camp de Saint Louis (vue générale-Lanes) et 
Maroni-Culture pénitentiaire (HC)." Dos Simples & Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs 
états et divers Editeurs.   170 / 190 

 276 20 CARTES POSTALES SAINT LAURENT DU MARONI : Le Camp, ses Alentours, Chantiers & 
Divers. "5-Pont sur la Crique du Cimetière (PL 5), Construction d'une case Paris (PL 12), 14 Juillet 
1908-Distribution de secours aux indigents (PL 21), 33-APrès séance du Tribunal Maritime spécial-La 
lecture des Jugements (Lanes), Radeau de l'Administration Sre (PL 80), Radeau de l'Adon Sre au 
large (PL 81), 89-Forage d'un Puits par une Corvée de Transportés (Lanes), Rentrée des Corvées de 
Transportés (PL 91), Rentrée des Corvées de Transportés (PL 92 autre vue), 96-Corvée de Forçats 
embarquant le Bois à Essence de Rose (sépia), 97-L'Appel des Forçats à la Rentrée du Camp 
(Jeannin-sépia), Hôpital Nay et Camp de la Transportation (PL 97), Appontement de l'Adm Pre (PL 
147), Cimetière des Transportés (PL 155), Vue du Camp de la Transportation (prise du côté du fleuve 
Maroni-PL 201), Bureaux de l'Administration Pénitentiaire (PL 211), Visite des Concessions 
pénitentiaires (Hilaire), Le Camp de la Transportation (Jarry), Briqueterie de l'Admn Fre (PL) et Ecurie 
des Buffles de l'Ad Pre (PL)." Dos Simples & Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et 
divers Editeurs.   240 / 260 

 277 10 CARTES POSTALES GUYANE : Cayenne - Pénitencier et Forçats. Editeur Marcel Bruère-Dawson. 
"226e-9-Passage de Forçats rue Lallouette, Travaux de construction d'un Warf-Derrière la Caserne 
d'Infanterie coloniale, La démolition d'un Rocher par quelques Forçats, Les Quais un Jour de Fête-au 
premier plan, un convoi de forçats, Caserne des Surveillants mariés, Le Pénitencier vu du rivage 
(sépia), Le Pénitencier-Maison principale (sépia), Avenue d'Estrée-Partie du Camp de St Denis, Le 
Pénitencier-Maison principale (autre vue) et La Maison principale du Jardin botanique-Distribution de 
vin aux travailleurs forçats à titre de gratification." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs 
états et divers Editeurs.   100 / 120 

 278 15 CARTES POSTALES & CARTE PHOTO GUYANE : Cayenne - Pénitencier et Forçats. Divers 
Editeurs. "Corvée de forçats sortant du Pénitencier (Evrard), 6-Le Pénitencier Dépôt (Gratien), Le 
Pénitencier où sont détenus les Forçats (Hilaire-carte verte), Caserne des surveillants militaires mariés 
(Hilaire-carte verte), Corvée de Condamnés aux Travaux Forcés, nettoyage des rues (Hilaire-état), Le 
Pénitencier de Cayenne vu de la Mer (Hudon), 8-L'Entrée du Pénitencier-Caserne des Surveillants (La 
Conscience), 261-Rentrée des Condamnés après le travail (Maurel), 263-Après la rentrée la fouille 
avant de pénetrer dans les Baraques (Maurel), Un tableau du rivage (Pénitencier-Tiburce-couleurs), 
Bâtiments des surveillants mariés (Tillet), Logements des Surveillants Militaires (sans éditeur), Le 
défrichement d'un terrain au Jardin botanique pour la plantation de Cacaoyers par une corvée de 
forçats (sans éditeur), Une Corvée des Transportés-Rue de la Liberté (sans éditeur) et Carte Photo-
Forçats, Surveillants et Foule)." Dos Simples & Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et 
divers Editeurs.   150 / 160 

 279 3 CARTES POSTALES FORCATS : Sélection Guyane - Cayenne. "226e-10-Cassage de Rochers par 
des Forçats malgaches (Bruère-Dawson), 226e-11-Rivage de Cayenne et Forçats malgaches au 
Travail (Bruère-Dawson)et 84-Une Corvée de Transportés Malgaches (Jermolière)." Dos Séparés, 
écrites et voyagées. Vitrine.  20 / 30 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 280 16 CARTES POSTALES GUYANE : Bagne de Cayenne. "10cpsm couleurs - Bagne, tirage de dessins, 
Editions des Caraïbes-G.Delabergerie, 6 Cartes Postales et Format Carte Postale dessins faits mains 
dont 2 par des Forçats-Vues des Iles et 1 Carnet dépliant-Scène du Bagne d'après Lagrange co-
édition P.Dubois / Drugstore des Palmistes."  70 / 80 

 281 26 CARTES POSTALES JUSTICE : Sélection Sibérie & Russie. "5cp (sépia) : En route dans les 
plaines de Sibérie, Un convoi d'exilés en Sibérie, La maison d'un médecin exilé à Wercholensk, Un 
homme de lettres et sa femme en exil devant leur maison, Dans la cour de la prison d'Akatouï et Au 
retour de l'exil. (ni écrites, ni voyagées). 20cp-Les galères à Nertschinsk, cartes numérotées de 1 à 20 
et légendées en russe et français : Vue générale des mines d'or, L'exploitation d'or-Maison d'arrêt, Les 
galèriens en prière, Chambre des mises en amende, L'appel des galériens, La peine des galères-Les 
mines d'or, Le repos des galèriens, Le retour des galèriens après les travaux, Les mines d'argent et de 
plomb, Percement des puits, Le travail dans le puits au fond de 30 toises, Les travaux des galèriens au 
fond de 50 toises, Triage du sang, La calcination de sang d'argent, Le roulage de fardeau, Les 
transports de l'eau, Les galèriens attachés à la brouette avec une chaine (2 vues), Le galèrien attaché 
avec une chaine, Le galèrien stigmatisé (2 vues) et Le galèrien stigmatisé 13 fois (2 vues), Dos 
Séparés, certaines écrites, voyagées et qqs états."  300 / 320 

 282 1 CARTE POSTALE JUSTICE : Sélection. "2006 - Les Exécutions Capitales - La Guillotine 
Algérienne." JH Déposé. Verticale, dos séparé, ni écrite, ni voyagée. Bel état. Vitrine.  

30 / 40 

 283 3 CARTES POSTALES BAGNARDS : Sélection Nouvelle Calédonie. "Nouvelle Calédonie-L'Ermite du 
Château d'Eau (Barrau-dos séparé, écrite et voyagée et problème de format), Photo Carte au bénéfice 
de Jean Chalès reconnu Innocent après avoir subi pour une autre trente années de Bagne...(Portrait 
de Jean Chalès à droite et Maurice Chalès Fils à gauche, Jeangette, dos séparé, ni écrite, ni voyagée) 
et Un Condamné célèbre sur sa concession (Café Jouve n°16, ANtoine Berezowski, dos séparé, ni 
écrite, ni voyagée)." Vitrine.  30 / 40 

 284 7 CARTES POSTALES CHEMIN DE FER : Sélection Nouvelle Calédonie. "Le Pont de 16m-Chemin 
de Fer-Dumbia, Tranchée de Chemin de Fer-Dumbia, Travaux de Chemin de Fer (Ingénieurs), 
Travaux de Chemin de Fer (Bagnards), Equipe de Condamnés commencant les Travaux du Chemin 
de Fer de Nouméa a Sourail, Sté des Charbonnages de la Nouvelle Calédonie-Ravin des Cerisiers-
Village des Libérés-Point terminus du Chemin de Fer à voie étroite de la Dumbéa à la Nondoué et 
Voie Decauville desservant les mines charbon de la Nandhoué." Dos Simple et Séparés, certaines ni 
écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   55 / 65 

 285 13 CARTES POSTALES LES MINES : Sélection Nouvelle Calédonie. "Condamnés travaillant à la 
Butte Conneau, 23-Mines de Kopéto Pouembout-Arrivée du Minerai au Tampon, 34-Mine d'or de 
Manghine, Premiers travaux des Charbonnages de la Nandhoué, Sté des Charbonnages-Galerie de la 
Couche Laffond communiquant de chaque côté du Col de la Nondoué, 12-Thio-Exploitation du Nickel-
le roulage, 22-Mines de Thio-Condamnés au Travail, 48-Voh-Mine-Une Carrière à la Tibouet, 2cp-
Exploitation Minière (vues différentes), Entreprise des Hauts Fourneaux-Terrassements, 13-Mine de 
nickel avec main d'oeuvre pénale et 14-Gratification aux forçats dans les mines de nickel." Dos Simple 
et Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   160 / 180 

 286 14 CARTES POSTALES NOUVELLE CALEDONIE : Iles, Pénitenciers & Scènes. "Baie du Sud-Vue du 
Camp des Condamnés, Pénitencier de la baie du Sud, Bourail-Cantonniers condamnés au travaux 
forcés, Nouméa-Ilot Brun, Camp des Relégués, L'Ile aux Lépreux-Défense d'y accoster, Enceinte du 
Camp des condamnés aux travaux forcés de Montravel, Pam-Camp des Condamnés et Maisons de 
surveillants, Ile des Pins : Case de Surveillant à Uamoeo et Lieu de relégation des récidivistes jadis 
occupé par les déportés de la Commune de Paris, Etablissement Pénitentiaire Prony, Asile Saint 
Léonard pour les libérés repentants, Environs de Nouméa-Village de libérés, Corvée de foràats dans 
la brousse et n°6-Prison en Nouvelle Calédonie." Dos Simple et Séparés, certaines ni écrites, ni 
voyagées, qqs états et divers Editeurs.   150 / 170 

 287 15 CARTES POSTALES & CARTE PHOTO NOUVELLE CALEDONIE : L'Ile Nou. Sélection. "Carte 
Photo-Panorama, Macé le Bourreau de l'Ile Nou la veille de sa 72e exécution, 9-Penitentier de l'Ile 
Nou, 11-Intérieur du Pénitencier-Vue des Cellules, 14-Le Pénitencier Dépôt, 17-Frégate La Loire près 
de l'Ile Nou débarquant les forçats en 1879, 29-Corvée de Condamnés, 36-ILe Nou, Atelier des 
Travaux forcés, Intérieur de la Prison, Caserne des Surveillants militaires, Pénitencier, Intérieur du 
Pénitencier, Cases de Condamnés (double impression du titre) et Le Bagne." Dos Simple et Séparés, 
certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   160 / 180 

 288 10 CARTES POSTALES NOUVELLE CALEDONIE : Editeur W.Henry Caporn Nouméa. Colonies 
Françaises. "19-Ile Nou-Intérieur de la Maison de Détention, 22-Nouméa-Constructions Navales-
Flotille Pénitentiaire, 23-Ile Nou-Intérieur du Camp des Condamnés 8e Classe, 31-Ile Nou-Intérieur du 
Camp des Condamnés, 33-Pénitentier de Montravel, 34-Logements des Surveillants Militaires de 
Montravel-Montagne Coupée, 35-Vue de Ducos-Logements des Surveillants et Camp des 
Condamnés, 38-Camp Pénitentiaire de Pam (légerement colorisée), 39-Vue du Bagne-Case de 
Condamnés aux Travaux Forcés et 62-Forçat en cours de Peine." Dos séparé, une seule avec timbre 
au recto haut gauche, les autres ni écrites, ni voyagées.  100 / 120 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 289 9 CARTES POSTALES NOUVELLE CALEDONIE : Nouméa. "7-Boulevard extérieur-Hôtel du 
Commandant Militaire et du Directeur de l'Administration Pénitentiaire, 8-Une Corvée de Condamnés 
Employée à la Tranchée rue Revoli, 10-L'Administration pénitentiaire, 30-Manoeuvre de débarquement 
des Marins du Catinat, 57-Percement de la Rue de Rivoli à Nouméa par les condamnés aux travaux 
forcés, Place des Cocotiers-Musique des Condamnés aux Travaux Forcés, Bureaux-Direction de 
l'Administration pénitentiaire, Concert donné par la Musique des Forçats sur la Place des Cocotiers et 
La Flotille du Pénitencier." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.   70 / 90 

 290 10 CARTES POSTALES NOUVELLE CALEDONIE : Divers. "Nouvelle Calédonie (Lion Noir), 4cp-Café 
Jouve : 11-Groupe de Condamnés, 12-Le Perruquier, 13-La Musique de la Transportation et 15-
Travaux dans les Mines, 15-Condamnés aux travaux forcés avec chaine, 31-Campagne du Kersaint-
Groupe de forçats (problème de format), 45-Débarquement d'un traitre, La Nouvelle Calédonie 
Agricole-Le Café-Le Dépulpage et Condamnés aux travaux forcés avec chaine sur travaux de route à 
Tome." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.    80 / 90 

 291 4 CARTES POSTALES NOUVELLE CALEDONIE : Petite Sélection. "Misskana-Le Meurtrier de la 
fmaille L.Paladini à Païta, Ile des Pines-Relégués occupés aux travaux de route, 17-Un trio au Col 
d'Amieu et 26-Macé-Bourreau du Bagne de l'Ile Nou." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, 
qqs états et divers Editeurs.   25 / 30 

 292 12 CARTES POSTALES VIETNAM : Iles Poulo Condore - Le Bagne & Environs - Collection Torelli. 
"Un Coin de la Plage, Le Four à chaux, L'Abattoir, Le Château d'eau et vue des ateliers, Entrée du 
Bagne, Départ d'une corvée de bagnards, Débarquement des marchandises arrivées par le courrier, 
Un Coin de Brousse, Le Travail au bagne-Le Raccomodage du filet, Bagnards employés comme boys 
au service des Européens, Rue de la Caserne et Marchands indigènes à la porte de la Caserne et 
Groupe de bagnards."Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et qqs états.  75 / 85 

 293 10 CARTES POSTALES VIETNAM : Iles Poulo Condore - Pénitencier - Impr.Réunies de Nancy. "La 
Poste-Station de Cable, La Bouverie, L'Appontement, Débarquement des Marchandises arrivées par 
le Courrier, La Paye mensuelle au Bagne, Décortiqueurs de café-Egréneurs de poivre à l'entrée du 
Bagne (état au verso), Marchands de bananes et de cocos à la Porte de la Caserne, L'écailleur 
travaillant après ses tortues, Rue de la Caserne et du Bagne et Un Sous-Bois du Tour de l'Inspection." 
Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et qqs états.  70 / 80 

 294 9 CARTES POSTALES VIETNAM : Iles Poulo Condore - Pénitencier & Environs - Editeurs Decoly, La 
Pagode et Sans Editeur. "1-Poulo Condore (vue générale-Decoly), 126-Le Théâtre chez les Bagnards 
à l'occasion de la Fête du Têt (La Pagode), L'Arrivée-Maison des Passagers, Entrée du Bagne, Jardin 
du Bagne-L'Arrosage, Habitation du Directeur des Iles et du Pénitencier, Le Petit Cambodge village 
des Relégués-Habitation d'un notable indigène, Rotiniers dans le Bagne et Le Repas des Bagnards." 
Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées et qqs états.  55 / 65 

 295 18 CARTES POSTALES & CARTES PHOTOS JUSTICE : France & Divers. "3 Cartes Photos : Groupe 
devant Le Dépôt  des Condamnés aux travaux Forcés, Embarquement de Forçats et Forçats dans un 
Bateau, Ancien Paris-La Prison de Bicêtre vers 1835-Départ des Forçats pour le Bagne (illustration), 
Guyane Française-L'Affrété La Loire amenant un convoi de Transportés aux Iles du Salut, 
Embarquement des Forçats à Alger, 4cp-St Nazaire-Le Transport La Loire (différentes vues), 6cp-
Toulon-L'Ancien Bagne (vues diiférentes) et 2cp-Rochefort-Vue intérieure du Bagne en 1820 
(illustration)." Dos Simple et Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers Editeurs.  50 / 60 

 296 15 CARTES POSTALES JUSTICE : La Rochelle - Embarquement de Forçats Nommés. "Départ pour 
le Bagne des Forçats Branchery et Parrot Assassins de Langon (état), Passage de Gazol de la bande 
des assassins de Langon, Passage de Leborre l'Empoisonneur de Blois, Départ de Paul Houssard, 
Départ pour le bagne de l'Ile de Ré des Assassins d'Igornay, Embarquement des Assassins d'Igornay, 
4cp-Passage de Duez Liquidateur des Congrégations (dont 2cp identiques) et 5cp-Embarquement de 
Dieudonné et Deboé (toutes différentes)." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et 
divers Editeurs.  60 / 80 

 297 37 CARTES POSTALES JUSTICE : Chatelaillon & La Rochelle. Départ et Embarquement de Forçats 
pour l'Ile de Ré et la Guyane. Divers Editeurs. Belles scènes animées convoi dans les Rues de la 
Rochelle, Les Quais, Ponton, Embarquement..., Forçats montant à bord du Martinière qui doit les 
transporter à la Guyane, Départ du Colligny pour St Martin de Ré, Transport de l'Etat embarquant les 
forçats (Bateau)..." Dos Séparés en majorité, certaines ni écrites, ni voyagées et qqs états.  90 / 110 

 298 6 CARTES POSTALES JUSTICE : La Rochelle/Saint Martin de Ré - Arrivée & Départ de Forçats 
Nommés. "La Rochelle-28-Arrivée de Brière à St Martin de Ré, Arrivée d'un Convoi de Forçats-Ibanez 
le cambrioleur du Bureau de Postes de Bezons, Arrivée d'un Convoi de Forçats-Passage de Jadot 
(pli), Le forçat cul de jatte Bernard s'embarquant pour la Guyane, Infanticide de Loix-Arrivée des 
coupables à La Rochelle et Départ de Forçats pour la Guyane-L'embarquement des dangereux de la 
bande tragique." Dos Séparés en majorité, certaines ni écrites, ni voyagées, qqs états et divers 
Editeurs.  35 / 45 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 299 39 CARTES POSTALES SAINT MARTIN DE RE : Le Bagne. Dont" Un Forçat, Débarquement de 
Forçats, Escorte de Forçats du Bateau à la Citadelle, Arrivée à St Martin d'un Convoi de Forçats 
venant de La Rochelle, Arrivée de FOrçats-Un invalide roulé par deux confrères, Convoi de Forçats, 
Vue d'ensemble de la Citadelle-Dépôt des Condamnés, Entrée de la Citadelle-Porte Montluc, Première 
Porte de la Citadelle, Intérieur du Bagne-La Promenade des forçats, L'Intérieur du Bagne-Forçats en 
corvée au lavoir, Pièce principale servant de Réfectoire, Salle du Culte, Correspondance...(sépia), 
Enterrement d'un forçat..." Dos Séparés en majorité, certaines ni écrites, ni voyagées,qqs états et 
divers Editeurs.  100 / 120 

 300 7 CARTES POSTALES LES RELEGUES : Sélection Charente Maritime. "Les relégués coiffés du 
chapeau mou, 5-Saint Martin de Ré-Le Départ des Forçats pour la Guyane-Relégués sortant de la 
Citadelle, St Martin-Le Coligny au quai arrivant de la Rochelle-Sur l'avant un convoi de relegués pour 
le dépôt, 4-St Martin-Départ de forçats pour la Guyane-L'arrivée des relégués sur le quai 
d'embarquement, 12-Saint Martin-Un embarquement de Forçats relégués pour la Guyane, 6861-Ile de 
Ré-Embarquement de Forçats et de Relégués pour la Guyane-Ces derniers se distinguent par leur 
coiffure et 12008-Ile de Ré-Embarquement de relégués pour la Guyane." Dos Séparés, certaines ni 
écrites, ni voyagées,qqs états et divers Editeurs.  35 / 45 

 301 10 CARTES POSTALES LES BATEAUX : Les Transports des Forçats -Sélection. "20-La Pallice-
L'Embarquement des Forçats arrivant de la Citadelle de St Martin à bord de La Loire en rade de La 
Pallice à destination de la Guyane, 19-Saint Martin-Ile de Ré-Les Chaloupes et Chalands chargés de 
forçats arrivant de la Citadelle pour embarquer à bord de La Loire en rade de La Pallice à destination 
de la Guyane, 68-Ile de Ré-Saint Martin-Embarquement de Forçats pour la Guyane-Le départ du 
Fouras, 71-Ile de Ré-Saint Martin-Embarquement de Forçats pour la Guyane-Départ du Lama, 6779-
Ile de Ré-St Martin de Ré-Départ de Forçats pour la Guyanne-300 de ceux  ci sont groupés dans ce 
chaland..., Saint Martin de Ré-EMbarquement de Forçats sur les chalands à destination du Vapeur en 
rade partant pour la Guyane, 8849-L'Ile de Ré-Intérieur du Transport Martinière sur lequel les forçats 
du Dépôt de Saint Martin de Ré sont embarqués pour la Guyane, Transport Martinière sur lequel les 
forçats du Dépôt de St Martin de Ré sont embarqué pour la Guyane (sépia), 11-Le Steamer Martinière 
qui transport les forçats de la Guyane (sépia) et Saint Nazaire-La Calédonie ex-transport des 
condamnés à la Guyane." Dos Séparés, certaines ni écrites, ni voyagées,qqs états et divers Editeurs.  45 / 55 

 302 43 CARTES POSTALES ILE DE RE - SAINT MARTIN Les Forçats. Départ et Embarquement de 
Forçats pour la Guyane. Divers Editeurs. Belles scènes animées de convois, sortant de la Citadelle, 
sur la route menant au Port, l'arrivée sur les Quais, Embarquement sur les bateaux et Bateaux en 
mer...Dos Séparés en majorité, certaines ni écrites, ni voyagées,qqs états et divers Editeurs.  130 / 150 

 303 44 CARTES POSTALES ILE DE RE - SAINT MARTIN Les Forçats. Départ et Embarquement de 
Forçats pour la Guyane. Divers Editeurs. Belles scènes animées de convois, sortant de la Citadelle, 
sur la route menant au Port, l'arrivée sur les Quais, Embarquement sur les bateaux et Bateaux en 
mer...Dos Séparés en majorité, certaines ni écrites, ni voyagées,qqs états et divers Editeurs.  130 / 150 

 304 8 CARTES POSTALES POULO CONDORE : Petite Sélection. "194-La Fête du Têt chez les 
Bagnards, L'Arrivée-Maison des Passagers, L'Appontement, Distribution d'eau potable aux Européens, 
Rue de la Caserne et du Bagne, Entrée du Bagne, Habitation du Directeur des Iles et du Pénitencier et 
Un sous-bois dans l'Ile du Pénitencier." Ecirtes et voyagées.  40 / 50 

 305 46 CARTES POSTALES ETRANGERS : Divers Pays. Dont" Le Caire-Vue générale de Bedrechen 
(couleurs), Constantinople-Vue sur le Bosphore, Haute Guinée-Les bords du Milo à Kankan, Aux 
portes de Pékin pendant l'expédition de Chine, Matsubara-dori Itsukushima Aki (couleurs), Theater 
Street-Yokohama (couleurs), Sfax-Le Boulevard de France (couleurs)..."  45 / 55 

 306 31 CARTES POSTALES ANNAM : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs scènes et qqs 
cartes couleurs. Dont" HUé : Eléphant caparaçonné contenant la foule pendant les fêtes, Cavaliers de 
la Garde Royale en marche, Cour intérieure dans le Palais (couleurs), Pagode où se font les 
cérémonies rituelles au tombeau de Minh Mang..., Tourane-L'Entrée de la Grotte et les Montagnes de 
Marbre, Vinh-Les bords du fleuve à Ben Thuy..."  45 / 55 

 307 42 CARTES POSTALES COCHINCHINE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs scènes 
et qqs cartes couleurs. Dont" Ben Luc-Repiquage du Riz, Cantho-Le Bungalow, Cholon : Les Quais 
(couleurs), Marché Central, La Maison Commune de Long Diem près Baria (couleurs), Saïgon : Aux 
Messageries Maritimes-Le Cachar partant pour le Tonkin, Rue Catinat près du Théâtre, La Sous 
Direction des Douanes et Régies de Cochinchine, Environs de Saïgon-Tuduc-Maison commune..."  55 / 65 

 308 51 CARTES POSTALES TONKIN : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues scènes et 
qqs cartes couleurs. Dont" Baie d'Along-Ensemble (couleurs), Dap Cau-La Grande Rue (couleurs), 
Haïphong-Arrosage des Rizières, Hanoï : Entrée de la rue de la Soie, Rue Paul Bert, Environs de 
Hanoï-Endroit où est tombé glorieusement le commandant Rivière, Hongay-Le Village Chinois, Lao 
Kay-Village frontière de Song Phong, Nam Dinh-La Vie aux Champs-Porteuse d'eau (couleurs), 
Sontay-Noria élevant l'eau pour l'arrosage des rizières près de Tong, Viétri-Les bords de la Rivière 
Claire..."  65 / 75 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 309 13 CARTES POSTALES ASIE : Chine-4cp, Laos-3cp & Cambodge-6cp. Dont" Ville de Hong Hin 
(Chinoise) sur la frontière Française à Monçay, Chemins de Fer du Yunnan-Viaduc du Kilomètre 135, 
Les Chutes de la Sé Noï (Province de Saravane-Laos-état), Angkor Thom : Tête de Géant polycéphale 
(Art Khmer), Le Bayon-La porte Sud..."  20 / 25 

 310 12 LIVRES & REVUES : La Tunisie & Ordre de Malte. "A.Mahjoubi & H.Karoui-Quand le Soleil s'est 
levé à l'Ouest-Tunisie 1881-Impérialisme et Résistance (Cérès 1983), Général P.Daillier-Terre 
d'Affrontements-Le Sud Tunisien (NEL 1985), Ministère de la Défense-Répertoire des Archives de la 
Tunisie (1985), J.Ganiage-Les Origines du Protectorat Français en Tunisie 1861-1881 (MTE 1968), 
Dick de Lonlay-En Tunisie-Souvenirs de 7 Mois de Campagne (Dentu 1882), J.Germain & S.Faye-Le 
Nouveau Monde Français-Maroc/Algérie/Tunisie (Plon 1924), M.Kraïen-La Tunisie Précoloniale Tome 
1 et 2 (STD 1973), G.G.Lapeyre & A.Pellegrin-Carthage Latine et Chrétienne (Payot 1950), Institut 
National d'Archéologie et d'Art-Jerba (1982), Que sais-je La Tunisie (1971) et R.Borricand-Histoire de 
l'Ordre de Malte (Borricand 1968). Manette.  30 / 40 

 311 9 DOCUMENTATION PHILATELIQUE : 3-Catalogue des Cartes Postales de Franchise Militaire, Tome 
1, 2 & 3, 1ère et 2ème Guerre Mondiale, B.Sinais & A.Weingarten, 3-Yvert & Tellier : 1987 (tome 2), 
1988 (tome 1) et 2006 (tome 1), Apprendre avec les Timbres, De la Poste Arabe au Timbre Poste 
Tunisien-T.Azzabi et Album contenant des Timbres, Enveloppes 1er Jours FDC, Cartes Postales et 
Entiers Postaux de la Tunisie. Manette.  40 / 50 

 312 17 DOCUMENTATION CARTOPHILE & DIVERS : 7-Neudin : 1976, 1977, 1978, 1988 & 3-1989, 6-
Argus Fildier : 1982, 1983, 1984, 1985, 1988 & 1989, Annuaire des Correspondants Cartophiles-
H.Desbois-1989, Neudin-La France Retrouvée-La Bretagne, Les Cartes Postales (Ouest France) et 
Dictionnaire des Vieux Papiers-J.Cathy-1988 (état). Manette.  20 / 30 

 313 4 640 CARTES POSTALES TUNISIE : Environ 4 640cpm. Fort Lot de Cartes Modernes sur la Tunisie 
+ qqs Divers. Manette + 2 Boites.  

100 / 150 

 314 3 000 CARTES POSTALES TUNISIE : Environs 3 000cpa/cp. "Villes, Villages, animations, sites, vues 
générales, scènes, types, marchés, métiers, militaria, scènes de rues, de vie, qqs cartes couleurs et 
sépia, cachets postaux..." 3 Boites.  1100 / 1200 

 315 2 040 CARTES POSTALES TUNISIE : Environs 2 040cpa/cp. "Villes (majorité Tunis), Villages, 
animations, sites, vues générales, scènes, types, marchés, métiers, militaria, scènes de rues, de vie, 
qqs cartes couleurs et sépia, cachets postaux..." 2 Boites.  700 / 900 

 316 3 000 CARTES POSTALES TUNISIE : Environs 3 000cpa/cp. "Villes, Villages, animations, sites, vues 
générales, nombreuses scènes, nombreux types, marchés, métiers, militaria, scènes de rues, de vie, 
qqs cartes couleurs et sépia, cachets postaux..." 3 Boites.  1100 / 1200 

 317 21 CARTES PHOTOS TUNISIE : Diverses. Dont" Tunis-Attelage avec Personnalités, 4e Zouave-2ème 
Cie-Les Alsaciens Lorrains en colonne dans le Sud Tunisien, Bizerte-Manoeuvres de l'Armée, 
Fantasia (photo Lehnert & Landrock TUnis), Types de Femmes et Jeunes Hommes, Buffet Hôtel de la 
Gare à El Djem..."  15 / 20 

 318 6 CARTES POSTALES AUTOMOBILES : Petite Sélection - Tunisie. "Médenine-Halte des Autos 
postales à Mareth, Médenine-La Poste, Teboursouk-La Poste et l'Auto pour Medjez, BIzerte-Rue 
d'Espagne et la Municipalité (garage+auto), Tozeur-Une Auto à six roues 10 places et Hôtel des 
Chênes-Arrivée de l'Auto."   12 / 15 

 319 33 CARTES POSTALES AGRICULTURE : Tunisie. Dont" Ain Draham-Ferme du Mérige, Domaine 
d'Outetta Michaud (chevaux à l'abreuvoir), Union des Oleiculteurs Français et Tunisiens-Cueillette des 
Olives-Forêt de Sfax, Société des Fermes Françaises de Tunisie : El Alem-Devant les Bureaux, 
Henriville : Groupe de fellahs ou métayers indigènes, Confection d'une meule de fourrages mis en 
balles, Mabbouha-Le Canal Syndical, Saadia : Un Pertuis à travers la Digue-L'origine d'un Canal 
secondaire, Troupeau de moutons et tente du berger, Maison du gérant et chevaux de selle, St 
Cyprien : Transport des Fourrages, Une Ferme..."   55 / 65 

 320 30 CARTES POSTALES GARES & TRAINS : Tunisie. Dont" Bizerte-La Gare (int+train), Carthage-La 
Gare (int), Gabès-Le Pont du Chemin de fer sur l'Ouesd (train), Gaffour-Gare et Place de la Gare (int), 
Gafsa-La Gare à l'arrivée du train de voyageurs, Hamman el Lif-La Sortie de la Gare, Philippe 
Thomas-La Gare (int), Sour el Arba-La Gare, Tabarka-La Gare (int+train), Tozeur-La Gare, Tunis : 
Avenue Jules Ferry-Arrêt du Train Goulette Marsa, La Gare du Nord..."  60 / 70 

 321 40 CARTES POSTALES HOTELS-RESTAURANTS-CASINOS : Tunisie. Dont" Hôtel des Sources 
près Aïn Draham, Bizerte-Avenue d'Algérie (Bizerte Hôtel), Gabès : Le boulevard de la Marine et 
l'hôtel Marius, Grand Hôtel et Boulevard de la Marine, Gafsa-L'Hôtel de France, Kalaa Djerda-Buffet 
de la Gare, Korbous-Le Grand Hôtel, Medenine-Le Grand Hôtel, Medjez el Bab-Hôtel Caylus, Pont du 
Fahs-Café Foschini, Sousse-Grand Café Glacier, Le Lez-Tabarka (Gd Etablissement), Tozeur-Le 
Grand Hôtel Bellevue..."  75 / 85 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 322 36 CARTES POSTALES TUNISIE : Sélection Divers. Dont" Arsenal de Sidi Abdallah-Bizerte 
Ferryville-Un atelier de machines, Campagne 1915-16-17-Déhibat-Le premier aéroplane, Déhibat-Le 
Puits des Affaires indigènes-Soldats Italiens de passage procédant à leur toilette, Ferryville-Arsenal de 
Sidi Abdallah-Scaphandrier dans le bassin, Marius le célèbre Hôtelier de Gabès, Metlaoui-Mine : 
Machine électrique Jaatcha, Aire de Séchage, Inauguration de l'Eglise de Pichon, Tabarka : Indigènes 
se rendant au Conseil de révision au Bureau de la Douane, Chargement de liège, Souvenir du Voyage 
Présidentiel en Tunisie 1903-Le président passant la revue au Bardo, Campagne 1915-17-Extrème 
Sud Tunisien-Poste mobile de Télégraphie sans fil en plein désert, Une pendaison..."  80 / 90 

 323 25 CARTES POSTALES MAROC : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues générales 
et cpsm sépia. Dont" Ain Leuh-Camp de Spahis, Poste du Djebel Hebri, Types de Femmes indigènes, 
Mauresques buvant le thé, Souk des Potiers..."  10 / 15 

 324 1 CARTE PHOTO COMMERCE : Sélection Aisne. "Laon-Epicerie Etablts G.Mauroy-Dépôt." 
Devanture bien animée avec décorations. Située et datée au verso. Vitrine.  

15 / 20 

 325 9 CARTES POSTALES FETE : Sélection Aisne. "Laon-Concours de Gymnastique-25 et 26 août 1907 
(cartes numérotées de 1 à 9) : La Place du Bourg, Le Portique entre la Rue du Bourg et la Rue Saint 
Jean, La Rue Saint Jean, Entrée de la Rue Sérrurier, Entrées des Rues Châtelaine et de la Préfecture, 
L'Hôpital Général-Cet Etablissement a obtenu le Premier Prix pour la Décoration de sa Façade, La 
Rue Châtelaine, La Foule devant les Tribunes-Place de l'Hôtel de Ville et Le Jury-La Distribution des 
Prix."  35 / 45 

 326 120 CARTES POSTALES AISNE : La Ville de Laon. Dont" Avenue de la République et rue Saint 
Martin, Faubourg de Vaux-Grande Rue (1re Vue), Promenade du Nord (2e Vue), Rue du Bourg, Rue 
du Cloître, Rue Saint Martin, Place de la Gare, Place du Parvis (Jour de Marché), Place St Julien et 
rue St Jean, Ecole des clairons et tambours, Le tramway électrique à la Sortie du Tunnel, Bâtiments..."  90 / 110 

 327 PHILATELIE & MARQUES POSTALES : Toutes Périodes Confondues. Tunisie (93) : 34 Entiers 
Postaux (voyagés et non voyagés), 2 Lettres Exprès (non voyagées), 2 Entiers Postaux sur Enveloppe 
(non voyagés), 54 Enveloppes/Cartes (voyagées) et 1 Correspondance des Armées (voyagée). 
France : 6 Timbres et Marques Postales.  20 / 30 

 328 14 CARTES POSTALES JAPON : Cartes ni écrites, ni voyagées. Dont" Shin Kyogoku-Kyoto, The 
parade ground of The Nineth Regiment of Infantry, The port O-tsu O-mi, Miitera from lake-Biwa, View 
of Miidera Otsu, Hachiman Temple-Kamakura..."  20 / 25 

 329 18 CARTES POSTALES HUMOUR : Paysan. "1cp-Légende de Saint Saulge et 17cp-GH couleurs 
(petits trous au 4 coins)."  

8 / 10 

 330 475 CARTES POSTALES PARIS : Tous Arrondissements Confondus. "Monuments, Bâtiments, 
Places, Avenues, Vues Générales, Tour Eiffel..." Boite.  

60 / 80 

 331 830 CARTES POSTALES VARIA : France, Etrangers, Thématiques & Divers. Cp & Cpsm. Boite.  

80 / 90 

 332 2 040 CARTES POSTALES FANTAISIES : Environ 2 040 cp/cpsm. Tous Thèmes Confondus. 
Glaçées, Illustrées, Personnages & Divers. 3 Boites.  

200 / 300 

 333 3 030 CARTES POSTALES FANTAISIES : Environ 3 030 cp/cpsm. Tous Thèmes Confondus. 
Glaçées, Illustrées, Personnages & Divers. 4 Boites.  

300 / 400 

 334 194 CARTES POSTALES FANTAISIES : Divers Thèmes et Diverses Matières. "12cp-Ouvrant comme 
un Livre, 7cp-Fleurs Séchées, 15cp-Paillettes et Perles, 24cp-Fleurs & Papillon en Tissus, 64cp-
Ajoutis, 31cp-Célluloides, 27cp-Brodées et 14cp-Diverses dont à Système (1)." Boite Vitrine.  100 / 150 

 335 659 CARTES POSTALES & PHOTOGRAPHIES NUS : Féminin et Masculin. 134cp, 29 
Reproductions, 52cpsm, 45 photos, 59cp-Illustrations et Tableaux, 196cpm, 12cpsm-Hamilton, 99cpm-
Divers Photographes (coffret) et 33 photos-pornographie. Boite Vitrine.  340 / 360 

 336 370 CARTES POSTALES CHATEAUX : Environ 370cp/cpsm. Petits, Moyens et Grands Châteaux - 
Tous Départements Confondus & Série Les Monuments Historiques de la France, et qqs Etrangers en 
majorité Belgique. Boite.  60 / 80 

 337 315 CARTES POSTALES SCENES & TYPES : Bretagne (Tous Départements + Loire Atlantique). 
Dont" Cmcb 11-Un Mariage à Plougastel Daoulas, St Guénolé Penmarch-Concours de Costumes, 
Autour du Lit Clos-Un nouveau petit Frère, Femmes de Brignogan-Le Chemin de la Grève, Série des 
Industries Bretonnes-La Guipure d'Irlande à Plouhinec-Un Atelier en plein air, La Lorientaise pimpante 
et fraiche a un grand faible pour la toilette, Vieille Fumeuse de Fouesnant, Costume de Paludier, 
Jeune Femme de St Gilads de Rhuys, Types du Pays de Brignogan Plouneour Guisseny, Jeune fille 
de Douarnenez en costume de fête, Costume et Coiffe de Quiberon, cpsm..."  140 / 160 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 338 509 CARTES POSTALES SCENES & TYPES : Diverses Régions. Dont" Costumes de la Savoie-
Sainte Foy Tarentaise, Scène du Centre-Une Chaumière et ses Habitants, Scène du Centre-La Soupe 
du matin, Environs d'Amélie les Bains-Santa Engracia-Danses Catalanes, Vin de Montlouis, 
Draguignan-Lavoir Capesse, Menton-La Récolte des Oranges, Alsacienne, Route de Gérardmer à La 
Schlucht-Un Mendiant de la Roche au Diable, Jeune Fille des environs de Bourges, Types et 
Costumes du Poitou-Gantière de Niort, Marans-Jeune Fille du pays, Val d'Ajol-Fileuse vosgienne, 
Costume du Mont Dore, Les Paysans de B.Gautier-14cp, Au Village par R.Billaud-15cp et Illustrations-
38cp, cpsm..." Boite.  220 / 250 

 339 47 CARTES POSTALES VIE ET TRAVAIL A LA MER : Divers Départements. Dont" Lanriec-Femme 
de Pêcheur, Type Basque-Marchande de Sardines, Boulogne sur Mer-Une Boulonnaise-Dame de 
Saint Pierre-Toilette de Ville, Concarneau-Types capistes-Séchage du filet (2 vues), La Rochelle-
Pêcheurs, Chatelaillon-Les Boucholeurs-Pêcheur ramassant les moules dans les Bouchots, Matelot 
Normand, Le Tréport-En attendant la Bistouille, Les Marais Salants-La Récolte du Sel, Marsilly-Les 
Réservoirs à moules..."  30 / 40 

 340 21 CARTES POSTALES & CARTES PHOTOS FETES : Sélection Aix en Provence - Carnaval et 
Corso. Dont" Carnaval XXIII-Malborough s'en va t'en guerre (jouet mécanique), L'Amour en chêne 
d'or, La Vogue de Chantecler, 1908-Télégraphe-Phot.R.Jouven, XXXI-Défilé du 23e Chasseurs Alpins-
Photo Amiel, XXXIII-Grand Corso Carnavalesque-Musique devant le Mondial Bar-Photo Amiel, 1936-
XLIIIe-Corso Carnavalesque-Une réception chez Mickey..."  40 / 50 

 341 92 CARTES POSTALES FETES : Carnaval et Bataille de Fleurs - Nice. "Sans Date-21cp, Batailles de 
Fleurs-8cp, 1904 à 1909-16cp, 1912 à 1914-14cp, 1921 et 1922-3cp, Carnaval n°33 à 35-8cp & 39 à 
44-22cp." Divers Editeurs, qqs cartes couleurs & sépia.  50 / 60 

 342 31 CARTES POSTALES CINEMA : Les Trois Mousquetaires  & Vingt Ans Après d'après l'Oeuvre 
célèbre d'Alexandre Dumas père et Auguste Maquet - Edité par Pathé Consortium Cinéma. Ni écrites, 
ni voyagées.  15 / 25 

 343 70 CARTES POSTALESPAYS DE L'EST : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, qqs scènes & types et cpsm sépia. "Grèce-4cp, Salonique-31cp, République Tchèque-1cp, 
Crète-14cp, Bosnie-1cp, Serbie-4cp, Albanie-1cp, Macédoine-4cp & 10cp-Pologne."  40 / 50 

 344 215 CARTES POSTALES BELGIQUE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, 7 cartes panoramiques et qqscpsm sépia. Dont" Bruxelles : Square du Petit Sablon, Vue 
Générale-Dolhain Limbourg-Usines, Gand-Le Boulevard Léopold, Liège-Gare du Palais, Spa-Fontaine 
du Tonnelet, Thuin-Château de Beauregard, Bruxelles-Avenue de l'Astronomie-Porte de Louvain 
(panoramique)..."  65 / 85 

 345 64 CARTES POSTALES ESPAGNE & PORTUGAL : Espagne-58cp & Portugal-6cp. Villes, qqs 
villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues générales, qqs scènes & types et qqs cpsm. Dont" 
Recuerdo de Bilbao-Teatro Arriaga, Malaga-Plaza de la Constitucion, Puigcerda-Teatro del Casino 
Ceretano (intérieur animé), Valencia-Real Capilla de Nuestra Senora de los Desamparados, La 
Vendimia en Jerez-Vendimiadora Gitana, Fuenterrabia-Typos de Mugeres Espanolas, Sabugal-Vista 
Geral a Este, Vendedeira de flores-Lisboa..."  45 / 55 

 346 256 CARTES POSTALES ITALIE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues générales, 
qqs folklores et qqscpsm. Dont" Genova : Piazza Acquaverde e stazione Principe, Via Madre di Dio e 
Ponte Carignano, Lodi-Via Fissiraga-Chiesa di S.Francesco (couleurs), Moncalieri-Piazza Vittorio 
Emanuele II e Chiesa di S.Francesco, Padova-Ponte Molino, Roma-La Stazione vista dall'Esedra, 
Santa Margherita Ligure-Alberghi, Terni-Panorama, Torino Espos 1911-Padiglione della Russia (cph), 
Venezia-Ponte di Rialto..."  75 / 85 

 347 220 CARTES POSTALES ETRANGERS : Allemagne-174cp, Autriche-9cp, Luxembourg-23cp & Pays 
Bas-14cp. Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues générales et cpsm. Dont" Dresden-
Altmarkt, Gruss aus der Felsburg-Turn-Kaiser Strasse (état), Griesheim bei Darmstadt-Schule un der 
Friedrichstrasse, Lübeck-Holstentor, Gruss aus St Ingbert (illustrée), Wien-Stock im Eisen Platz mit 
Stefansdom, Luxembourg : Avenue Adolphe et Avenue de la Gare, Place Guillaume, Amsterdam-
Singel, Flora 1935-Heemstede (cpsm), Sassenheim Oude Post (cpsm)..."  70 / 90 

 348 147 CARTES POSTALES SUISSE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, qqs folklores, cpsm et cartes couleurs. Dont" Bern-Simsonbrunnen, Brunnen u. d. Mythen, 
Route des Finshauts et le Mont Blanc, Gruyères-Lessiveuses à la Fontaine (cpsm), Jungfraubahn-
Station Eigergletscher mit Jungfrau, Gruss aus Ragaz (Wartenstein), Bénédiction des Pâtres à la 
Montagne..."  60 / 70 

 349 168 CARTES POSTALES GRANDE BRETAGNE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs 
vues générales, cpsm et cartes couleurs. Dont" Chestnut Road Astwood Bank, Victoria Street 
Burgham, Guildford High Street, Church Street Liverpool looking East, London-Whitehall & Cenotaph, 
12cpm-Enfants de Belfast par Ch.Spengler..."  60 / 70 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 350 27 CARTES POSTALES MOYEN-ORIENT : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, qqs scènes, types, cpsm/cpm et cartes couleurs. Turquie-7cp, Israël-13cp, Palestine-2cp, 
Syrie-4cp & Mésopotamie-1cp. Dont" Dame Turque (couleurs), Jaffa-Native Quartier (couleurs), After 
the Prayer (2 hommes-cpm couleurs), Paléstine-Tombeau de Rachel (couleurs), Beyrouth-Rue 
Graham et Panorama de Minet Husne, Tripoli Ville-Tour des Lions (bâtie par les Croisés), Euphrate 
Racca-Arabes et Désert..."   10 / 15 

 351 46 CARTES POSTALES AMERIQUES : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, folklores, cpsm et cartes couleurs. Usa/Canada-21cp, Amérique Latine-7cp & Alaska 
(sépia)-18cp. Dont" Exposition Building Portland (couleurs), Lembrança de Santos-Praça do 
commercio, Buenos Aires-Facultad de Ciencias Médicas, Alaska : Camp de Pêche, Chasseur de 
phoques..."  15 / 20 

 352 121 CARTES POSTALES AFRIQUE NOIRE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, folklores, cpsm, cpm et cartes couleurs. Egypte-22cp, 94-Divers Pays Afrique Noire-
64cp/sm, 26cpm & 4 photos et Madagascar-5cp/sm/m. Dont" THe Suez Canal-El Kantara Station, Le 
Caire-Mosquée des Pharaons, Femmes Fellahs, Station du Chemin de fer Ouidah-Dahomey, Congo-
Naine et femme de Loango, Aof-Un Marché indigène (couleurs), Femme Touboue parée de ses bijoux 
(cpsm), Abyssinie-Femme Abysinne et son enfant, Circonsis en grande tenue de danse après la sortie, 
Soudan-Femme type Foulbe-Région du Dhebo, Gabon-Mr Marchaud et ses garçons, Madagascar-
Tsikofura-Sacrifice d'un boeuf à l'occasion d'un décès..."  80 / 90 

 353 89 CARTES POSTALES & PHOTOGRAPHIES ASIE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, 
qqs vues générales, qqs folklores, cpsm, cpm & cartes couleurs. Singapour-2cp, Indes-9cp, Tibet-2cp, 
Chine-4cp, Indochine-25cp, Tahilande-2cp, Japon45cp/ph. Dont" Singapore-Hindu Temple, 
Singhalese cutting Plaintains, Fakir, Le Monastère de Rongbuk-Expédition Britannique de 1922 pour la 
conquête de la plus haute cime du Monde, Finger Nails of a High Class Chinaman, Hai Hiên chef 
cuisinier, qui a empoissoné 250 soldats français, décapité à Hanoï le 06.08.1908 (photo), Phnom 
Penh-Danseuse royale représentant un oiseau (couleurs), Type de Moï, Tonkin-Pêcheur au carrelet 
près d'un pont couvert, Japonaise (couleurs), The Miyajima Dance (couleurs), Nanmon Gate Fu Chcu, 
Benten dori at Yokohama (couleurs), 10 photos sur carton-Japonaises légèrement vétues (couleurs) et 
carnet de 10 photos de personnalités (photos sombres)..."  80 / 90 

 354 130 CARTES POSTALES MAROC : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, folklores et qqs cpsm/cpm. Dont" Retour des blessés à Ait el Lias, Aïssaoua-Charmeur de 
Serpents, Casablanca-La Porte Bab el Souk, Les Evènements du Figuig-Le Bombardement de 
Zénaga-L'artillerie avec ses pièces de 75, protégée par la Légion traverse le col de la Juive pour 
prendre position devant Zénaga, Marrakech-Un lavoir au Camp de Guéliz, Meknès-Bab Djedid (Face 
Extérieure), Marché aux Céréales de Rabat, A travers le Maroc-Epicier Marocain, Le Quartier réservé 
de Casablanca-Un groupe d'Hétaïres..."  80 / 100 

 355 66 CARTES POSTALES TUNISIE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues générales, 
folklores, qqs cpsm/cpm. Dont" Souk el Arba-Un coin du Marché aux grains, Bizerte-Boulevard 
Marmier, Gabès-Le Camp-Cantine des troupes à cheval (attelage à cheval), Tunis-Rue du Pacha, 
Zarzis-Vue Générale, Fabricants de Meubles..."  40 / 50 

 356 446 CARTES POSTALES ALGERIE : Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, folklores, cpsm, qqs cpm et qqs cartes couleurs. Dont" Arzaw-La Guetna, Ain el Hadjar-
Maison Puertas, Akbou-Rue du Chellata, Alger : Petit Marché Arabe place Randon, Rue de la Mer 
Rouge, El Djezair-Scènes de rue à la Casbah (cpsm), Batna-Avenue de la République et Hôtel des 
Etrangers, Bordj bou Arreridj-Rue Saint Claude, Constantine-Rue Arabe et Mosquée Sidi Katsani, 
Laghouat-L'Eglise, Mostaganem-La Remonte-La Corvée de Fourrage, Oran-Les Rues El Moungar et 
de Bordeaux, Philippeville-La Place de la Marine, Relizane-Place de la Mairie, Saint Arnaud-La Mairie, 
Sétif-Le Marché aux Légumes, Tlemcen-Rue de la Sickak, Tizi Ouzou-Hôtel Lagarde, Grandes 
Manoeuvres 1903-La levée du camp..." Boite Vitrine.  150 / 180 

 357 348 CARTES POSTALES SCENES & TYPES : Afrique du Nord. 311cp, 30cpsm et 7cph/ph. Dont" Ain 
Draham-Habitations en pleine Forêt, Alger-Mériem fumant le Narguileh, Ghardaia-Le Marché à la 
viande, Un Puits d'irrigation au M'zab, Caïd Algérie, Cuisson d'une Diffa, Fillettes Kabyles, Négresse 
pétrissant la galette dans la guesaa, Fantasia, Un Fondouk, Joueur de Tam Tam, Dans le Sud-
Chamelier quittant l'Oasis, Cimetière Mozabite, Algérie-Musique des Tirailleurs (La Nouba), La 
fabrication d'un tapis à la main (cpsm), Femme nue (photo), Cuisson de la viande en plein air au 
Maroc (photo), Type d'Homme (cph), qqs cartes en l'état..." Boite Vitrine.  120 / 140 

 358 1 095 CARTES POSTALES MILITARIA : France & qqs Etrangers. 279cp-Fantaisies, Illustrations & 
Divers, 55 Cartes Photos situées ou à situer, 21cp-Personnalités Militaires et 740cp-Ruines, Camps, 
Scènes, Défilés, Divers Corps d'Armée, qqs cartes en l'état..." 2 Boites.  250 / 280 

 359 CARTES POSTALES MODERNES : Tous Thèmes Confondus. Dont" Reproductions d'Affiches de 
Films et Publicitaires, de Cartes Anciennes, Publicités divers Ets, Illustrations & Illustrateurs Modernes, 
Humour, Fantaisies, Régionalisme, Cartes Etrangères, Divers, 14 petites plaques en fer : 
Reproductions de Pub Maggi (12) et Kub (2)..." Deux Boites (longueur 32cm).  60 / 80 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 360 68 CARNETS SOUVENIRS & LIVRE : Diverses Epoques & Divers Formats. Etrangers-Divers Pays-
15, Province-42 + Livre Creil en Cartes Postales Anciennes, Paris & Région Parisienne-10." Boite.  

15 / 20 

 361 873 CARTES POSTALES ARTISTES FEMININES : Contemporains & Semi-Contemporains, majorité 
Chansons & qqs dédicaces. Cartes Semi-Modernes & Modernes, Petit & Grand Format. De A à Z. 
France & Etrangers. Couleurs, Noir & Blanc. A-16, B-118, C-46, D-76, E à K-86, L-148, M-160, N-15, 
P-34, R-39, S-76, T-16, V-27, W à Z-16." Deux Boites.  100 / 120 

 362 1 265 CARTES POSTALES ARTISTES FEMININES : Début du Siècle, Semi-Contemporains & qqs 
Contemporains. Dont Cartes Semi-Modernes & qqs Modernes, Petit & qqs Grand Format. De A à F. 
France & Etrangers. Couleurs, Noir & Blanc. A-186, B-273, C-298, D/E-400 & F-108." Boite.  200 / 300 

 363 1 102 CARTES POSTALES ARTISTES FEMININES : Début du Siècle, Semi-Contemporains & qqs 
Contemporains. dont Cartes Semi-Modernes & qqs Modernes, Petit & qqs Grand Format. De G à O. 
France & Etrangers. Couleurs, Noir & Blanc. G-166, H/I-173, J-31, K-64, L-228, M-327, N-76 & O-37." 
Boite.  150 / 170 

 364 929 CARTES POSTALES ARTISTES FEMININES : Début du Siècle, Semi-Contemporains & qqs 
Contemporains. dont Cartes Semi-Modernes & qqs Modernes, Petit & qqs Grand Format. De P à Z. 
France & Etrangers. Couleurs, Noir & Blanc. P-202, R-195, S-186, T-116, V-105, W-101 & X/Y/Z-24." 
Boite.  120 / 130 

 365 987 CARTES POSTALES ARTISTES MASCULINS : Semi-Contemporains & Contemporains. Cartes 
Semi-Modernes & Modernes, Petit & Grand Format. De A à Z. France & Etrangers. Couleurs, Noir & 
Blanc. A-80, B-121, C-110, D-56, E-9, F-34, G-70, H-43, I/J-30, L-56, M-115, N-18, O-3, P-76, R-65, S-
54, T-22, U/V-18, W-5 & Y/Z-2." Boite.  130 / 150 

 366 660 CARTES POSTALES VARIA : Environ 660cp/Sm/M. Diverses Personnalités, Groupes, Sportifs, 
Ecrivains, Peintres, Politiques, Royauté, Miss... Début du Siècle, Semi-Contemporains & 
Contemporains. Cp, Cartes Semi-Modernes & Modernes, Petit & Grand Format. De A à Z. France & 
Etrangers. Couleurs, Noir & Blanc. Boite.  60 / 80 

 367 1 400 CARTES POSTALES PROVINCE : Tous Départements Confondus. Villes, qqs villages, qqs 
animations, qqs sites, qqs vues générales et qqs cpsm. Dont" Charly sur Marne-Le Pont de la Ville, 
Monte Carlo-Le Casino, Ax les Thermes-Ets du Couloubert, Hameau de la Galaube, Martigues-
Quartier de Jonquières-Barque de Pêche, Hermanville sur Mer-L'Eglise, St André de Lidon-L'Eglise-
Sortie de Messe, Kerroch, La Courtine-Place Centrale, La Marne près Thoraise-Vue Générale, 
Toulouse-Pensionnat des Feuillants-Lorette-Maison d'Habitation, Pellegrue-Vue Générale, Fontès-Le 
Jeu de Ballon, Le Vivier sur Mer-Pâturage des Grèves, Tours-Tours Charlemagne-Place et rue du 
Châteauneuf, Pontcharra sur Breda-Le Groupe Scolaire (Filles), Donges-Place de la Gare, St Jean 
des Mauvrets-Le haut du bourg, Epernay-Le Palais de Justice, Forcé-Rte Nationale de Laval au Mans, 
St Nicolas de Port-Gde Rue, Nevers-L'Eperon (laveuses), Louvroil-Mairie et Eglise, Bagnères de 
Bigorre-Ave de la Gare, Haguenau-Grand'Rue, Le Cotillet-Le Bassin, Ambazac-La Fontaine, Xertigny-
Rte de Plombières..." Deux Boites.  280 / 300 

 368 448 CARTES POSTALES PARIS & REGION PARISIENNE : Dépts 75-187cp, 77-72cp, 78-87cp, 91-
16cp, 92-47cp, 93-8cp, 94-15cp & 95-16cp. Villes, qqs villages, qqs animations, qqs sites, qqs vues 
générales, cpsm, monuments, bâtiments... Boite.  60 / 80 

 369 84 CARTES POSTALES CATASTROPHE : Inondations Paris & Banlieue. 2cp-1920 : Matériaux 
inondés près le Quai d'Orsay et Ile du Vert Galant & 82cp-1910 : Paris-66cp : Rue de Belliévre, 
Boulevard de Grenelle et rue des Usines, Après les Inondations-L'Effrondement de la Place du 
Havre..., Banlieue-16cp : Asnières-Le Quai de Courbevoie, Nanterre-Usine à Gaz-Transport du 
charbon à dos d'homme..."  60 / 70 

 370 103 CARTES POSTALES LOCOMOTIVES & TRAMWAYS : France & Etrangers, Carnet-Les 
Locomotives Françaises (Jan), Livret-Répertoire Général des Cartes Postales Ferroviaires Fleury 
d'avant 1914 (Jean Bègue 1965). "Ceinture-1cp, Est-7cp, Etat-14cp, Orléans-5cp, Ouest-6cp, Ouest-
Etat-2cp, Midi-3cp, Nord-8cp, Plm-15cp, P.O-7, Divers-2cp, Etrangers-20cp & Tramways-13cp." 
Nombreuses Fleury & qqs cpsm.  75 / 85 

 371 49 CARTES POSTALES AUTOMOBILES & VELOS : Dont" High Life Club-Rua Santo Amaro n.12 Rio 
de Janeiro-Lembrança da Directoria (3 vues dont O Automovel Fiat do CLub), 12cp-Les Ancêtres aux 
Usines de Dion Bouton & Cie : n°1-Premier véhivule avec transmission par courroie (1883), n°3-
Quadricycle à vapeur ayant gagné la première course automobile du Vélo Sport, n°7-M. le Mie de 
Dion sur son tricycle à vapeur (1887)..., Grand Prix de l'ACF 1908-Grosses Voitures-Rigal sur Bayard 
Clément au virage d'Ancourt, Les Usines de Dion Bouton a Puteaux (illustration), Les Grands Goulets-
Les Baraques en Vercors-Entrée des Grands Goulets-L'Hôtel du Midi-Arrêt du Car Automobile, Sté 
Française des Roues Amovibles-42 Rue Franklin Ivry Port-M.Raymond Poincaré dans son Automobile 
munie de Roues Amovibles RAF (petit pli bas droit), Saint Michel (Savoie)-Le Tunnel du Pas du Roc, 
Rougemont le Château-Rue principale et les Ecoles, 6cpsm-Collection R.Grandseigne (vélos)..."  45 / 55 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 372 40 CARTES POSTALES LES BATEAUX : Divers. Dont" Carnets : Paquebot Paris & Cie Générale 
Transatlantique Normandie, Dieppe-La Jetée et le Steamer Paris arrivant de Newhaven, Lac Léman-
Bateau Salon Vevey, Paquepot Pasteur-Cie Sud Atlantique (cpsm), RPD Burgermester-Deutsche Ost 
Afrika Linie, La Pallice Rochelle-Le Sous Marin Fresnel rentrant dans la Cale Sèche l'avant défoncé 
est entouré de toiles, Marine de Guerre-Contre Torpilleur Jaguar..."  30 / 40 

 373 67 CARTES POSTALES AVIATION : Divers. Dont" Le premier Aéroplane vu à Angoulême-Bielovucie 
sur Biplan Voisin (Août 1910), Paris Madrid 21.05.1911-Védrines au départ d'Issy fait son plein 
d'Automobiline, Grande Semaine d'Aviation-Niel sur Nieuport, Lévine et Drouhin devant leur appareil 
Miss Columbia, Avion Amphibie Sikorsky, Istres Aviation-Le Monoteur SPCA, Sté des Transports 
Aériens Français-Avion Farman 198 (cpsm), Lioré Olivier-16 Places-900 CV (cpsm), Paris Genève-
Fokker VII B (cpsm), Avion Pierre Levasseur (cpsm), Air France Vickers Viscount (illustration), cpsm..."  50 / 60 

 374 23 CARTES POSTALES LES MARCHES : Dvers Départements. Dont " 2 Carnets-Le Marché aux 
Puces, Denain Braderie-Rue de Villars, Hesdin-Le Marché aux Vaches, Rennes-Eglise et Place St 
Germain un Jour de Marché, Trouville-Le Marché et l'Hôtel Bellevue, Riscle-La Halle et Place de la 
Halle, 11cpm : Le marché aux puces de la porte de Montreuil-n°6-chacun selon ses besoins, n°3-
Marchand d'anciens ustensiles, instruments et outils..."  30 / 40 

 375 25 CARTES POSTALES FANTAISIE : Souvenir de..., Bonjour de... Dont" Arras, Avallon, Bouray, 
Chalons sur Marne, Montereau..."  

15 / 20 

 376 207 CARTES PHOTOS & PHOTOGRAPHIES : Situées et/ou à Situer. Dont" Bataille de fleurs-Voiture 
de Ste Cécile-Aix le 03.02.1913, Juillet 1911-Onival sur Mer (Avion sur la plage), Sevran-Rue de la 
gare (maison+commerce+animation), Le Général Picquart-Ministre de la Guerre à Marennes, Maison 
de M.Bouvet Instituteur à Le Vivier sur Mer (35), Tonneliers-G.Bottentu à Pont l'Evêque (état au 
verso), Conscrits, Ouvriers, Belle Demeure-Tibur-Clermont Ferrand, Casino-Succursale n°258 (?), 
Confections Nouveautés L.Anglade, Enfants, Femmes, Groupes..."  80 / 100 

 377 9 CARTES POSTALES CATASTROPHES : Petite Sélection. "Ravages causés par l'orage du 30 Juin 
1908 : Elbeuf-La Cavée des Ecameaux et La rue de l'Hospice, Tremblement de Terre du 11 Juin 1909 
: Saint Cannat : Maison en ruines au fond le clocher, Maison dévastée, L'Eglise en partie détruite, 
Salon-La Rue d'Avignon et Pélisanne-Maison dévastée et Bourges : Funérailles des Victimes de 
l'Explosion du 2 Novembre 1907 et Prolonge d'Artillerie portant les Corps des Victimes."  15 / 20 

 378 13 CARTES POSTALES LES FEMMES : Métiers & Personnages-Petite Sélection. "Les Femmes 
Cochers à Paris : Mme Charnier (2cp différentes), Mme Lutgen (2cp même vue), Paris Moderne-Les 
femmes cochers-La ralliement au bois, Thaon les Vosges-Madame Delait (4cp dont 3 vues 
différentes), La Fille du Bandit (corse-avec poème de Pierre Guitet), La Centenaire de la Chapelle 
Basse Mer née en 1815, Ile d'Oléron-Au Marché de Saint Pierre-La Dulette et Au Pays de la 
Chabrette-Nanon."  25 / 35 

 379 17 CARTES POSTALES LES HOMMES : Métiers & Personnages-Petite Sélection. "Course de 50 Km 
d'Issy les Moulineaux à Saint Cyr aller-retour par Camille Chanzy-Tambour à l'Amicale du XIVme, Le 
Terrible Casserolle, Un Type-Gobe la Lune, Gennes Longuefuye-M.Bruneau inventeur de l'Horloge à 
eau au milieu de ses travaux, St Denis de Cabanne-La Fontaine de Gatelliler et le père Billon, 
Souvenir D'Jelmako, Saint Moré-Le Père Leleu montant à sa Grotte, Jean Serpent faisant sa récolte, 
Tartarin de Tarascon en Chasse au Désert, Jean Marie le grand Pêcheur de Homards de Locquirec, 
Corse-Antoine Bonelli-Roi des Bandits (4cp identiques mais légendes différentes), Louis Coulon, St 
Pierre le Bost-Le Solitaire et Vals des Prés et son Centenaire."  55 / 65 

 380 40 CARTES POSTALES COMMERCES & INDUSTRIES : Divers Départements. Dont" Vue des 
Magasins A.Delage & Cie 10 et 12 Quartier de l'Eperon Angoulême, Amer Picon-Usine Bordeaux 
Bastide-Vue d'Ensemble (sépia), Ferrière la Grande-Usines du Bois Castiaux, Demandez la Céruse 
Vve Jules Perus & Cie de Lille, Entreprise de Travaux Publics-Adolphe Chossat-Chantier de Bellevue 
1910, Levallois Perret-La Fabrique de Cirage Marcerou, L'Eclairage Electriqye-Usine de Matériel de 
Guerre de Lyon-Dégrossissage des obus de 37, Chocolaterie Lombart-Sortie des Ecuries, Le plus 
grand et le meilleur de la Région-Prix Modérés-Garage de Cluny-Poulle Mécanicien, Pons-Le Sire de 
Pons et le Bazar, 6cpm-Sté Alimentation Générale le Disque Bleu Euromarché Angoulême (int)..."  70 / 80 

 381 47 CARTES POSTALES HOTELS-RESTAURANTS-CAFES : Divers Départements. Dont" Hôtel 
Michaut-Aignay le Duc-J.Mignon successeur, Hôtel Restaurant du Père Goujon à Auvers sur Oise-Les 
Bosquets chez le Père Goujon, Hôtel Piron Au Bon Accueil-Billy Source Seine (couleurs), Celettes-
L'Hostellerie de la Chaumière, Camp de Coëtquidan-Hôtel de Bellevue, Jallans-Le Café, Environs de 
La Schlucht-L'Hôtel Altenberg, Montigny sur Vesle-Maison Froment, Orcher-Restaurant de la Gaîté, 
Hôtel de la Gare St Lazare-4 Rue de la Pépinière, Saint Maurice-Quai de la République et la Grande 
Rue prise du Moulin de la Chaussée..."  60 / 70 



LOT DESIGNATION ESTIM 

 382 10 CARTES POSTALES METIERS : Petite Sélection - Divers Départements. "Collioure-Femmes de 
Pêcheurs rapiéçant les Filets, Inventaire de Cominac (Montreurs d'Ours), Epernay-Scènes de 
vendanges-Porteurs, Ets Départemental d'Assistance de Grugny-Un des Pavillons Vieillards-Femmes, 
Ouistreham-Le Cordon-Départ pour la Pêche, Environs de Quimper-Sabotiers au Travail, Toulon-Au 
Lavoir, L'Auvergne Pittoresque-Les Sieurs de Long, Dompteurs d'Ours de l'Ariège et Une belle Morue 
(Cliché des Oeuvres de Mer."  30 / 40 

 383 11 CARTES POSTALES VARIA : Petite Sélection. "Souvenir de l'Exhumation de Ste Thérèse de 
l'Enfant Jésus-Mgr l'Evêque de Bayeux est prèsdu cercueil qui vient d'être extrait du caveau 
(09.08.1917), Cavalcade de Breteuil-Char de l'Agriculture, Limoges-Concours de Musique (Août 
1910)-Défilé des Sociétés, Exposition du Mans 1911-Le Village Noir, Miribel les Echelles-Les jeux à 
l'Alumnat-Les Plus Fort ??, 14 Juillet 1908-Le Ballon Le Condor crève contre la Façade du Grand 
Hôtel Place Stanislas (Nancy), St Géniez d'Olt-Sté de Musique La Marmotte, Circuit de la Seine 
Inférieure-St Martin en Campagne-Accident d'Albert Clément-Mme Breton et M.Delettre les deux 
témoins de l'accident, Asile National des Convalescents à Saint Maurice-Vue des Quinconces-Jeux de 
Boules-Jeux de Quilles-Aile droite de l'infirmerie et 2cp-Forêt de Villers Cotterets : Equipage Menier-La 
Meute et Hallali aux Dayancourts."  40 / 50 

 384 10 CARTES POSTALES GLOBE-TROTTERS & DIVERS : Etrangers & France. "Tout autour de 
l'Europe à pied - Anton Hanslian, Couple de Globe-Trotters-M.et Mme P.V. Bonnef Journaliste 
Bulgare, Tour du Monde à Pieds par deux Belges et un Français (Horace Loriaux & Tiberius Boyer), 
2cp-JB Doussineau (différentes), Carte offerte par Marcel Resmond et sa famille-Voyage à travers la 
France et les Colonies, La Tunisie, l'Algérie et le Maroc, Grand Mutilé du travail sans pension (attelage 
à chien), Unis par le Malheure-Louis Dag, Victor Dumont et B.Souque-Tour de France à pied, Mutilé 
du Travail sans pension et Grand Mutilé par accident (attelage à chien)."  20 / 30 

 385 28 CARTES POSTALES ARTISTES, PHENOMENES & DIVERS : France & Etrangers. Dont" 
M.Canal-Regarder mon Buste a voulu prendre un train en marche, Louis Vernassier-Protée Musical 
Excentrique, Le Saut des Escaliers en Bicyclette par M.E.Catalani, Eugène Cognac-Auguste l'Idiot et 
son cochon savant, Galmiche-Original Cycliste, Souvenir de la Colosse Corrézienne, Maïna-Voyante 
Roumaine, Vivarium-Rosina-Charmeuse de Serpents, La Sorcière Michaëlla, Miss Olga Lumière-Le 
Papillon Mystérieux, Les Adonia (Acrobates)..."  60 / 70 

 386 44 CARTES POSTALES GEANTS & NAINS : France & Etrangers. Dont" Géants-12cp : T.Dilkens 
soldat géant américain, Géant Français-Emmanuel, Le Géant Hugo dans ses voyages avec son 
automobile (couleurs), Mianko Karoo-Indianerriese aus dem Siouxstamme, Géant Pisjakoff le plus 
grand soldat de la Russie né à Moscou, Werner Syré le plus grand géant du siècle présen... Nains-
32cp : Les Colibris Béarnais, Hayati Hassid, Marval du Nouveau Cirque de Paris, Royaume de Lilliput-
Frères Möller, Princesse Nouma Hawa, Major Gustave Simon le plus petit Boër de Johannesburg..."  60 / 70 

 387 14 CARTES POSTALES ETRANGERS : Petite Sélection Divers Pays. Dont" Aboriginal Chief, An old 
Cannibal Fiji, Maximo et Bartolo-Les derniers Aztèques, Pernelet und seine Krokodile, Coming to 
Market-Rockfort Road Kingston Jamaïca (couleurs), 4cp-La Famine en Russie (sépia)..."  20 / 30 

 388 287 CARTES POSTALES ARTISTES : Début du Siècle. 157cp-Collection Vin Désiles-Artistes 
Fémines et Masculins (album en l'état) et Artistes majorité Fémines-130cp. 2 Albums.  

70 / 90 

 389 DEUX ALBUMS SOUVENIRS DE VOYAGES : Album 1925-1926-Juvisy/Arcachon et Tour de 
Normandie. 51-Plans/Itinéraires et Documents, 150-Cartes Postales & 40-Photographies. Album 1932-
Sud Est-Vaucluse-Gard-Bouches du Rhône. 3-Plans/Itinéraires, 67-Cartes Postales & 74-
Photographies. 2 Albums.  40 / 50 

 390 120 CARTES POSTALES FANTAISIE : Thématique des Fleurs. Album.  

30 / 40 

 391 DOCUMENTS, PHOTOGRAPHIES & DIVERS : Documents Divers-22, Cartes Postales-13 + 1 
dépliant, Photos-3, 47cpm-Iran Contemporary's Photography Chils 1981, 60 planches-Camions France 
& Etrangers (Edition Atlas), 32 planches-Album de Constructeur de Voitures (Publié par G.Mathière) & 
Images & Cartes Postales Religieuses : diverses dates, matières..." Boite.  20 / 30 

 392 225 DOCUMENTS & DIVERS ARTISTES : Semi-Contemporains & Contemporains. 124 
Images/Photos et Documents dont autographes, 50 Affichettes de Films Français et Etrangers & 51 
Programmes de Théâtres et Salles de Concerts. "François Deguelt (autographe), Line Renaud 
(autographe), Pascale Petit, Brigitte Bardot, Grace Kelly, Jane Russell, Dalida, Françoise Arnoult, 
Elizabeth Taylor, Leslie Caron, René Dary, Fernand Gravey, Serge Lama (couleurs), Les Village 
People..., Affichettes : Le Grand Frère, Taps, La Corde Raide, Tchao Pantin, La Mort aux Enchères, 
Alien, Les Dieux sont tombés sur la tête...Programmes : 2-Bobino, 6-Mogador, 6-Châtelet, 3-Gaîté 
Lyrique, 3-Casino de Paris, 12-DIvers & 19-L'Olympia (certains dédicacés)..." Tous Formats 
Confondus. Carton + Carton à Dessin.   60 / 80 

 393 FOURNITURES : 6 Boites en bois avec doubles poignées métal, dont 4 et la moitié d'une avec 
Pochettes Plastiques, petit et grand format, une boite bois vide et un petit album.  

10 / 15 



 


